

## A

[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

a.F.	alte Fassung (bei Gesetzestexten) Gesetz zur Begrenzung der Arzneimittelausgaben der gesetzlichen Krankenversicherung
AABG	(Arzneimittelausgaben-Begrenzungsgesetz)
AAÜG	Anspruchs- und Anwartschaftsüberführungsgesetz Gesetz zur Änderung und Ergänzung des Anspruchs- und Anwartschaftsüberführungsgesetzes
AAÜG-ÄndG	(AAÜG-Änderungsgesetz)
AAG	Aussiedleraufnahmegesetz
AAÜG	Anspruchs- und Anwartschaftsüberführungsgesetz
AAV	Arbeitsaufenthalteverordnung
ABAG	Gesetz zur Ablösung des Arznei- und Heilmittelbudgets (Arzneimittelbudget-Ablösungsgesetz)
AbfBefV	Abfallbeförderungsverordnung
AbfBestV	Abfallbestimmungsverordnung
AbfG	Abfallbeseitigungsgesetz
AbfKlärV	Klärschlammverordnung
AbfKoBiV	Abfallwirtschaftskonzept- und -bilanzverordnung
AbfNachwV	Abfallnachweisverordnung
AbfRestÜberwV	Abfall- und Reststoffüberwachungsverordnung
AbfVerbrBußV	Verordnung zur Durchsetzung von Vorschriften in Rechtsakten der Europäischen Gemeinschaft über die Verbringung von Abfällen (Abfallverbringungsbußgeldverordnung)
AbfVerbrV	Verordnung zur Erhebung von Gebühren bei notifizierungsbedürftigen Verbringungen von Abfällen durch die Bundesrepublik Deutschland (Abfallverbringungsgebührenverordnung)
ABG	Allgemeines Berggesetz Gesetz über die Rechtsverhältnisse der Mitglieder des Deutschen Bundestages
AbgG	(Abgeordnetengesetz)
AbgrV	Abgrenzungsverordnung
ABK	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Kreditkarten
ABKStRV	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Kraftfahrt-Strafrechtsschutzversicherung
AbIVO	Verordnung über die Ablösung öffentlicher Baudarlehen nach dem Zweiten Wohnungsbaugesetz (Ablösungsverordnung)
ABMG	Gesetz über die Erhebung von streckenbezogenen Gebühren für die Benutzung von Bundesautobahnen mit schweren Nutzfahrzeugen (Autobahnmautgesetz)
ABN	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Bauwesenversicherungen von Gebäudeneubauten
AbrStV	Verordnung über Abrechnungsstellen im Scheckverkehr (Abrechnungsstellenverordnung)
Abs.	Absatz (eines Paragraphen)
AbschG	Abschöpfungserhebungsgesetz
ABU	Allgemeine Versicherungsbedingungen Bauwesenversicherung von Unternehmerleistungen
ABV	Anforderungsbehörden- und Bedarfsträgerverordnung
ABV	Arzneibuchverordnung

AbfVerbrGebV	Verordnung zur Erhebung von Gebühren bei notifizierungsbedürftigen Verbringungen von Abfällen durch die Bundesrepublik Deutschland (Abfallverbringungsgebührenverordnung)
AbwAG	Gesetz über Abgaben für das Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserabgabengesetz)
AbwHerkV	Abwasserherkunftsverordnung Verordnung über Anforderungen an das Einleiten von Abwasser in Gewässer
AbwV	(Abwasserverordnung)
AbzG	Gesetz betreffend die Abzahlungsgeschäfte (Abzahlungsgesetz)
AcetV	Verordnung über Acetylenanlagen und Calciumcarbidlager (Acetylenverordnung)
ADB	Allgemeine Deutsche Binnen-Transportbedingungen
AdG	Adoptionsgesetz
AdKG	Gesetz zur Errichtung der Akademie der Künste Verordnung zur Durchführung des §61a des Gesetzes über die Alterssicherung der Landwirte
AdLDAV	(Alterssicherung der Landwirte/Datenabgleichsverordnung)
AdoptFristG	Adoptivfristenänderungsgesetz
ADS	Allgemeine Deutsche Seeverversicherungsbedingungen
ADSp	Allgemeine Deutsche Spediteursbedingungen Gesetz zur Ausführung des Haager Übereinkommens vom 29. Mai 1993 über den Schutz von Kindern und die Zusammenarbeit auf dem Gebiet der internationalen Adoption
AdÜbAG	(Adoptionsübereinkommensausführungsgesetz) Gesetz über die Vermittlung der Annahme als Kind und über das Verbot der Vermittlung von
AdVermiG	Ersatzmüttern (Adoptionsvermittlungsgesetz) Verordnung über die Anerkennung von Adoptionsvermittlungsstellen in freier Trägerschaft sowie
AdVermiStAnKo V	die im Adoptionsvermittlungsverfahren zu erstattenden Kosten (Adoptionsvermittlungsstellenanerkennungs- und Kostenverordnung) Gesetz über die Wirkung der Annahme als Kind nach ausländischem Recht
AdWirkG	(Adoptionswirkungsgesetz)
AEAO	Anwendungserlaß zur Abgabenordnung
AEG	Allgemeines Eisenbahngesetz Verordnung zur Ermittlung des Arbeitseinkommens aus der Land- und Forstwirtschaft
AELV	(Arbeitseinkommenverordnung Landwirtschaft) Gesetz über zwingende Arbeitsbedingungen bei grenzüberschreitenden Dienstleistungen
AentG	(Arbeitnehmer-Entsendegesetz)
AEntGMeldstell V	Verordnung zur Bestimmung der zuständigen Behörde nach § 3 Absatz 5 des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes Verordnung über Meldepflichten nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz (Arbeitnehmer-
AEntGMeldV	Entsendegesetz-Meldeverordnung)
AERB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Einbruchdiebstahl und Raub
AEV	Arbeitserlaubnisverordnung
AFB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Feuerversicherung
AFBG-ÄndG	Gesetz zur Änderung des Aufstiegsfortbildungsförderungsgesetzes
AFG	Arbeitsförderungsgesetz  Gesetz zur Veröffentlichung von Informationen über die Zahlung von Mitteln aus den Europäischen
AFIG	Fonds für Landwirtschaft und Fischerei (Agrar- und Fischereifonds-Informationen-Gesetz)
AFKG	Arbeitsförderungs-Konsolidierungsgesetz Gesetz zur Reform und Verbesserung der Ausbildungsförderung
AföRG	(Ausbildungsförderungsreformgesetz)
AFRG	Gesetz zur Regelung bestimmter Altforderungen (Altforderungsregelungsgesetz)

AFRG	Arbeitsförderungs-Reformgesetz
AFuG	Amateurfunkgesetz
AFuV	Verordnung zum Gesetz über den Amateurfunk (Amateurfunkverordnung)
AFV	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Fahrradversicherung
AFWoG	Gesetz über den Abbau der Fehlsubventionierung im Wohnungswesen
AG	Aktiengesellschaft
AG	Amtsgericht
AG	BSHG Gesetz zur Ausführung des Bundessozialhilfegesetzes (Ausführungsgesetz zum Bundessozialhilfegesetz)
AGB	Gesetz zur Regelung des Rechts der Allgemeinen Geschäftsbedingungen
AGB-AKV	Geschäftbedingungen des Deutschen Auslandskassenvereins
AGB-	
Anderkonten	Geschäftbedingungen für Anderkonten und Anderdepots
AGBG	Gesetz zur Regelung des Rechts der Allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB-Gesetz)
AGB-KV	Allgemeine Geschäftsbedingungen der Deutschen Kassenvereine (Wertpapiersammelbanken)
AGB-Spark	Allgemeine Geschäftsbedingungen der Sparkassen und Girozentralen
AGeV	Verordnung über bestimmte alkoholhaltige Getränke (Alkoholhaltige Getränke-Verordnung) Gesetz zur Umsetzung europäischer Richtlinien zur Verwirklichung des Grundsatzes der
AGG	Gleichbehandlung (Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz)
AGNB	Allgemeine Beförderungsbedingungen für den gewerblichen Güternahverkehr mit Kfz Gesetz zur Durchführung der Rechtsakte der Europäischen Gemeinschaft über gemeinschaftliche
AgrarAbsFDG	(Agrarabsatzförderungsdurchführungsgesetz)
AgrBzV	Agrarberichterstattungs-Zusatzprogrammverordnung Gesetz zur Einführung einer Vergütung auf die Mineralölsteuer für die Land- und Forstwirtschaft
AgrdG	(Agrardieselgesetz)
AgrStatG	Gesetz über Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz)
AgrStatUBV	Verordnung zur Erhebung agrarstatistischer Daten für die Erfüllung von Umweltberichterstattungspflichten (Agrarstatistik-Umweltberichterstattungsverordnung) Verordnung zur Aussetzung und Ergänzung von Merkmalen nach dem Agrarstatistikgesetz
AgrStatV	(Agrarstatistikverordnung)
AHB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung von genehmigter Tätigkeit
AHBSTr	mit Kernbrennstoffen
AHG	Altschuldenhilfegesetz
AHKG	Gesetz der Alliierten Hohen Kommission für Deutschland
AHStatG	Außenhandelsstatistikgesetz Verordnung über die Meldepflicht bei Aviärer Influenza beim Menschen (Aviäre-Influenza-
AIMPV	Meldepflicht-Verordnung)
AKG	Allgemeines Kriegsfolgendesetz
AKO	Amtskassenordnung
AKostG	Auslandskostengesetz
AKostV	Auslandskostenverordnung Verordnung über das Aktionärsforum nach §127a des Aktiengesetzes
AktFoV	(Aktionärsforumsverordnung)
AktG,	Aktiengesetz
AktienG	Aktiengesetz

AktuarV	Verordnung über die versicherungsmathematische Bestätigung und den Erläuterungsbericht des Verantwortlichen Aktuars
AKV	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Kraftfahrtversicherung
ALB	Allgemeine Lagerbedingungen
ALB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Lebensversicherung
Alg II-V	Verordnung zur Berechnung von Einkommen sowie zur Nichtberücksichtigung von Einkommen und Vermögen beim Arbeitslosengeld II/Sozialgeld (Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung)
ALhiRG	Arbeitslosenhilfe-Reformgesetz
AlkopopStV	Verordnung über das Verfahren zur Berechnung des Netto-Mehraufkommens der nach dem Alkopopsteuergesetz erhobenen Alkopopsteuer (Alkopopsteuerverordnung)
AllgEisenbG	Allgemeines Eisenbahngesetz
AltEinkG	Gesetz zur Neuordnung der einkommensteuerrechtlichen Behandlung von Altersvorsorgeaufwendungen und Altersbezügen (Alterseinkünftegesetz)
AltfahrzeugG	Gesetz über die Entsorgung von Altfahrzeugen (Altfahrzeug-Gesetz)
AltfahrzeugV	Verordnung über die Überlassung, Rückname und umweltverträgliche Entsorgung von Altfahrzeugen (Altfahrzeug-Verordnung)
AltölG	Altölgesetz
AltöIV	Altölverordnung
AltPflAPrV	Ausbildungs- und Prüfungsverordnung für den Beruf der Altenpflegerin und des Altenpflegers (Altenpflege-Ausbildungs- und Prüfungsverordnung)
AltPflG	Gesetz über die Berufe in der Altenpflege (Altenpflegegesetz)
AltschuldenhG	Gesetz über Altschuldenhilfen für Kommunale Wohnungsunternehmen, Wohnungsgenossenschaften und privater Vermieter in dem in Artikel 3 des Einigungsvertrags genannten Gebiet (Altschuldenhilfe-Gesetz)
AltvdV	Verordnung zur Durchführung der steuerlichen Vorschriften des Einkommensteuergesetzes zur Altersvorsorge (Altersvorsorge-Durchführungsverordnung)
AMB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Maschinenversicherung
AMbG	Allgemeines Magnetschwebbahngesetz
AMBUB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Maschinen-Betriebsunterbrechungsversicherung
AMFarbV	Arzneimittelfarbstoffverordnung
AMG	Gesetz über den Verkehr mit Arzneimitteln (Arzneimittelgesetz)
AMGKostV	Kostenverordnung für die Zulassung von Arzneimitteln durch das Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte und das Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (AMG-Kostenverordnung)
AMG-AV	Verordnung über die elektronische Anzeige von Nebenwirkungen bei Arzneimitteln (AMG-Anzeigeverordnung)
AMG-EV	Verordnung über die Einreichung von Unterlagen in Verfahren für die Zulassung und Verlängerung der Zulassung von Arzneimitteln (AMG-Einreichungsverordnung)
AmoB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Montageversicherung
AMPreisV	Arzneimittelpreisverordnung
AMWarnV	Arzneimittel-Warnhinweisverordnung
ÄndCWÜV	Verordnung zur Änderung der Ausführungsverordnung zum Chemiewaffenübereinkommen
ÄndVEmsSch	Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Einführung der Schifffahrtsordnung Emsmündung (Änderungsverordnung Schifffahrtsordnung Emsmündung)
ÄndVStVR	Verordnung zur Änderung straßenverkehrsrechtlicher Vorschriften

ÄndVStVZO	Verordnung zur Änderung der Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung
AnfG	Anfechtungsgesetz
AnIV	Verordnung über die Anlage des gebundenen Vermögens von Versicherungsunternehmen (Anlageverordnung)
AngKüG	Gesetz über die Fristen für die Kündigung von Angestellten
AnpflEigentG	Gesetz zur Regelung des Eigentums an von landwirtschaftlichen Produktionsgemeinschaften vorgenommenen Anpflanzungen (Anpflanzungseigentumsgesetz)
AnpV	Anpassungsverordnung
AnrV	Verordnung über das anzurechnende Einkommen nach dem Bundesversorgungsgesetz (Anrechnungsverordnung)
AnSVG	Gesetz zur Verbesserung des Anlegerschutzes (Anlegerschutzverbesserungsgesetz)
AntKIV	Verordnung über die buchhalterische Darstellung, Rechnungslegung und Wertermittlung der Anteilklassen von Sondervermögen (Anteilklassenverordnung)
AntKostV	Kostenverordnung für Amtshandlungen nach dem Umweltschutzprotokoll-Ausführungsgesetz vom 22. September 1994
AnVNG	Gesetz zur Neuregelung des Rechts der Rentenversicherung der Angestellten (Angestelltenversicherungs-Neuregelungsgesetz)
AnwSZV	Anwärtersonderzuschlagsverordnung
AnzV	Verordnung über die Anzeigen und die Vorlage von Unterlagen nach dem Gesetz über das Kreditwesen (Anzeigenverordnung)
AO	Abgabenordnung
AOAG	Gesetz zur Änderung der Abgabenordnung
AP-gDBGSV	Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den gehobenen Polizeivollzugsdienst im Bundesgrenzschutz
AP-mDBGSV	Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den mittleren Polizeivollzugsdienst im Bundesgrenzschutz
APAG	Gesetz zur Fortentwicklung der Berufsaufsicht über Abschlußprüfer in der Wirtschaftsprüferordnung (Abschlußprüferaufsichtsgesetz)
ApBetrO	Apothekenbetriebsordnung
ApG	Apothekengesetz
APMAG	Ausführungsgesetz zum Verbot des Einsatzes von Antipersonenminen
AppO	Approbationsordnung
ARB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Rechtsschutzversicherung
ArbEG	Gesetz über Arbeitnehmererfindungen
ArbGG	Arbeitsgerichtsgesetz
ArbnErfG	Arbeitnehmererfindungsgesetz
ArbNErfV	Verordnung über die steuerliche Behandlung der Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen
ArbPlSchG	Gesetz über den Schutz des Arbeitsplatzes bei Einberufung zum Wehrdienst (Arbeitsplatzschutzgesetz)
ArbSG	Arbeitssicherstellungsgesetz
ArbStättV	Verordnung über Arbeitsstätten (Arbeitsstättenverordnung)
ArbSV	Verordnung über die Feststellung und Deckung des Arbeitskräftebedarfs nach dem Arbeitssicherstellungsgesetz (Arbeitssicherstellungsverordnung)
ArbZG	Arbeitszeitgesetz
ArbZnachweisV-See	Arbeitszeitnachweisverordnung für die Seeschifffahrt
ArbZO	Arbeitszeitordnung
ArbZRG	Arbeitszeitrechtsgesetz

ArbZZuV	Verordnung des Sozialministeriums über Zuständigkeiten nach dem Arbeitszeitgesetz (Arbeitszeitzuständigkeitsverordnung)
ArEV	Verordnung über die Bestimmung des Arbeitsentgelts in der Sozialversicherung (Arbeitsentgeltsverordnung)
ArGV	Verordnung über die Arbeitsgenehmigung für ausländische Arbeitnehmer (Arbeitsgenehmigungsverordnung)
ARRG	Gesetz über das Ausländerzentralregister
Art.	Artikel (eines Gesetzes)
ARV	Verordnung über die Reisekostenvergütung bei Auslandsdienstreisen (Auslandsreisekostenverordnung)
ArVNG	Arbeiterrentenversicherungs-Neuregelungsgesetz
Ärzte-ZV	Zulassungsverordnung für Vertragsärzte Verordnung über Ausnahmeregelungen für die Erteilung einer Arbeitserlaubnis an neueinreisende ausländische Arbeitnehmer
ASAV	
ASEG	Agrarsoziales Ergänzungsgesetz
ASiG	Arbeitssicherungsgesetz
ASIG	Gesetz über Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit (Arbeitssicherheitsgesetz)
ASKB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Sachversicherung von kerntechnischen Anlagen
ASpG	Altspargesetz
AStB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Sturmversicherung
AStG	Außensteuergesetz
ASTG	Gesetz über die Besteuerung bei Auslandsbeziehungen (Außensteuergesetz)
AsylbLG	Asylbewerberleistungsgesetz
AsylVfG	Asylverfahrensgesetz
AsylZBV	Asylzuständigkeitsbestimmungsverordnung Verordnung über die Verbringung radioaktiver Abfälle in das oder aus dem Bundesgebiet
AtAV	(Atomrechtliche Abfallverbringungsverordnung)
AtDeckV	Atomrechtliche Deckungsvorsorgeverordnung
ATDG	Gesetz zur Errichtung einer standardisierten zentralen Antiterrordatei von Polizeibehörden und Nachrichtendiensten von Bund und Ländern (Antiterrordateigesetz)
ATE	Auslandstätigkeitserlaß
AtG	Gesetz über die friedliche Verwendung der Kernenergie und den Schutz gegen ihre Gefahren (Atomgesetz)
ATGV	Verordnung über das Auslandstrennungsgeld (Auslandstrennungsgeldverordnung)
AtKostV	Atomkostenverordnung
AtVfV	Atomrechtliche Verfahrensverordnung
AtZüV	Zuverlässigkeitsüberprüfungsverordnung Verordnung über die Gewährung eines Zuschlages bei Altersteilzeit
ATZV	(Altersteilzeitzuschlagverordnung)
AUB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Unfallversicherung
AufbauhV	Verordnung nach §2 Abs. 6 des Aufbauhilfefondsgesetzes (Aufbauhilfefondsverordnung)
AufenthG	Gesetz über den Aufenthalt, die Erwerbstätigkeit und die Integration von Ausländern im Bundesgebiet (Aufenthaltsgesetz)
AufenthG-EWG	Aufenthaltsgesetz-EWG
AufhFG	Gesetz zur Errichtung eines Fonds "Aufbauhilfe" (Aufbauhilfefondsgesetz)

AufzV	Verordnung über Aufzugsanlagen (Aufzugsverordnung)
AUG	Auslandsunterhaltungsgesetz
AUG	Gesetz zur Ausführung des Umweltschutzprotokolls zum Antarktis-Vertrag (Umweltschutzprotokoll-Ausführungsgesetz)
AÜG	Gesetz zur Regelung der gewerbsmäßigen Arbeitnehmer-Überlassung (Arbeitnehmer-Überlassungsgesetz)
AugOptMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Augenoptiker-Handwerk (Augenoptikermeisterverordnung)
AuRAG	Auslands-Rechtsauskunftsgesetz
AusfV	Ausführungsverordnung
AusfVO	Ausführungsverordnung
AusglBankG	Ausgleichsbankgesetz
AusglLeistG	Ausgleichsleistungsgesetz
AusnVOStVZO	Verordnung über Ausnahmen von straßenverkehrsrechtlichen Vorschriften
AuskPflV	Auskunftspflichtverordnung
AuslAdMV	Verordnung über Meldungen internationaler Adoptionsvermittlungsfälle an die Bundeszentralstelle für Auslandsadoption (Auslandsadoptions-Meldeverordnung)
Auslandsrenten	
V	Auslandsrentenverordnung
AuslDatV	Ausländerdatenverordnung
AuslDÜV	Verordnung über Datenübermittlungen an die Ausländerbehörden (Ausländerdatenübermittlungsverordnung)
AuslG	Gesetz über die Einreise und den Aufenthalt von Ausländern im Bundesgebiet (Ausländergesetz)
AuslGebV	Gebührenverordnung zum Ausländergesetz und zum Gesetz zu dem Schengener Durchführungsübereinkommen (Ausländergebührenverordnung)
AuslInvestmG	Gesetz über den Vertrieb ausländischer Investmentanteile und über die Besteuerung der Erträge aus ausländischen Investmentanteilen (Auslandsinvestitionsgesetz)
AuslReiseGewV	Ausländer-Reisegewerbeverordnung
AuslTKGebO	Auslandstelekommunikationsgebührenverordnung
AuslTKO	Auslandtelekommunikationsordnung
AuslVersV	Auslandsversorgungsverordnung
AuslWBG	Bereinigungsgesetz für deutsche Auslandsbonds
AuslZuschlV	Verordnung über die Zuteilung von Dienstorten im Ausland zu einer Stufe des Auslandszuschlags (Auslandszuschlagsverordnung)
AuslZustV	Auslandszuständigkeitsverordnung
AuswirkG	Auswirkungsgesetz
AuswSG	Gesetz zum Schutze der Auswanderer (Auswandererschutzgesetz)
AUV	Auslandsumzugskostenverordnung
AV	Allgemeine Verwaltungsvorschrift
AVAG	Gesetz zur Ausführung zwischenstaatlicher Verträge und zur Durchführung von Verordnungen der Europäischen Gemeinschaft auf dem Gebiet der Anerkennung und Vollstreckung in Zivil- und Handelssachen (Anerkennungs- und Vollstreckungsgesetz)
AVB	Allgemeine Versicherungsbedingungen
AVG	Angestelltenversicherungsgesetz
AVGebV	Arbeitsvermittlergebührenverordnung
AVK	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Krankenversicherung

AVmEG Gesetz zur Ergänzung des Gesetzes zur Reform der gesetzlichen Rentenversicherung und zur Förderung eines kapitalgedeckten Altersvermögens (Altersvermögensergänzungsgesetz)  
 AVmG Gesetz zur Reform der gesetzlichen Rentenversicherung und zur Förderung eines kapitalgedeckten Altersvorsorgevermögens (Altersvermögensergänzungsgesetz)  
 AWaffV Allgemeine Waffengesetz-Verordnung  
 AWB Allgemeine Versicherungsbedingungen Leitungswasserschaden  
 AWG Außenwirtschaftsgesetz

AWV Verordnung zur Durchführung des Außenwirtschaftsgesetzes (Außenwirtschaftsverordnung)  
 AZG Anteilzollgesetz  
 AZO Allgemeine Zollordnung  
 AZRG-DV Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über das Ausländerzentralregister (AZRG-Durchführungsverordnung)  
 AZV Arbeitszeitverordnung

AZWV Verordnung über das Verfahren zur Anerkennung von fachkundigen Stellen sowie zur Zulassung von Trägern und Maßnahmen der beruflichen Weiterbildung nach dem Dritten Buch Sozialgesetzbuch (Anerkennungs- und Zulassungsverordnung – Weiterbildung)

## B

[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

BA-DRAnpGBA Gesetz zur Anpassung des Dienstrechts in der Bundesagentur für Arbeit (Dienstrechtsanpassungsgesetz)  
 BAA-UhAnpV Verordnung zur Anpassung der Unterhaltshilfe nach dem Lastenausgleichsgesetz (BAA-Unterhaltshilfe-Anpassungsverordnung LAG)  
 BAFöG Bundesausbildungsförderungsgesetz

BAföGEinkommensVÄndV Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Bezeichnung der als Einkommen geltenden sonstigen Einnahmen nach §21 Abs. 3 Nr. 4 des Bundesausbildungsförderungsgesetzes

BAB-KAbgV BAB-Konzessionsabgabeverordnung  
 BÄO Bundesärzteordnung  
 BapO Bundesapothekenverordnung  
 BAPostG Bundesanstalt-Post-Gesetz  
 BArchBV Verordnung über die Benutzung von Archivgut beim

BArchG Gesetz über die Sicherung und Nutzung von Archivgut des Bundes (Bundesarchivgesetz)  
 BArchG Gesetz zur Stärkung der Berufsaufsicht und zur Reform berufsrechtlicher Regelungen in der

Wirtschaftsprüferordnung (Berufsaufsichtsreformgesetz)

BArtSchV Bundesartenschutzverordnung

BarwertV Barwertverordnung

BaubeschrV Baubeschränkungsverordnung

BauFG Gesetz über die Sicherung von Bauforderungen (Bauforderungsgesetz)

BauGB Baugesetzbuch

BauGBMaßnG Maßnahmengesetz zum Baugesetzbuch (Baugesetzbuch-Maßnahmengesetz)

BauNV Baunutzungsverordnung

BauPG Gesetz über das Inverkehrbringen von und den freien Warenverkehr mit Bauprodukten (Bauproduktengesetz)

BauROG Gesetz zur Änderung des BauGB und zur Neuregelung des Rechts der Raumordnung (Bau- und Raumordnungsgesetz)

BauspG Gesetz über Bausparkassen



BauspV	Verordnung zum Schutz der Gläubiger von Bausparkassen (Bausparkassenverordnung)
BauStatG	Baustatistikgesetz
BazBV	Basiszinssatz-Bezugsgrößen-Verordnung
BBAEV	Ausbilder-Eignungsverordnung für Bundesbeamte
BbahnG	Bundesbahngesetz
BbankG	Bundesbankgesetz
BbauG	Bundesbaugesetz
BbergG	Bundesberggesetz
BbesG	Bundesbesoldungsgesetz
BBG	Bundesbeamtengesetz
BBhV	Verordnung über Beihilfe in Krankheits-, Pflege- und Geburtsfällen (Bundesbeihilfeverordnung)
BBiG	Berufsbildungsgesetz
BBodSchG	Bundes-Bodenschutzgesetz
BBVAnpG	Gesetz über die Anpassung von Dienst- und Versorgungsbezügen in Bund und Ländern sowie zur Änderung dienstrechtlicher Vorschriften (Bundesbesoldungs- und -versorgungsanpassungsgesetz)
BDBOSG	Gesetz über die Errichtung einer Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BDBOS-Gesetz)
BDG	Bundesdisziplinalgesetz
BDO	Bundesdisziplinarordnung
BDSG	Gesetz zum Schutz vor Mißbrauch personenbezogener Daten bei der Datenverarbeitung (Bundesdatenschutzgesetz)
BDZV	Verordnung über die Gewährung eines Zuschlags zu den Dienstbezügen bei begrenzter Dienstfähigkeit (Begrenzte Dienstfähigkeit Zuschlagsverordnung)
BeamtVG	Beamtenversorgungsgesetz
BeamtStG	Gesetz zur Regelung des Statusrechts der Beamtinnen und Beamten in den Ländern (Beamtenstatusgesetz)
BeamtVÜV	Beamtenversorgungs-Übergangsverordnung
BefrV	Befreiungsverordnung
BEG	Bundesgesetz zur Entschädigung für Opfer der nationalsozialistischen Verfolgung
BEG	Bundesentschädigungsgesetz
BEGebV	Verordnung über die Gebühren und Auslagen für Amtshandlungen der Eisenbahnverkehrsverwaltung des Bundes (Bundeseisenbahngebührenverordnung)
BegleitG	Begleitgesetz zum Telekommunikationsgesetz
BegIV	Verordnung über die zu Beglaubigungen befugten Behörden (Beglaubigungsverordnung)
BeherbStatG	Gesetz zur Neuordnung der Statistik über die Beherbergung im Reiseverkehr (Beherbergungsstatistikgesetz)
BeiratsV	Ausbildungsförderungsverordnung über die Errichtung eines Beirates
BeitrEinzVergV	Verordnung über die Vergütung für den Einzug des Gesamtsozialversicherungsbeitrags und die Durchführung der Meldeverfahren (Beitragseinzugs- und Meldevergütungsverordnung)
BelWertV	Verordnung über die Ermittlung der Beleihungswerte von Grundstücken nach §16 Abs. 1 und 2 des Pfandbriefgesetzes (Beleihungswertermittlungsverordnung)
BEMFV	Verordnung über nach Nachweisverfahren zur Begrenzung elektromagnetischer Felder
BerBG	Berufsbildungsgesetz
BerBiFG	Berufsbildungsförderungsgesetz
BerBiRefG	Gesetz zur Reform der beruflichen Bildung (Berufsbildungsreformgesetz)

BergPDV	Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über Bergmannsprämien (Bergmannsprämienverordnung)
BergPG	Bergmannsprämienengesetz
BergRG	Bergrechtliche Gewerkschaft
BerHG	Beratungshilfegesetz
BerHG	Gesetz über Rechtsberatung und Vertretung für Bürger mitgeringem Einkommen (Beratungshilfegesetz)
BerlinFG	Gesetz zur Förderung der Berliner Wirtschaft (Berlinförderungsgesetz)
BerPensV	Verordnung über die Berichterstattung von Pensionsfonds gegenüber der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (Pensionsfondsberichterstattungsverordnung)
BerRehaG	Gesetz über den Ausgleich beruflicher Benachteiligungen für Opfer (Berufliches Rehabilitierungsgesetz)
BERV	Verordnung für ein Register über Einrichtungen, die Blutstammzellzubereitungen herstellen und in den Verkehr bringen oder einführen (Blutstammzeleinrichtungen-Registerverordnung)
BerVersV	Verordnung über die Berichterstattung von Versicherungsunternehmen gegenüber dem Bundesaufsichtsamt für das Versicherungswesen
BErZGG	Gesetz zum Erziehungsgeld und zur Elternzeit (Bundeserziehungsgeldgesetz)
BeschFG	Gesetz über steuerliche und sonstige Maßnahmen für Arbeitsplätze, Wachstum und Stabilität (Beschäftigungsförderungsgesetz)
BeschG	Gesetz über die Prüfung und Zulassung von Feuerwaffen, Böllern, Geräten bei denen zum Antrieb Munition verwendet wird, sowie von Munition und sonstigen Waffen (Beschußgesetz)
BeschV	Verordnung über die Zulassung von neueinreisenden Ausländern zur Ausübung einer Beschäftigung (Beschäftigungsverordnung)
BeschVerfV	Verordnung über das Verfahren und die Zulassung von im Inland lebenden Ausländern zur Ausübung einer Beschäftigung (Beschäftigungsverfahrensverordnung)
BesNG	Besoldungsneuregelungsgesetz
BestbüAbfV	Bestimmungsverordnung besonders überwachungsbedürftiger Abfälle
BesÄndG	Gesetz zur Änderung besoldungsrechtlicher Vorschriften (Besoldungsänderungsgesetz)
BesStruktG	Gesetz zur Modernisierung der Besoldungsstruktur (Besoldungsstrukturgesetz)
BesÜV	Besoldungsübergangsverordnung
BetrAVG	Gesetz zur Verbesserung der betrieblichen Altersversorgung (Betriebsrentengesetz)
BetrKostUV	Betriebskostenumlageverordnung
BetrPrämDurchfG	Gesetz zur Durchführung der einheitlichen Betriebsprämie (Betriebsprämien durchführungsgesetz)
BetrPrämDurchfV	Verordnung zur Durchführung der einheitlichen Betriebsprämie (Betriebsprämien durchführungsverordnung)
BetrSichV	Verordnung über Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der Bereitstellung von Arbeitsmitteln und deren Benutzung bei der Arbeit, über Sicherheit beim Betrieb überwachungsbedürftiger Anlagen und über die organisation des betrieblichen Arbeitsschutzes (Betriebssicherheitsverordnung)
BetrVerfG	Betriebsverfassungsgesetz
BetrVerfRefG	Gesetz zur Reform des Betriebsverfassungsgesetzes (Betriebsverfassungsreformgesetz)
BetrVG	Betriebsverfassungsgesetz
BeurkG	Beurkundungsgesetz
BEvakG	Bundesevakuiertengesetz

BewachV	Verordnung über das Bewachungsgewerbe (Bewachungsverordnung)
BewÄndG	Gesetz zur Änderung bewertungsrechtlicher und anderer steuerrechtlicher Vorschriften (Bewertungsänderungsgesetz)
BewDV	Durchführungsverordnung zum Bewertungsgesetz
BewG	Bewertungsgesetz
BewRGr	Richtlinien für die Bewertung des Grundvermögens
BfAIPG	Gesetz über das Personal der Bundesagentur für Außenwirtschaft (BfAI-Personalgesetz)
BfFEntwG	Gesetz zur Fortentwicklung der soldatenversorgungsrechtlichen Berufsförderung (Berufsförderungsfortentwicklungsgesetz)
BFG	Beweissicherungs- und Feststellungsgesetz
BFH	Bundesfinanzhof
BFHEntlG	Gesetz zur Entlastung des Bundesfinanzhofs
BföV	Verordnung zur Durchführung der Berufsförderung von Soldatinnen und Soldaten (Berufsförderungsverordnung)
BfRG	Gesetz über die Errichtung eines Bundesamtes für Risikobewertung (BfR-Gesetz)
BFSG	Bauforderungssicherungsgesetz
BGB	Bürgerliches Gesetzbuch
BGB-InfoV	Verordnung über Informationspflichten nach bürgerlichem Recht (BGB-Informationspflichten- Verordnung)
BGBG	BGB-Gesellschaft
BGBI	Bundesgesetzblatt
BGH	Bundesgerichtshof
BGH/BPatGERV	Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr beim Bundesgerichtshof und V
BGL 2007	Bundespategericht Gesetz zur Bestimmung der Beiträge und Beitragszuschüsse in der Alterssicherung der Landwirte für 2007 (Beitragsgesetz-Landwirtschaft 2007)
BGSLV	Verordnung über die Laufbahnen der Polizeivollzugsbeamtinnen und Polizeivollzugsbeamten im Bundesgrenzschutz (Bundesgrenzschutz-Laufbahnverordnung)
BHG	Berlinhilfegesetz
BHO	Bundshaushaltsordnung
BierStDB	Biersteuerdurchführungsbestimmungen
BierStG	Biersteuergesetz
BierV	Bierverordnung
BildschArbV	Verordnung über Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der Arbeit an Bildschirmgeräten (Bildschirmarbeitsverordnung)
BilKoG	Gesetz zur Kontrolle von Unternehmensabschlüssen (Bilanzkontrollgesetz)
BilKoUmV	Verordnung über die Umlegung von Kosten der Bilanzkontrolle nach §17 des Finanzdienstleistungsaufsichtsgesetzes (Bilanzkontrollkosten-Umlageverordnung)
BIIIbG	Gesetz zur Bekämpfung der illegalen Beschäftigung
BilMoG	Gesetz zur Modernisierung des Bilanzrechts (Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz)
BilReG	Gesetz zur Einführung internationaler Rechnungslegungsstandards und zur Sicherung der Qualität der Abschlussprüfung (Bilanzrechtsreformgesetz)
BlmA- Errichtungsgese	
tz	Gesetz zur Gründung einer Bundesanstalt für Immobilienaufgaben
BlmAG	Gesetz über die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben
BlmSchG	Bundesimmissionsschutzgesetz

	Gesetz über die Aufgaben des Bundes auf dem Gebiet der Binnenschifffahrt
BinSchAufgG	(Binnenschifffahrtsaufgabengesetz)
BinSchEO	Binnenschifffahrtseichungsverordnung
BinSchFondsG	Gesetz über die Errichtung des Deutschen Binnenschifffahrtstfonds (Binnenschifffahrtstfondsgesetz)
BinSchG	Binnenschifffahrtsgesetz
	Gesetz betreffend die privatrechtlichen Verhältnisse der Binnenschifffahrt
BinSchG	(Binnenschifffahrtsgesetz)
	Kostenverordnung der Wasser- und Schifffahrtsverwaltung auf dem Gebiet der Binnenschifffahrt
BinSchKostV	(Binnenschifffahrtskostenverordnung)
BinSchPatentV	Verordnung über Befähigungszeugnisse in der Binnenschifffahrt (Binnenschifferpatentverordnung)
BinSchSiV	Binnenschiffssicherstellungsverordnung
BinSch-SportbootVerm	
V	Binnenschifffahrt-Sportbootvermietungsverordnung
	Verordnung über den Betrieb von Sprechfunkanlagen auf Ultrakurzwellen in der Binnenschifffahrt und den Erwerb des UKW-Sprechfunkzeugnisses für den Binnenschifffahrtfunk (Binnenschifffahrt-
BinSchSprFunkV	Sprechfunkverordnung)
BinSchStrO	Binnenschifffahrtsstraßenordnung
	Verordnung zur Einführung der Verordnung über die Schiffssicherheit in der Binnenschifffahrt
BinSchUEV	(Binnenschiffsuntersuchungseinführungsverordnung)
BinSchÜbertrag	Verordnung zur Übertragung von Befugnissen zum Erlassen von Rechtsverordnungen im Bereich
ungsV	der Binnenschifffahrt (Binnenschifffahrt-Übertragungsverordnung)
	Verordnung über die Schiffssicherheit in der Binnenschifffahrt
BinSchUO	(Binnenschiffsuntersuchungsordnung)
	Verordnung zur Neuerung der gewerbsmäßigen Vermietung von Sportbooten sowie deren
BinSchVermAnd	Benutzung auf den Binnenschifffahrtsstraßen (Binnenschifffahrtsvermietungs- und
V	Änderungsverordnung)
BinSchVG	Binnenschiffsverkehrsgesetz
BinSchVG	Gesetz über den gewerblichen Binnenschiffsverkehr
BinVG	Bundesinvestitionsgesetz
	Verordnung über die Verwertung von Bioabfällen auf landwirtschaftlich, forstwirtschaftlich und
BioAbfV	gärtnerisch genutzten Böden (Bioabfallverordnung)
BiomasseV	Verordnung über die Erzeugung von Strom aus Biomasse (Biomasseverordnung)
	Verordnung über die Hinterlegung von biologischem Material in Patent- und
BioMatHintV	Gebrauchsmusterverfahren (Biomaterial-Hinterlegungsverordnung)
	Verordnung über Sicherheit und Gesundheitsschutz bei Tätigkeiten mit biologischen
BioStoffV	Arbeitsstoffen (Biostoffverordnung)
	Gesetz zur Durchführung der Vierten, Siebenten und Achten Richtlinie des Rates der Europäischen
BiRiLiG	Gemeinschaften zur Koordinierung des Gesellschaftsrechts (Bilanzrichtliniengesetz)
	Verordnung zur Schaffung barrierefreier Informationstechnik nach dem
BITV	Behindertengleichstellungsgesetz (Barrierefreie Informationstechnik-Verordnung)
BJagdG	Bundesjagdgesetz
	Gesetz über das Bundeskriminalamt und die Zusammenarbeit des Bundes und der Länder in
BKAG	strafrechtlichen Angelegenheiten (Bundeskriminalamtgesetz)
	Verordnung über die Regelsätze für Geldbußen und über die Anordnung eines Fahrverbots wegen
BKatV	Ordnungswidrigkeiten im Straßenverkehr (Bußgeldkatalogverordnung)

BKGG	Bundeskindergeldgesetz
BKleinG	Bundesklingartengesetz
BKnEG	Bundesknappschafts-Errichtungsgesetz
BKostV-MPG	Bundeskostenverordnung zum Medizinproduktegesetz und den zur Durchführung dieses Gesetzes erlassenen Rechtsverordnungen (Medizinprodukte-Kostenverordnung)
BKV	Berufskrankheitenverordnung
BKV	Verordnung über die Berufsausbildung zum Berufskraftfahrer/zur Berufskraftfahrerin (Berufskraftfahrer-Ausbildungsverordnung)
BKV-ÄndV	Verordnung zur Änderung der Berufskrankheiten-Verordnung
BLEÖLGKostV	Verordnung über Kosten für Amtshandlungen der Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung nach §2 Abs. 2 des Öko-Landbaugesetzes (BLE-ÖLG-Kostenverordnung)
BLG	Bundesleistungsgesetz
BliwaG	Blindenwarenvertriebsgesetz
BlmSchV	Verordnung zur Durchführung des Bundesimmissionsschutzgesetzes (Immissionsschutzgesetz) Verordnung über die Laufbahnen der Bundesbeamtinnen und Bundesbeamten
BLV	(Bundeslaufbahnverordnung)
BMeldDÜV	Verordnung zur Durchführung von regelmäßigen Daten-übermittlungen zwischen Meldebehörden verschiedener Länder (Bundesmeldedaten-Übermittlungsverordnung)
BMF	Bundesminister der Finanzen
BMFT	Bundesminister für Forschung und Technologie
BMG	Bundesmietengesetz
BMJ	Bundesminister der Justiz
BMU	Bundesminister für Umwelt
BMW	Bundesminister der Wirtschaft
BminG	Bundesministertgesetz
BmTierSSchV	Verordnung über das innergemeinschaftliche Verbringen sowie die Einfuhr und Durchfuhr von Tieren und Waren (Binnenmarkt-Tierseuchenschutzverordnung)
BMVBW	Allgemeine Anordnung über die Ernennung und Entlassung der Bundesbeamtinnen und Bundesbeamten, über die Übertragung von Befugnissen, die Regelung von Zuständigkeiten im Widerspruchsverfahren und die Vertretung bei Klagen aus dem Beamtenverhältnis im Geschäftsbereich des Bundesministers für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen (Delegationsanordnung)
BMVg-	Verordnung über die modifizierte Anwendung von Vorschriften des Arbeitsschutzgesetzes für bestimmte Tätigkeiten im öffentlichen Dienst des Bundes im Geschäftsbereich des Bundesministeriums der Verteidigung (Bundesministerium der Verteidigung - Arbeitsschutzgesetzanwendungsverordnung)
ArbSchGANwV	
BNatSchG	Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege (Bunesnaturschutzgesetz)
BNatSchGNeuregG	Gesetz zur Neuregelung des Rechts des Naturschutzes und der Landschaftspflege und zur Anpassung anderer Rechtsvorschriften
BNDG	Bundesnachrichtendienstgesetz
BNotO	Bundesnotarordnung
BNV	Bundesnebenberufungsverordnung
BodenschätzRV	
ereinhG	Gesetz zur Vereinheitlichung der Rechtsverhältnisse bei Bodenschützen
BodSchätzDB	Bodenschätzungs-Durchführungsbestimmungen
BodSchätzG	Bodenschätzungsgesetz

	Verordnung über Obergrenzen für Beförderungsämter in der Bundesverwaltung
BOgrV	(Bundesobergrenzenverordnung)
BORA	Berufsordnung für Rechtsanwälte
BörsG	Börsengesetz
BörsTermZulV	Börsentermingeschäfts-Zulassungsverordnung
	Gesetz zur Einführung eines neuen Marktabschnitts an den Wertpapierbörsen
BörsZulG	(Börsenzulassungsgesetz)
	Verordnung über die Zulassung von Wertpapieren zur amtlichen Notierung an einer
BörsZulV	Wertpapierbörse (Börsenzulassungsverordnung)
	Gesetz über die Sonderung unvermessener und überbauter Grundstücke nach der Karte
BoSoG	(Bodensonderungsgesetz)
BpErl	Erlaß zur Betriebsprüfungsordnung
BPersVG	Bundespersönlichkeitsvertretungsgesetz
BPfIV	Bundespflegegesetzverordnung
BpO	Betriebsprüfungsordnung
BpolBG	Bundespolizeibeamtenengesetz
BPolZV	Verordnung über die Zuständigkeit der Bundespolizeibehörden
BRAGO	Bundesgebührenordnung für Rechtsanwälte
BRAO	Bundesrechtsanwaltsordnung
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
BrbMstrV	Teilen I und II der Meisterprüfung im Brunnenbauer-Handwerk (Brunnenbauermeisterverordnung)
BrEKV	Bruteierkennzeichnungsverordnung
BRHG	Gesetz über den Bundesrechnungshof (Bundesrechnungshofgesetz)
BRKG	Bundesreisekostengesetz
BRKG	Gesetz über die Reisekostenvergütung für die Bundesbeamten,
BrMV	Branntweinmonopolverordnung
BRRG	Beamtenrechtsrahmengesetz
BRSg	Bundesrechtssammlungsgesetz
BrStV	Branntweinsteuerverordnung
BRüG	Bundesrückerstattungsgesetz
	Verordnung über die Änderung der Klassifizierung von Brustimplantaten (Brustimplantate-
BrustImplV	Verordnung)
BSchAV	Berufsschadensausgleichsverordnung
	Gesetz zur Änderung futtermittelrechtlicher, tierkörperbeseitigungsrechtlicher und
BSE-	tierseuchenrechtlicher Vorschriften im Zusammenhang mit der BSE-Bekämpfung (BSE-
MaßnahmeG	Maßnahmegesetz)
BSeuchG	Bundeseuchengesetz
	Gesetz zur Verhütung und Bekämpfung übertragbare Krankheiten beim Menschen
BSeuchG	(Bundeseuchengesetz)
	Verordnung zur fleischhygienerechtlichen Untersuchung von geschlachteten Rindern auf BSE (BSE-
BSEUntersV	Untersuchungsverordnung)
BSG	Beschäftigtenschutzgesetz
	Gesetz zur Bestimmung der Beitragssätze in der gesetzlichen Rentenversicherung für das Jahr
BSG 2007	2007 (Beitragssatzgesetz 2007)
BShG	Bundessozialhilfegesetz
	Kostenverordnung für Amtshandlungen des Bundesamtes für Seeschifffahrt und Hydrographie
BShKostV	Kostenverordnung für Amtshandlungen des Bundesamtes für Sicherheit in der
	Informationstechnik (BSI-Kostenverordnung)
BSI-KostV	

BSIG	Gesetz über die Errichtung des Bundesamtes für die Sicherheit in der Informationstechnik (BSI-Errichtungsgesetz)
BSIZertV	Verordnung über das Verfahren der Erteilung eines Sicherheitszertifikats durch das Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnologie (BSI-Zertifizierungsverordnung)
BStBl	Bundessteuerblatt
BstatG	Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz)
BSZG	Bundessonderzahlungsgesetz
BtÄndG	Gesetz zur Änderung des Betreuungsrechts sowie weiterer Vorschriften (Betreuungsrechtsänderungsgesetz)
BTÄO	Bundes-Tierärzteordnung
BtBG	Gesetz über die Wahrnehmung behördlicher Aufgaben bei der Betreuung Volljähriger (Betreuungsbehördengesetz)
BtG	Gesetz zur Reform des Rechts der Vormundschaft und Pflegschaft für Volljährige (Betreuungsgesetz)
BtMÄndV	Verordnung zur Änderung betäubungsmittelrechtlicher Vorschriften (Betäubungsmittelrechts-Änderungsverordnung)
BtMG	Gesetz über den Verkehr mit Betäubungsmitteln (Betäubungsmittelgesetz)
BTO	Bundestarifordnung
BuchBMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Buchbinder-Handwerk (Buchbindermeisterverordnung)
Buchführungs-RL	Richtlinien zur Organisation der Buchführung (im Rahmen eines einheitlichen Rechtswesens)
BudgetV	Verordnung zur Durchführung des §17 Abs. 2 bis 4 des Neunten Buches Sozialgesetzbuch (Budgetverordnung)
BUKG	Gesetz über die Umzugskostenvergütung und das Trennungsgeld für die Bundesbeamten, Richter im Bundesdienst und Soldaten (Bundesumzugskostengesetz)
Bund-FamkV	Verordnung zur Einrichtung einer Bundesfamilienkasse (Bundesfamilienkassenverordnung)
Bundesarchiv-BVO	(Bundesarchiv Benutzungsverordnung)
BUrlG	Mindesturlaubsgesetz für Arbeitnehmer (Bundesurlaubsgesetz)
ButtV	Butterverordnung
BÜV	Beitragsüberwachungsverordnung
BUV	Verordnung zur Regelung der Unfallverhütung in Unternehmen und bei Personen, für die die Unfallkasse des Bundes nach §125 Abs. 1 Nr. 2 bis 7 und Abs. 3 des Siebten Buches Sozialgesetzbuch Unfallversicherungsträger ist (Bundesunternehmen-Unfallverhütungsverordnung)
BV	Verordnung über wohnwirtschaftliche Berechnungen (Berechnungsverordnung)
BVAG	Bundesversicherungsamtgesetz
BVAg	Bundesverwaltungsgesetz
BVB-Erstellung	Besondere Vertragsbedingungen Erstellung von DV-Programmen
BVB-Kauf	Besondere Vertragsbedingungen Kauf
BVB-Miete	Besondere Vertragsbedingungen Miete
BVB-Pflege	Besondere Vertragsbedingungen Pflege
BVB-Planung	Besondere Vertragsbedingungen Planung

BVB-Überlassung	Besondere Vertragsbedingungen Überlassung von Programmen
BVB-Wartung	Besondere Vertragsbedingungen Wartung
BVerfGG	Gesetz über das Bundesverfassungsgericht (Bundesverfassungsgesetz) Gesetz über die Zusammenarbeit des Bundes und der Länder in Angelegenheiten des Verfassungsschutzes und über das Bundesamt für Verfassungsschutz
BVerfSchG	(Bundesverfassungsschutzgesetz)
BVermVG	Gesetz über die Vergütung von Berufsvormündern (Berufsvormündervergütungsgesetz)
BVFG	Gesetz über die Angelegenheiten der Vertriebenen und Flüchtlinge (Bundesvertriebenengesetz)
BVG	Gesetz über die Versorgung der Opfer des Krieges (Bundesversorgungsgesetz) Verordnung zur Übertragung von Aufgaben an das Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL-Aufgabenübertragungsverordnung)
BVLAÜV	Verordnung über Gebühren für Amtshandlungen des Bundesamtes für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit nach dem Futtermittelgesetz (Bundesamt-Futtermittel-
BVLFuttmGebV	Gebührenverordnung) Gesetz über die Errichtung eines Bundesamtes für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit
BVLG	(BVL-Gesetz) Verordnung zur Übertragung von Befugnissen auf das Bundesamt für Verbraucherschutz und
BVLÜV	Lebensmittelsicherheit (BVL-Übertragungsverordnung)
BVormVG	Gesetz über die Vergütung von Berufsvormündern (Berufsvormündervergütungsgesetz)
BvSAbwG	Gesetz zur Abwicklung der Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben (BvS-Abwicklungsgesetz) Verordnung über die Berechnung, Zahlung, Weiterleitung, Abrechnung und Prüfung des
BVV	Gesamtsozialversicherungsbeitrages (Beitragsverfahrensverordnung)
BWahlGV	Bundeswahlgeräteverordnung
BWaldG	Bundeswaldgesetz
BwBAnpG	Bundeswehrbeamten-Anpassungsgesetz
BwBDSGOWiZustv	Verordnung über die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach dem Bundesdatenschutzgesetz im Bereich der Bundeswehr
BWG	Bundeswahlgesetz
BWildSchV	Bundeswildschutzverordnung
BwNeuAusrG	Gesetz zur Neuausrichtung der Bundeswehr (Bundeswehrneuausrichtungsgesetz)
BWO	Bundeswahlordnung Gesetz zur Neuordnung des Schuldbuchrechts des Bundes und der Rechtsgrundlagen der
BWpVerwG	Bundesschuldenverwaltung (Bundeswertpapierverwaltungsgesetz)
BwVollzO	Bundeswehrvollzugsordnung Gesetz zur Verminderung von Luftverunreinigungen durch Bleiverbindungen in Ottokraftstoffen
BzBIG	für Kraftfahrzeugmotoren (Benzinbleigesetz)
BZRG	Gesetz über das Zentralregister und das Erziehungsregister (Bundeszentralregistergesetz)
BZRGÄndG	Gesetz zur Änderung des Bundeszentralregistergesetzes
<b>C</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
CFR	cost and freight (Kosten und Fracht)
ChemBiozidMeldeV	Verordnung über die Meldung von Biozid-Produkten nach dem Chemikaliengesetz (Biozid-Meldeverordnung)



ChemG	Gesetz zum Schutz vor gefährlichen Stoffen (Chemikaliengesetz) Verordnung über die Mitteilungspflichten nach §16e des Chemikaliengesetzes bei Vergiftungen
ChemGiftinfoV	(Giftinformationsverordnung)
ChemGZuV	Verordnung über Zuständigkeiten nach dem Chemikaliengesetz und den nach diesem Gesetz ergangenen Rechtsverordnungen (Chemikaliengesetz-Zuständigkeitsverordnung)
ChemOzonSchichtV	Verordnung über Stoffe, die die Ozonschicht schädigen (Chemikalien-Ozonschichtverordnung)
ChemKlimaschutzV	Verordnung zum Schutz des Klimas vor Veränderungen durch den Eintrag bestimmter fluoriierter Treibhausgase (Chemikalien-Klimaschutzverordnung)
ChemKostV	Verordnung über Kosten für Amtshandlungen der Bundesbehörden nach dem Chemikaliengesetz (Chemie-Kostenverordnung)
ChemStrOWiV	Verordnung zur Durchsetzung gemeinschaftsrechtlicher Verordnungen über Stoffe und Zubereitungen (Chemikalien Straf- und Bußgeldverordnung)
ChemVerbotsV	Verordnung über Verbote und Beschränkungen des Inverkehrbringens gefährlicher Stoffe, Zubereitungen und Erzeugnisse nach dem Chemikaliengesetz (Chemikalien-Verbotsverordnung)
ChemVOCFarbV	Chemikalienrechtliche Verordnung zur Begrenzung der Emissionen flüchtiger organischer Verbindungen (VOC) durch Beschränkung des Inverkehrbringens lösemittelhaltiger Farben und Lacke (Lösemittelhaltige Farben- und Lack-Verordnung)
ChirMechMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Chirurgiemechaniker-Handwerk (Chirurgiemechanikermeisterverordnung)
CIF	cost, insurance, freight (Kosten, Versicherung und Fracht)
CIM	Einheitliche Rechtsvorschriften für den Vertrag über die internationale Eisenbahnbeförderung von Gütern (Anhang B zu COTIF) (= ER/CIM)
CIP	carriage, insurance paid to (Frachtfrei versichert)
CIV	Einheitliche Rechtsvorschriften für den Vertrag über die internationale Eisenbahnbeförderung (Anhang B zu COTIF) (= ER/CIV)
CMR	Übereinkommen über den Beförderungsvertrag im internationale Straßengüterverkehr
ContStifG	Gesetz über die Conterganstiftung für behinderte Menschen (Conterganstiftungsgesetz)
COTIF	Übereinkommen über den internationalen Eisenbahnverkehr
CPT	carriage paid to (Frachtfrei)
CWÜAGÄndG	Gesetz zur Änderung des Ausführungsgesetzes zum Chemiewaffenübereinkommen
CWÜV	Ausführungsverordnung zum Chemiewaffenübereinkommen

## D

[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

DachdMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Dachdecker-Handwerk (Dachdeckermeisterverordnung)
DAF	delivered at frontier (geliefert an der Grenze)
DaHeSchnMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Damen- und Herrenschneider-Handwerk (Damen- und Herrenschneidermeisterverordnung)
DampfKV	Verordnung über Dampfkesselanlagen (Dampfkesselverordnung)
DarlehensV	Verordnung über die Einziehung der nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz geleisteten Darlehen
DBA	Doppelbesteuerungsabkommen

DBAGZustV	Verordnung über die Zuständigkeit der Deutsche Bahn Aktiengesellschaft für Entscheidungen in Angelegenheiten der zugewiesenen Beamten des Bundeseisenbahnvermögens (DBAG-Zuständigkeitsverordnung)
DBGrG	Deutsche Bahn Gründungsgesetz
DDP	delivered duty paid (verzollt geliefert)
DDR-ErfG	Gesetz zur Regelung in der Deutschen Demokratischen Republik nicht erfüllter Entschädigungsansprüche aus Enteignung (DDR-Entschädigungserfüllungsgesetz)
DDR-IG	DDR-Investitionsgesetz
DDU	delivered duty unpaid (unverzollt geliefert)
DeckRegV	Verordnung über die Form und den Inhalt der Deckungsregister nach dem Pfandbriefgesetz und die Aufzeichnung der Eintragungen (Deckungsregisterverordnung)
DelegationsAO- BMVBW	Anordnung zur Änderung der Allgemeinen Anordnung über die Ernennung und Entlassung der Bundesbeamtinnen und Bundesbeamten, über die Übertragung von Befugnissen, die Regelung von Zuständigkeiten im Widerspruchsverfahren und die Vertretung bei Klagen aus dem Beamtenverhältnis im Geschäftsbereich des Bundesministeriums für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen (Delegationsanordnung BMVBW)
DepotG	Gesetz über die Verwahrung und Anschaffung von Wertpapieren (Depotgesetz)
DEQ	delivered ex quai (Ab Kai geliefert)
DerivateV	Verordnung über Risikomanagement und Risikomessung beim Einsatz von Derivaten in Sondervermögen nach dem Investmentgesetz (Derivateverordnung)
DES	delivered ex ship (Ab Schiff geliefert)
DetergKostV	Verordnung über Kosten für Amtshandlungen des Umweltbundesamtes nach der Verordnung (EG) Nr. 648/2004 vom 31. März 2004 über Detergenzien (Detergenzien-Kostenverordnung)
DEÜV	Datenerfassungs- und -übermittlungsverordnung
DEV	Verordnung über die Erfassung von Daten für die Träger der Sozialversicherung und für die Bundesanstalt für Arbeit (Datenerfassungsverordnung)
DGleiG	Gesetz zur Durchsetzung der Gleichstellung von Frauen und Männern (Gleichstellungsdurchsetzungsgesetz)
DiätV	Verordnung über diätetische Lebensmittel (Diätverordnung)
DIKonjStatG	Gesetz über konjunkturstatistische Erhebungen in bestimmten Dienstleistungsbereichen (Dienstleistungskonjunkturstatistikgesetz)
DM-BilG	(Dienstleistungsstatistikgesetz)
DmMV	Verordnung zur Festlegung der nicht geringen Menge von Dopingmitteln (Dopingmittel-Mengen-Verordnung)
DNBG	Gesetz über die Deutsche Nationalbibliothek
DNeuG	Gesetz zur Neuordnung und Modernisierung des Bundesdienstrechts (Dienstrechtsneuordnungsgesetz)
DOHG	Gesetz über eine finanzielle Hilfe für Doping-Opfer der DDR (Dopingopfer-Hilfegesetz)
DonauSchPV	Donauschiffahrtspolizeiverordnung
DPMAV	Verordnung über das Deutsche Patent- und Markenamt (DPMA-Verordnung)
DRAnpGBA	Gesetz zur Anpassung des Dienstrechts in der Bundesagentur für Arbeit (Dienstrechtsanpassungsgesetz BA)
DrechsHolzspiel MstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Drechsler (Elfenbeinschnitzer-) und Holzspielzeugmacher-Handwerk (Drechsler- (Elfenbeinschnitzer-) und Holzspielzeugmachermeisterverordnung)

DrittelbG	Gesetz über die Drittelbeteiligung der Arbeitnehmer im Aufsichtsrat (Drittelbeteiligungsgesetz)
DRG-SystemzuschlG	Gesetz zur Änderung des Krankenhausfinanzierungsgesetzes und der Bundespflegesatzverordnung (DRG-Systemzuschlags-Gesetz)
DRiG	Deutsches Richtergesetz
DruckbehV	Verordnung über Druckbehälter, Druckgasbehälter und Füllanlagen (Druckbehälterverordnung)
DruckLV	Druckluftverordnung
DSGebO	Datenschutzgebührenordnung
DSLBUmwG	DSL Bank-Umwandlungsgesetz
DSVeröffO	Datenschutzveröffentlichungsverordnung
DüBV	Verordnung über die Errichtung eines Wissenschaftlichen Beirats für Düngungsfragen (Düngungsbeiratsverordnung)
DÜG	Diskontsatz-Überleitungs-Gesetz
DüMG	Düngemittelgesetz
DüMV	Verordnung über das Inverkehrbringen von Düngemitteln, Bodenhilfsstoffen, Kultursubstraten und Pflanzenhilfsmitteln (Düngemittelverordnung)
DV	Durchführungsverordnung
DVAusIG	Durchführungsverordnung zum Ausländergesetz
DVO-JuSchG	Verordnung zur Durchführung des Jugendschutzgesetzes
DVOEheG	Verordnung über die Behandlung der Ehemohnung und des Hausrates
DVPaßG	Verordnung über die Befreiung von der Paßpflicht und zur Bestimmung von amtlichen Ausweisen als Paßersatz (Verordnung zur Durchführung des Paßgesetzes)
DVSTB	Verordnung zur Durchführung der Vorschriften über Steuerberater, Steuerbevollmächtigte und Steuerberatungsgesellschaften
DW-SVV	Verordnung über den Zeitpunkt der Verlegung des Sitzes der Rundfunkanstalt des Bundesrechts Deutsche Welle von Köln nach Bonn (DW-Sitzverlegungsverordnung)
DWD	Gesetz über den Deutschen Wetterdienst
DWG	Gesetz über die Rundfunkanstalt des Bundesrechts "Deutsche Welle" (Deutsche-Welle-Gesetz)
DWV	Datenweiterleitungsverordnung
DWV	Dienstwohnvorschriften
<b>E</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
e.G.	Eingetragene Genossenschaft
e.Kfm.	Eingetragener Kaufmann
e.Kfr.	Eingetragene Kauffrau
e.V.	Eingetragener Verein
EAG	Europäische Atomgemeinschaft
EAG Bau	Gesetz zur Anpassung des Baugesetzbuchs an EU-Richtlinien (Europarechtsanpassungsgesetz Bau)
EAKV	Verordnung zur Einführung des Europäischen Abfallkatalogs
EALG	Entschädigungs- und Ausgleichsleistungsgesetz
EaRiEG	Gesetz über die Entschädigung der ehrenamtlichen Richter
EAZV	Verordnung zur Regelung der Arbeitszeit der den Gesellschaften des Deutsche Bahn Konzerns zugewiesenen Beamtinnen und Beamten des Bundeseisenbahnvermögens (Eisenbahnarbeitszeitverordnung)
EBewiV	Ernährungsbewirtschaftungsverordnung
EBO	Eisenbahn-Bau- und Betriebsordnung

EBPG	Gesetz über die umweltgerechte Gestaltung energiebetriebener Produkte (Energiebetriebene-Produkte-Gesetz)
EBPV	Verordnung über die Prüfung zum Betriebsleiter für Eisenbahnen (Eisenbahnbetriebsleiter-Prüfungsverordnung)
EBRG	Gesetz über Europäische Betriebsräte (Europäische Betriebsräte-Gesetz)
EBV	Verordnung über die Bestellung und Bestätigung sowie die Aufgaben und Befugnisse von Betriebsleitern für Eisenbahnen (Eisenbahnbetriebsleiterverordnung)
EBZugV	Eisenbahnunternehmer-Berufszugangsverordnung
EEA	Einheitliche Europäische Akte
EEG	Gesetz für den Vorrang erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz)
EEWärmeG	Gesetz zur Förderung Erneuerbarer Energien im Wärmebereich (Erneuerbare-Energien-Wärmegesetz)
EF-VO	Verordnung über die Einfuhrabgabefreiheit von Waren im persönlichen Gepäck von Reisenden (Einreise-Freimengen-Verordnung)
EFA	Europäisches Fürsorgeabkommen
EfbV	Entsorgungsfachbetriebeverordnung
EFTA	European Free Trade Association (Europäische Freihandelszone)
EFV	Verordnung über die Eingangsabgabefreiheit von Waren im persönlichen Gepäck der Reisenden (Einreise-Freimengenverordnung)
EFZG	Entgeltfortzahlungsgesetz
EG	Einführungsgesetz
EG	Europäische Gemeinschaft
EG-BeitrG	Gesetz zur Durchführung der EG-Beitreibungsrichtlinie (EG-Beitreibungsgesetz)
EG-EStRG	Einkommensteuerreformgesetz
EG-MAVV	EG-Milchaufgabevergütungsverordnung
EG-TSE-AusnahmeVO	Verordnung über Ausnahmen von der Verordnung (EG) Nr. 999/2001 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Mai 2001 mit Vorschriften zur Verhütung, Kontrolle und Tilgung bestimmter spongiformer Enzephalopathien (EG-TSE-Ausnahmeverordnung)
EGAktG	Einführungsgesetz zum Aktiengesetz
EGAO	Einführungsgesetz zur Abgabenverordnung
EGBGB	Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch
EGG	Gesetz über rechtliche Rahmenbedingungen für den elektronischen Geschäftsverkehr (Elektronischer Geschäftsverkehr-Gesetz)
EGGenTDurchfG	Gesetz zur Durchführung von Verordnungen der Europäischen Gemeinschaft auf dem Gebiet der Gentechnik
EGGVG	Einführungsgesetz zum Gerichtsverfassungsgesetz
EGHGB	Einführungsgesetz zum Handelsgesetzbuch
EGInsO	Einführungsgesetz zur Insolvenzordnung
EGInsOÄndG	Gesetz zur Änderung des Einführungsgesetzes zur Insolvenzordnung und anderer Gesetze
EGKS	Europäische Gemeinschaft für Kohle und Stahl
EGKSV	Vertrag über die Europäische Gemeinschaft für Kohle und Stahl
EGScheckG	Einführungsgesetz zum Scheckgesetz
EGStGB	Einführungsgesetz zum Strafgesetzbuch
EGStPO	Einführungsgesetz zur Strafprozeßordnung
EGV	Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft (EG-Vertrag)
EGVerfVerbDV	Verordnung zur Durchführung des gemeinschaftlichen Verfütterungsverbotsrechts (EG-Verfütterungsverbotdurchführungsverordnung)
EheG	Ehegesetz

EheNÄndG	Ehenamenänderungsgesetz
EheRG	Gesetz zur Reform des Ehe- und Familienrechts
EeschlIRG	Eheschließungsrechtsgesetz
EheV	Ehevermittlervverordnung
EhfG	Entwicklungshelfergesetz
EHKostV 2007	Kostenverordnung zum Treibhausgas-Emissionshandelsgesetz und zum Zuteilungsgesetz 2007 (Emissionshandelskostenverordnung 2007)
EHUG	Gesetz über elektronische Handelsregister und Genossenschaftsregister sowie das Unternehmensregister
EichG	Eichgesetz
EigRentG	Gesetz zur verbesserten Einbeziehung der selbstgenutzten Wohnimmobilie in die geförderte Altersvorsorge (Eigenheimrentengesetz)
EigZulG	Eigenheimzulagengesetz
EinbTestV	Verordnung zu Einbürgerungstest und Einbürgerungskurs (Einbürgerungstestverordnung)
EinfG	Einführungsgesetz
EingIMV	Verordnung über die Mittel für Eingliederung in Arbeit und für die Verwaltung bei der Grundsicherung für Arbeitsuchende (Eingliederungsmittel-Verordnung)
EinhEurAkte	Einheitliche Europäische Akte
EinhV	Einheitenverordnung
EinigungsStVV	Verordnung zur Regelung der Grundsätze des Verfahrens für die Arbeit der Einigungsstellen nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (Einigungsstellen-Verfahrensverordnung)
EinigungsV	Vereinbarung zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Deutschen Demokratischen Republik über die Herstellung der Einheit Deutschlands (Einigungsvertrag)
EinigungsVG	Gesetz zu dem Vertrag vom 31. August 1990 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Deutschen Demokratischen Republik über die Herstellung der Einheit Deutschlands (Einigungsvertragsgesetz) und der Vereinbarung vom 18. September 1990 Gesetz zur Regelung der Versorgung bei besonderen Auslandsverwendungen
EinsatzVG	(Einsatzversorgungsgesetz)
EinsatzWVG	Gesetz zur Regelung der Weiterverwendung nach Einsatzunfällen (Einsatz- Weiterverwendungsgesetz)
EJG	Gesetz zur Umsetzung des Beschlusses (2002/187/JI) des Rates vom 28. Februar 2002 über die Errichtung von Eurojust zur Verstärkung der Bekämpfung der schweren Kriminalität (Eurojust- Gesetz)
EJTAnV	Verordnung über die Benennung und Einrichtung der nationalen Eurojust-Anlaufstelle für Terrorismusfragen (Eurojust-Anlaufstellen-Verordnung)
EKAG	Einheitliches Gesetz über den Abschluß von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen
EKG	Einheitliches Gesetz über den internationalen Kauf beweglicher Sachen
EKRg	Eisenbahnkreuzungsgesetz
EKrV	Eisenbahnkreuzungsverordnung
ElektroG	Gesetz über das Inverkehrbringen, die Rücknahme und die umweltverträgliche Entsorgung von Elektro- und Elektronikgeräten (Elektro- und Elektronikgerätegesetz)
ElektroGKostV	Kostenverordnung zum Elektro- und Elektronikgerätegesetz (Elektro- und Elektronikgerätegesetz- Kostenverordnung)

ElektroGOWiZustV	Verordnung zur Bestimmung der für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach §23 Abs. 1 Nr. 2, 4, 8 und 9 des Elektro- und Elektronikgerätegesetzes zuständigen Verwaltungsbehörde
ElektroMbMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Elektromaschinenbauer-Handwerk (Elektromaschinenbauermeisterverordnung)
ElektroTechMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Elektrotechniker-Handwerk (Elektrotechnikermeisterverordnung)
ElexV	Verordnung über elektrische Anlagen in explosionsgefährdeten Bereichen
ELFG	Gesetz über die Errichtung eines Erblastentilgungsfonds (Erblastentilgungsfondsgesetz)
ELGVG	Gesetz zur Vereinheitlichung von Vorschriften über bestimmte elektronische Informations- und Kommunikationsdienste (Elektronischer-Geschäftsverkehr-Vereinheitlichungsgesetz)
EltLastV	Elektrizitätsverteilungsverordnung
EltSV	Elektrizitätssicherungsverordnung
EltZV	Verordnung über Elternzeit für Bundesbeamte und Richter im Bundesdienst (Elternzeitverordnung)
ELV	Verordnung über die Laufbahnen der Beamtinnen und Beamten beim Bundeseisenbahnvermögen (Eisenbahn-Laufbahnverordnung)
ELV	Extraktionslösungsmittelverordnung
EIZulBergV	Elektrozulassungs-Bergverordnung
EmissionsG	Gesetz über die staatliche Genehmigung der Ausgabe von Inhaber- und Orderschuldverschreibungen
EMRK	Europäische Konvention zum Schutze der Menschenrechte
EMV-FTEKostV	Verordnung über Kosten für Amtshandlungen nach dem Gesetz über die elektromagnetische Verträglichkeit von Geräten und nach dem Gesetz über Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen
EMVBeitrV	Verordnung über Beiträge nach dem Gesetz über die elektromagnetische Verträglichkeit von Geräten für die Jahre 1999, 2000, 2001 und 2002
EMVG	Gesetz über die elektromagnetische Verträglichkeit von Geräten
EndlagerVIV	Endlagervorausleistungsverordnung
EnEG	Gesetz zur Einsparung von Energie in Gebäuden (Energieeinsparungsgesetz)
ENeuOG	Gesetz zur Neuordnung des Eisenbahnwesens (Eisenbahnneuordnungsgesetz)
EnEV	Verordnung über energiesparenden Wärmeschutz und energiesparende Anlagentechnik bei Gebäuden (Energieeinsparverordnung)
EnStatG	Gesetz über Energiestatistik (Energiestatistikgesetz)
EntflechtG	Gesetz zur Entflechtung von Gemeinschaftsaufgaben und Finanzhilfen (Entflechtungsgesetz)
EntlG	Gesetz zur Entlastung der Gerichte in der Verwaltungs- und Finanzgerichtsbarkeit
EntSchG	Entschädigungsgesetz
EntschRÄndG	Gesetz zur Änderung und Ergänzung des Entschädigungsgesetzes und anderer Vorschriften (Entschädigungsrechtsänderungsgesetz)
EntschRErgG	Gesetz zur Ergänzung des Entschädigungsgesetzes (Entschädigungsrechtsergänzungsgesetz)
EntschuAbwG	Entschuldungsabwicklungsgesetz
EntwHStG	Gesetz über steuerliche Maßnahmen zur Förderung von privaten Kapitalanlagen in Entwicklungsländern (Entwicklungshilfe-Steuerergänzungsgesetz)

EntwLStG	Gesetz über steuerliche Maßnahmen zur Förderung von privaten Kapitalanlagen in Entwicklungsländern (Entwicklungsländer-Steuergesetz)
EnVHV	Verordnung über Energieverbrauchshöchstwerte von Geräten
EnVKG	Gesetz zur Umsetzung von Rechtsakten der Europäischen Gemeinschaften auf dem Gebiet der Energieeinsparung bei Geräten und Kraftfahrzeugen (Energieverbrauchskennzeichnungsgesetz)
EnWG	Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung (Energiewirtschaftsgesetz)
EnWKGKostV	Verordnung über die Gebühren und Auslagen für Amtshandlungen der Bundesnetzagentur nach dem Energiewirtschaftsgesetz (Energiewirtschaftskostenverordnung)
EO	Eichordnung
EP	Europäisches Parlament
ER/CIM	Einheitliche Rechtsvorschriften für den Vertrag über die internationale Eisenbahnbeförderung von Gütern (Anhang B zu COTIF) (= CIM)
ER/CIV	Einheitliche Rechtsvorschriften für den Vertrag über die internationale Eisenbahnbeförderung (Anhang B zu COTIF) (= CIV)
ERA	Einheitliche Richtlinien und Gebräuche für Dokumenten-Akkreditive (=ERG)
ErbbauV	Verordnung über das Erbbaurecht (Erbbaurechtsverordnung)
ErbGleichG	Gesetz zur erbrechtlichen Gleichstellung nichtehelicher Kinder (Erbrechtsgleichstellungsgesetz)
ErbStDV	Erbschaftsteuer-Durchführungsverordnung
ErbStG	Erbschaftsteuer- und Schenkungssteuergesetz
ErbStRG	Gesetz zur Reform des Erbschaftsteuer- und Bewertungsrechts (Erbschaftsteuerreformgesetz)
ErdölBevG	Erdölbevorratungsgesetz
ErfBenV	Erfinderbenennungsverordnung
ErfV	Verordnung über die einkommensteuerliche Behandlung der freien Erfinder (Erfinderverordnung)
ErgAnzV	Verordnung über die Ergänzungsanzeige von Finanzdienstleistungsinstituten und Wertpapierhandelsbanken nach dem Gesetz über das Kreditwesen (Ergänzungsanzeigenverordnung)
ERJuKoG	Gesetz über elektronische Register und Justizkosten für Telekommunikation
ERPentwHiG	ERP-Entwicklungshilfegesetz
ErrV	Verordnung über die Errichtung von Truppendienstgerichten (Errichtungsverordnung)
ErstÄG	Gesetz zur Änderung von Erstattungsvorschriften im sozialen Entschädigungsrecht
ErstG	Erstattungsgesetz
ErstrG	Gesetz über die Erstreckung von gewerblichen Schutzrechten (Erstreckungsgesetz)
ERvGewRV	Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr im gewerblichen Rechtsschutz
ERVVOBGH	Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr beim Bundesgerichtshof (Elektronische Rechtsverkehrsverordnung)
ErwerbStatV	Verordnung über statistische Erhebungen zum Erwerbsstatus der Bevölkerung (Erwerbsstatistikverordnung)
ESchG	Gesetz zum Schutz von Embryonen (Embryonenschutzgesetz)
ESG	Ernährungssicherstellungsgesetz
ESO	Eisenbahn-Signalordnung
EStDV	Einkommensteuer-Durchführungsverordnung
EStG	Einkommensteuergesetz
EStH	Hinweise zum Einkommensteuergesetz
EStR	Einkommensteuerrichtlinien

EStRG	Gesetz zur Reform der Einkommensteuer, des Familienlastenausgleichs und der Sparförderung (Einkommensteuerreformgesetz)
EStZustV	Einkommensteuer-Zuständigkeitsverordnung
EthRG	Gesetz zur Einrichtung des Deutschen Ethikrats (Ethikratgesetz)
ETR	Europäisches Transportrecht
EU	Europäische Union
	Verordnung über die für Staatsangehörige eines Mitgliedstaates der Europäischen Union oder eines anderen Vertragsstaates des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum oder der Schweiz geltenden Voraussetzungen für die Ausübung eines zulassungspflichtigen Handwerks
EU/EWR HwV	(EU/EWR-Handwerk-Verordnung)
EuAbgG	Europaabgeordnetengesetz
EuFSA	Europäisches Fernsehschutzabkommen
EuGH	Europäischer Gerichtshof
	Gesetz betreffend die Anrufung des Gerichtshofes der Europäischen Gemeinschaften im Wege des Vorabentscheidungsverfahrens auf dem Gebiet der polizeilichen Zusammenarbeit und der justiziellen Zusammenarbeit in Strafsachen
EuGHG	
EuGVÜ	Europäisches Gerichtsstands- und Vollstreckungsabkommen
	Europäisches Übereinkommen über die gerichtliche Zuständigkeit und die Vollstreckung gerichtlicher Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen
EuGVÜbk	Gesetz zur Umsetzung des Rahmenbeschlusses über den Europäischen Haftbefehl und die Übergabeverfahren zwischen den Mitgliedstaaten der Europäischen Union (Europäisches Haftbefehlgesetz)
EuHbG	
EuRAG	EU-Rechtsanwälte-Gesetz
	Gesetz zur Umsetzung von EU-Richtlinien in nationales Steuerrecht und zur Änderung weiterer Vorschriften (Richtlinien-Umsetzungsgesetz)
EURLUmsG	Verordnung über den Erholungsurlaub der Bundesbeamten und Richter im Bundesdienst
EUrlV	(Erholungsurlaubsverordnung)
	Gesetz zur Anpassung bilanzrechtlicher Bestimmungen an die Einführung des Euro, zur Erleichterung der Publizität für Zweigniederlassungen ausländischer Unternehmen sowie zur Einführung einer Qualitätskontrolle für genossenschaftliche Prüfungsverbände (Eurobilanzgesetz)
EuroBilG	
EuroEG	Gesetz zur Einführung des Euro (Euro-Einführungsgesetz)
EuroEinfG	Euro-Einführungsgesetz
EUStBefrO	Einfuhrumsatzsteuer Befreiungsordnung
EUStBV	Einfuhruntersuchungskostenverordnung
EUTerrÜ	Europäisches Terrorismusbekämpfungs-Übereinkommen
	Vertrag zur Änderung des Vertrages über die Europäische Union, der Verträge zur Gründung der Europäischen Gemeinschaften sowie einiger damit zusammenhängender Rechtsakte (EU-Vertrag)
EUV	
EuWG	Europawahlgesetz
	Gesetz über die Wahl der Abgeordneten des Europäischen Parlaments aus der Bundesrepublik
EuWG	Deutschland (Europawahlgesetz)
EuWO	Europawahlordnung
EV	Erholungsurlaubsverordnung
EVB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Einheitsversicherung
EVerbrStBV	Einfuhr-Verbrauchssteuerbefreiungsverordnung
EVerkVerwG	Gesetz über die Eisenbahnverkehrsverwaltung des Bundes
EVO	Eisenbahnverkehrsordnung
EvoG	Ernährungsvorsorgegesetz
EVÜ	Europäisches Schuldrechtsübereinkommen



EVVG	Gesetz über die Eisenbahnverkehrsverwaltung des Bundes
EWG	Europäische Wirtschaftsgemeinschaft
EWGV	Vertrag zur Gründung der Europäischen Wirtschaftsge-meinschaft
EWGV	Verordnung über die Europäische Wirtschaftsgemeinschaft
	Gesetz zur Ausführung der EWG-Verordnung über die Europäischewirtschaftliche
EWIVG	Interessenvereinigung (EWIV-Ausführungsgesetz)
EWS	Europäisches Währungssystem
EXW	ex works (ab Werk)
EZuIV	Verordnung über die Gewährung von Erschwerniszulagen (Erschwerniszulagenverordnung)
<b>F</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
FAfG	Forstabsatzfondgesetz
FAfV	Forstabsatzfondverordnung
FAG	Finanzausgleichsgesetz
FAG	Gesetz über Fernmeldeanlagen (Fernmeldeanlagenge-setz)
FAGO	Geschäftsordnung für die Finanzämter
FAVO	Verordnung zur Anpassung von Arzneimittel-Festbeträgen (Festbetrags-Anpassungsverordnung)
FährenV	Fährenverordnung
FahrlAusbo	Fahrlehrer-Ausbildungsordnung
FahrlG	Fahrlehrergesetz
FahrlPrüfO	Fahrlehrer-Prüfungsordnung
FahrschAusbo	Fahrschüler-Ausbildungsordnung
FamLeistG	Gesetz zur Förderung von Familien und haushaltsnahen Dienstleistungen (Familienleistungsgesetz)
FamNamG	Gesetz zur Neuordnung des Familiennamensrechts
	Gesetz zur Vereinheitlichung und Änderung familienrechtlicher Vorschriften
FamRändG	(Familienrechtsänderungsgesetz)
	Verordnung zur Konzentration von Zuständigkeiten der Familienkassen im Bereich der
FamZustV	Bundesagentur für Arbeit (Familienkassenzuständigkeitsverordnung)
FANG	Fremdrenten- u. Auslandsrenten-Neuregelungsgesetz
FAnpG	Finanzanpassungsgesetz
FAO	Fachanwaltsordnung
FAS	free alongside ship (frei längsseits Schiff)
FAZuV	Verordnung des Finanzministeriums zur Übertragung von Aufgaben der Finanzverwaltung auf unbestimmte Finanzämter (Finanzämter-Zuständigkeitsverordnung)
FBAG	Gesetz zur Anpassung der Regelung über die Festsetzung von Festbeträgen für Arzneimittel in der gesetzlichen Krankenversicherung (Festbetrags-Anpassungsgesetz)
FBG	Feuerbestattungsgesetz
FBUB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für Feuerbetriebsunterbrechung
FCA	free carrier (Frei Frachtführer)
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
FeinwerkMech	Teilen I und II der Meisterprüfung im Feinwerkmechaniker-Handwerk
MstrV	(Feinwerkmechanikermeisterverordnung)
FELEG	Gesetz zur Förderung der landwirtschaftlichen Erwerbstätigkeit
FernAbsG	Fernabsatzgesetz
FernUSg	Fernunterrichtsschutzgesetz

FernVbV	Fernverkehrswegebestimmungsverordnung
FestlegungsG	Gesetz über die Festlegung eines vorläufigen Wohnortes für Aussiedler und Übersiedler
FeuerschStG	Feuerschutzsteuergesetz
FeV	Fahrerlaubnisverordnung Verordnung zur Änderung der Fahrerlaubnis-Verordnung und anderer straßenverkehrsrechtlicher
FeVÄndV	Vorschriften
FFG	Gesetz über Maßnahmen zur Förderung des deutschen Films (Filmförderungsgesetz)
FG	Feststellungsgesetz
FGG	Gesetz über die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit Gesetz zur Reform des Verfahrens in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen
FGG-RG	Gerichtsbarkeit (FGG-Reformgesetz) Verordnung zur Neubestimmung von Arzneimittel-Festbetragsgruppen (Festbetragsgruppen-
FGNV	Neubestimmungsverordnung)
FGO	Finanzgerichtsordnung Verordnung über Leistungsbezüge und Zulagen an der Fachhochschule des Bundes für öffentliche
FHBLleistBV	Verwaltung (Leistungsbezügeverordnung FH Bund)
FideiKommG	Fideikommissgesetz Gesetz über die hygienischen Anforderungen und amtlichen Untersuchungen beim Verkehr mit
FIHG	Fleisch (Fleischhygienegesetz) Verordnung über die hygienischen Anforderungen und amtlichen Untersuchungen beim Verkehr
FIHV	mit Fleisch (Fleischhygieneverordnung)
FinAnV	Verordnung über die Analyse von Finanzinstrumenten (Finanzanalyseverordnung) Gesetz über die Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht
FinDAG	(Finanzdienstleistungsaufsichtsgesetz) Verordnung über die Erhebung von Gebühren und die Umlegung von Kosten nach dem
FinDAGKostV	Finanzdienstleistungsaufsichtsgesetz Verordnung über Finanzrückversicherungsverträge und Verträge ohne hinreichenden
FinRVV	Risikotransfer (Finanzrückversicherungsverordnung) Gesetz zur Durchführung der Rechtsakte der Europäischen Gemeinschaft über die Etikettierung
FischEtikettG	von Fischen und Fischereierzeugnissen (Fischetikettierungsgesetz)
FischEtikettV	Verordnung zur Durchführung des Fischetikettierungsgesetzes (Fischetikettierungsverordnung)
FischWiG	Fischwirtschaftsgesetz Gesetz über die Untersuchung von Unfällen und Störungen bei dem Betrieb ziviler Luftfahrzeuge
FIUUH	(Flugunfall-Untersuchungsgesetz)
FKPG	Gesetz zur Umsetzung des Föderalen Konsolidierungsprogramms Verordnung über die Angemessenheit der Eigenmittelausstattung von Finanzkonglomeraten
FkSolV	(Finanzkonglomerate-Solvabilitäts-Verordnung)
FleiMstrV	Fleischermeisterverordnung
FleischV	Fleischverordnung
FIHG	Fleischhygienegesetz
FIRG	Flaggenrechtsgesetz
FIRV	Flaggenrechtsverordnung
FlsBergV	Festlandsockel-Bergverordnung
FlüAg	Flüchtlingsaufnahmegesetz
FlüHG	Flüchtlingshilfegesetz
FlugBelWertV	Verordnung über die Ermittlung der Beleihungswerte von Flugzeugen nach §26d Absatz 1 und 2 des Pfandbriefgesetzes (Flugzeugbeleihungswertermittlungsverordnung)

FlugfunkV	Verordnung über Flugfunkzeugnisse
FlugLSV	Verordnung zur Durchführung des Gesetzes zum Schutz gegen Fluglärm (Verordnung über die Datenerfassung und das Berechnungsverfahren für die Festsetzung von Lärmschutzbereichen)
FlurbG	Flurbereinigungsgesetz
FIUStatV	Verordnung über die Durchführung einer Statistik über die Schlachttier- und Fleischuntersuchung (Fleischuntersuchungsstatistik-Verordnung)
FMG	Futtermittelgesetz
FMStErgG	Gesetz zur weiteren Stabilisierung des Finanzmarktes (Finanzmarktstabilisierungsergänzungsgesetz)
FMStG	Gesetz zur Umsetzung eines Maßnahmenpakets zur Stabilisierung des Finanzmarktes (Finanzmarktstabilisierungsgesetz)
FNV	Fremdrenten-Nachversicherungsverordnung
FO	Feldpostverordnung
FOB	free on board (frei an Bord)
FöHdV	Verordnung über die Förderungshöchstdauer für den Besuch von Höheren Fachschulen und Hochschulen
Förderungshöchst-dauerV	Förderungshöchstdauerverordnung
FördG	Fördergebietsgesetz
ForstWiMeistPrV	Verordnung über die Anforderungen in der Meisterprüfung für den Beruf Forstwirt/Forstwirtin
FotoAusvV	Verordnung über die Berufsausbildung zum Fotografen und zur Fotografin (Fotografiergewerbe-Ausbildungsverordnung)
FotografMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Fotografen-Handwerk (Fotografenmeisterverordnung)
FoVDV	Forstvermehrungsgut-Durchführungsverordnung
FoVG	Forstvermehrungsgutgesetz
FoVZV	Forstvermehrungsgut-Zulassungsverordnung
FpackV	Fertigpackungsverordnung
FPÄndG	Gesetz zur Änderung der Vorschriften zum diagnose-orientierten Fallpauschalensystem für Krankenhäuser und zur Änderung anderer Vorschriften (Fallpauschalenänderungsgesetz)
FPG	Gesetz zur Einführung des diagnose-orientierten Fallpauschalensystems für Krankenhäuser (Fallpauschalengesetz)
FpersG	Gesetz über das Fahrpersonal von Kraftfahrzeugen und Straßenbahnen (Fahrpersonalgesetz)
FPMMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Fliesen-, Platten- und Mosaikleger-Handwerk (Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeisterverordnung)
FPStatG	Gesetz über die Statistiken der öffentlichen Finanzen und des Personals im öffentlichen Dienst (Finanz- und Personalstatistikgesetz)
FPVBE	Verordnung zur Bestimmung besonderer Einrichtungen im Fallpauschalensystem für Krankenhäuser (Fallpauschalenverordnung besondere Einrichtungen)
FreizügG/EU	Gesetz über die allgemeine Freizügigkeit von Unionsbürgern (Freizügigkeitsgesetz/EU)
FreqBZPV	Frequenzbereichszuweisungsplanverordnung
FreqNPAV	Verordnung über das Verfahren zur Aufstellung des Frequenznutzungsplanes (Frequenznutzungsplanaufstellungsverordnung)

FreqZutV	Frequenzzuteilungsverordnung
FriseurMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Friseur-Handwerk (Friseurmeisterverordnung)
FrühV	Verordnung zur Früherkennung und Frühförderung behinderter und von Behinderung bedrohter Kinder (Frühförderungsverordnung)
FRV	Fahrzeugregisterordnung
FSAV	Verordnung über die Flugsicherungs-ausrüstung der Luftfahrzeuge
FSBeitrV	Verordnung über Beiträge zum Schutz einer störungsfreien Frequenznutzung (Frequenzschutzbeitragsverordnung)
FSJGÄndG	Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Förderung eines freiwilligen sozialen Jahres und anderer Gesetze (FSJ-Förderungsänderungsgesetz)
FSMusterzulV	Verordnung über Art, Umfang, Beschaffenheit, Zulassung, Kennzeichnung und Betrieb von Anlagen und Geräten für die Flugsicherung (Flugsicherungs-Anlagen- und Geräte-Musterzulassungs-Verordnung)
FSPersAV	Verordnung über das erlaubnispflichtige Personal der Flugsicherung und seine Ausbildung (Flugsicherungspersonalausbildungsverordnung)
FStrAbG	Fernstraßenausbaugesetz
FStrÄndG	Gesetz zur Änderung des Bundesfernstraßengesetzes
FStrG	Bundesfernstraßengesetz
FStrKRV	Bundesfernstraßenkreuzungsverordnung
FStrPrivFinÄndG	Gesetz zur Änderung des Fernstraßenbauprivatfinanzierungsgesetzes und straßenverkehrsrechtlicher Vorschriften
FStrPrivFinBestV	Verordnung zur Bestimmung von privatfinanzierten Abschnitten von Bundesfernstraßen (Fernstraßenbauprivatfinanzierungs-Bestimmungsverordnung)
FStrPrivFinG	Gesetz über den Bau und die Finanzierung von Bundesfernstraßen durch Private (Fernstraßenbauprivatfinanzierungsgesetz)
FTEG	Gesetz über Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen
FTV	Fahrzeugteilverordnung
FÜG	Gesetz über die Anwendung von Normen für die Übertragung von Fernsehsignalen (Fernsehsignalübertragungsgesetz)
FÜV	Verordnung über die technische Umsetzung von Überwachungsmaßnahmen des Fernmeldeverkehrs in Fernmeldeanlagen, die für den öffentlichen Verkehr bestimmt sind (Fernmeldeüberwachungsverordnung)
FuttMKontrV	Verordnung über die fachlichen Anforderungen an die in der Futtermittelüberwachung tätigen Kontrolleure (Futtermittelkontrolleur-Verordnung)
FVG	Gesetz über die Finanzverwaltung (Finanzverwaltungsgesetz)
FzgLiefgMeldV	Fahrzeuglieferungs-Meldepflichtverordnung
FzTV	Verordnung über die Prüfung und Genehmigung der Bauart von Fahrzeugteilen sowie deren Kennzeichnung (Fahrzeugteilverordnung)
FZulV	Fernmeldezulassungsverordnung
FZV	Verordnung über die Zulassung von Fahrzeugen zum Straßenverkehr (Fahrzeug-Zulassungsverordnung)
<b>G</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
G	Gesetz
GAD	Gesetz zur Änderung des Gesetzes über den Auswärtigen Dienst
GAL	Gesetz über eine Altershilfe für Landwirte

GasNEV	Verordnung über die Entgelte für den Zugang zu Gasversorgungsnetzen (Gasnetzentgeltverordnung)
GasNZV	Verordnung über den Zugang zu Gasversorgungsnetzen (Gasnetzzugangsverordnung)
GasSV	Gassicherungsverordnung
GastLastV	Gastlastverteilungsverordnung
GastStG	Gaststättengesetz
GASV	Verordnung zur Bestimmung von weiteren grundlegenden Anforderungen an Geräte sowie zur Bestimmung von Äquivalenzen nationaler Schnittstellen und Geräteklassenkennungen auf dem Gebiet der Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen (Grundlegende Anforderungen und Schnittstellen-Verordnung)
GAufzV	Verordnung zu Art, Inhalt und Umfang von Aufzeichnungen im Sinne des §90 Abs. 3 der Abgabenordnung (Gewinnabgrenzungsaufzeichnungsverordnung)
GBBerG	Grundbuchbereinigungsgesetz
GbmAnmV	Gebrauchsmuster-Anmeldeverordnung
GBO	Grundbuchordnung
<a href="#">GbR</a>	Gesellschaft bürgerlichen Rechts
GbV	Gefahrgutbeauftragtenverordnung
GBV	Verordnung zur Durchführung der Grundbuchordnung (Grundbuchverordnung)
GCP-V	Verordnung über die Anwendung der Guten Klinischen Praxis bei der Durchführung von klinischen Prüfungen mit Arzneimitteln zur Anwendung am Menschen (GCP-Verordnung)
GDPdU	Grundsätze zum Datenzugriff und zur Prüfbarkeit digitaler Unterlagen
GDL	Gesetz über die Ermittlung des Gewinns aus Land- und Forstwirtschaft nach Durchschnittssätzen
GebAV	Verordnung zur Anpassung der Höhe der Vergütungen nach der Gebührenordnung für Ärzte, der Gebührenordnung für Zahnärzte sowie nach der Hebammenhilfe-Gebührenordnung in dem in Artikel 3 des Einigungsvertrages genannten Gebietes (Gebühren-Anpassungsverordnung)
GebO-BPjM	Verordnung über die Erhebung von Gebühren durch die Bundesprüfstelle für jugendgefährdende Medien
GebrMG	Gebrauchsmustergesetz
GebrMV	Verordnung zur Ausführung des Gebrauchsmustergesetzes (Gebrauchsmusterverordnung)
GebTab	Gebührentabelle
GefÄndV2001	Verordnung zur Änderung gefahrgutrechtlicher Verordnungen
GefStoffV	Verordnung über gefährliche Stoffe (Gefahrstoffverordnung)
GeiselnÜ	Geiselnahme-Übereinkommen
GelV	Verordnung zur Festlegung lebensmittelhygienerechtlicher Anforderungen an die Herstellung, Behandlung und an das Inverkehrbringen von Speisegelatine und an deren Ausgangserzeugnisse (Speisegelatine-Verordnung)
GemO	Gemeindeordnung
GemUmschG	Gemeindeumschuldungsgesetz
GemV	Verordnung zur Durchführung der §§17 bis 19 des Steueranpassungsgesetzes (Gemeinnützigkeitsverordnung)
GenAktVfg	Generalaktenverfügung
GenBeschlG	Genehmigungsverfahrensbeschleunigungsgesetz
GenG	Gesetz betreffend die Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften (Genossenschaftsgesetz)
GenRegV	Genossenschaftsregisterverordnung

GenTAnhV	Gentechnikanhörungsverordnung
GenTAufzV	Gentechnikaufzeichnungsverordnung
GenTG	Gesetz zur Regelung der Gentechnik
GenTG-ÄndG	Gesetz zur Änderung des Gentechnikgesetzes
GenTPfIEV	Verordnung über die gute fachliche Praxis bei der Erzeugung gentechnisch veränderter Pflanzen (Gentechnik-Pflanzenerzeugungs-verordnung)
GenTSV	Gentechnik-Sicherheitsverordnung
GenTVfV	Gentechnik-Verfahrensverordnung
GeoZG	Gesetz über den Zugang zu digitalen Geodaten (Geodatenzugangsgesetz)
GeROG	Gesetz zur Neufassung des Raumordnungsgesetzes und zur Änderung anderer Vorschriften
GerSiG	Gesetz über technische Arbeitsmittel (Gerätesicherheitsgesetz)
GesBergV	Gesundheitsschutz-Bergverordnung
GeschIKrG	Geschlechtskrankheitengesetz
GeschmMG	Gesetz über das Urheberrecht an Mustern und Modellen (Geschmacksmustergesetz)
GeschmMV	Verordnung zur Ausführung des Geschmacksmustergesetzes (Geschmacksmusterverordnung)
GesO	Gesamtvollstreckungsordnung
GetrG	Getreidegesetz
GetrMKV	Getreidemahlerzeugnis-Kennzeichnungsverordnung
GetrMVAV	Getreide-Mitverantwortungsabgabenverordnung
GewAbfV	Verordnung über die Entsorgung von gewerblichen Siedlungsabfällen und von bestimmten Bau- und Abbruchabfällen
GewAnzV	Gewerbeanzeigenverordnung
GewO	Gewerbeordnung
GewSchG	Gesetz zum zivilrechtlichen Schutz vor Gewalttaten und Nachstellung (Gewaltschutzgesetz)
GewStÄR	Gewerbsteuer-Änderungsrichtlinien
GewStDV	Gewerbsteuer-Durchführungsverordnung
GewStG	Gewerbsteuergesetz
GewStR	Gewerbsteuer-Richtlinien
GFG	Graduiertenförderungsgesetz
GFIAusnV	Geflügelfleisch-Ausnahmereverordnung
GFIGebV	Geflügelfleisch-Gebührenverordnung
GFIHG	Geflügelfleischhygienegesetz
GFIKV	Verordnung über Geflügelfleischkontrolleure
GFI MindV	Geflügelfleisch-Mindestanforderungenverordnung
GFIUV	Geflügelfleisch-Untersuchungsverordnung
GFRG	Gemeindefinanzreformgesetz
GFV	Graduiertenförderungsverordnung
GG	Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (Grundgesetz)
GGAV	Verordnung über Ausnahmen von den Vorschriften über die Beförderung gefährlicher Güter (Gefahrgutausnahmereverordnung)
GGBefÄndG	Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Beförderung gefährlicher Güter
GGBefG	Gefahrgutbeförderungsgesetz
GGKontrollV	Verordnung über die Kontrollen von Gefahrguttransporten auf der Straße und in Unternehmen (Gefahrgutkontrollverordnung)
GGV BinSch	Verordnung über die Beförderung gefährlicher Güter auf Binnengewässern (Gefahrgutverordnung Binnenschifffahrt)

GGVBinSchÄndV	Verordnung zur Änderung der Gefahrgutverordnung Binnenschifffahrt (Binnenschifffahrts-Gefahrgutänderungsverordnung)
GGVE	Verordnung über die innerstaatliche und grenzüberschreitende Beförderung gefährlicher Güter mit Eisenbahnen (Gefahrgutverordnung Eisenbahn)
GGVS	Verordnung über die innerstaatliche und grenzüberschreitende Beförderung gefährlicher Güter auf Straßen (Gefahrgutverordnung Straße)
GGVSEÄndV	Verordnung zur Änderung der Gefahrgutverordnung Straße und Eisenbahn
GGVSEB	Verordnung über die innerstaatliche und grenzüberschreitende Beförderung gefährlicher Güter auf der Straße, mit Eisenbahnen und auf Binnengewässern (Gefahrgutverordnung Straße, Eisenbahn und Binnenschifffahrt)
GGVSee	Verordnung über die Beförderung gefährlicher Güter mit Seeschiffen (Gefahrgutverordnung See)
GGVSeeÄndV	Verordnung zur Änderung der Gefahrgutverordnung See (See-Gefahrgutänderungsverordnung)
GGZuV	Gefahrgutzuständigkeitsverordnung
GifthandelsV	Gifthandelsverordnung
GjS	Gesetz über die Verbreitung jugendgefährdender Schriften und Medieninhalte
GKAR	Gesetz über das Kassenarztrecht
GKG	Gerichtskostengesetz
GKV-OrgWG	Gesetz zur Weiterentwicklung der Organisationsstrukturen in der gesetzlichen Krankenversicherung
GKVFG	Gesetz zur Stärkung der Finanzgrundlagen der gesetzlichen Krankenversicherung in den neuen Ländern (GKV-Finanzstärkungsgesetz)
GKV-SolG	Gesetz zur Stärkung der Solidarität in der gesetzlichen Krankenversicherung (GKV-Solidaritätsstärkungsgesetz)
GleibVW	Verordnung über die Wahl der Gleichstellungsbeauftragten und ihrer Stellvertreterin in Dienststellen des Bundes (Gleichstellungsbeauftragten-Wahlverordnung)
GleichberG	Gesetz über die Gleichberechtigung von Mann und Frau auf dem Gebiet des bürgerlichen Rechts (Gleichberechtigungsgesetz)
GleichberG	Gleichberechtigungsgesetz
GleiStatV	Verordnung über statistische Erhebungen zur Gleichstellung von Frauen und Männern in Dienststellen des Bundes (Gleichstellungsstatistikverordnung)
GmbH	Gesellschaft mit beschränkter Haftung
GmbHG	Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung (GmbH-Gesetz)
GmbHR	GmbH-Richtlinien
GMG	Gesetz zur Modernisierung der gesetzlichen Krankenversicherung (GKV-Modernisierungsgesetz)
GO	Geschäftsordnung
GO-BT	Geschäftsordnung des Deutschen Bundestages
GOÄ	Gebührenordnung für Ärzte
GoB	Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung
GoBS	Grundsätze ordnungsgemäßer DV-gestützter Buchführungssysteme
GOBAG	Geschäftsordnung des Bundesarbeitsgerichts
GOBPersA	Geschäftsordnung des Bundespersonalausschusses
GOBR	Geschäftsordnung des Bundesrates
GOBReg	Geschäftsordnung der Bundesregierung
GO-BRH	Geschäftsordnung des Bundesrechnungshofes
GOBT	Geschäftsordnung des Deutschen Bundestages
GOBVerfG	Geschäftsordnung des Bundesverfassungsgerichtes (Geschäftsordnung des Bundesverfassungsgerichts)

GoldSilberschmi edMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Gold- und Silberschmiede-Handwerk (Gold- und Silberschmiedemeisterverordnung)
GOZ	Gebührenordnung für Zahnärzte
GpatG	Gemeinschaftspatentübereinkommen
GräbG	Gräbergesetz
GräbPauschV	Verordnung über die Pauschale für Anlegung, Instandsetzung und Pflege der Gräber, Verlegung und Identifizierung im Sinne des Gräbergesetzes
GravMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Graveur-Handwerk (Graveurmeisterverordnung)
GrdstVG	Gesetz über Maßnahmen zur Verbesserung der Agrarstruktur und zur Sicherung land- und forstwirtschaftlicher Betriebe (Grundstücksverkehrsgesetz)
GrEStG	Grunderwerbsteuergesetz
GRG	Gesundheitsreformgesetz
GroMiKV	Verordnung über die Erfassung, Bemessung, Gewichtung und Anzeige von Krediten im Bereich der Großkredit- und Millionenkreditvorschriften des Gesetzes über das Kreditwesen
GrStG	Grundsteuergesetz
GrStR	Grundsteuer-Richtlinien
GrundRBerG	Gesetz zur Bereinigung offener Fragen des Rechts an Grundstücken in den neuen Ländern (Grundstücksrechtsbereinigungsgesetz)
GrundVZÜV	Verordnung zur Übertragung der Zuständigkeiten des Oberfinanzpräsidenten der Oberfinanzdirektion Berlin nach §8 Satz 2 der Grundstücksverkehrsordnung auf das Bundesamt zur Regelung offener Vermögensfragen (Grundstücksverkehrsgenehmigungszuständigkeitsübertragungsverordnung)
GruwaG	Gesetz über die Erhebung einer Gebühr für Grundwasserentnahmen
GSG	Gerätesicherheitsgesetz
GSG	Gesundheitsstrukturgesetz
GSGV	Verordnung zum Gerätesicherheitsgesetz
GSGZuV	Verordnung über Zuständigkeiten nach dem Gerätesicherheitsgesetz und der zu diesem Gesetz ergangenen Rechtsverordnungen einschließlich der Rechtsverordnungen für die überwachungsbedürftigen Anlagen
GSiG	Gesetz über eine bedarfsorientierte Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
GÜG-KostV	Grundstoff-Kostenverordnung
GÜG-VV	Verordnung zur Bezeichnung der Straf- und Bußgeldtatbestände nach §29 Abs. 1 Nr. 3 und §30 Abs. 1 Nr. 9 des Grundstoffüberwachungsgesetzes (Verordnung über Verstöße gegen das Grundstoffüberwachungsgesetz)
GüKBilIBG	Gesetz zur Bekämpfung der illegalen Beschäftigung im gewerblichen Güterkraftverkehr
GüKG	Güterkraftverkehrsgesetz
GüKUMT	Güterkraftverkehrstarif für den Umzugsverkehr und für die Beförderung von Handelsmöbeln in besonders für die Möbelbeförderung eingerichteten Fahrzeugen im Güterfernverkehr und Güternahverkehr
GütFernVkg	Güterfernverkehrsgesetz
GVBl	Gesetz- und Verordnungsblatt
GVFG	Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz
GVG	Gerichtsverfassungsgesetz
GvKostG	Gerichtsvollzieherkostengesetz



GvKostRNeuOG	Gesetz zur Neuordnung des Gerichtsvollzieherkostenrechts
GWB	Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (Kartellgesetz)
GwBekErgG	Gesetz zur Ergänzung der Bekämpfung der Geldwäsche und der Terrorismusfinanzierung (Geldwäschebekämpfungsergänzungsgesetz)
GWG	Gesetz über das Aufspüren von Gewinnen aus schweren Straftaten (Geldwäschegesetz)
<b>H</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
HAfG	Gesetz über den Holzabsatzfonds (Holzabsatzfondsgesetz)
HAG	Heimarbeitsgesetz
HalbISchG	Gesetz über den Schutz der Topographien von mikroelektronischen Halbleitererzeugnissen (Halbleiterschutzgesetz)
HalbISchV	Verordnung zur Ausführung des Halbleiterschutzgesetzes (Halbleiterschutzverordnung)
HausratV	Hausratverordnung
HaustürG	Gesetz über den Widerruf von Haustürgeschäften und ähnlichen Geschäften
HaustürWG	Gesetz über den Widerruf von Haustürgeschäften und ähnlichen Geschäften
HausTWG	Gesetz über den Widerruf von Haustürgeschäften und ähnlichen Geschäften
HaV	Hausarbeitenverordnung
HBauStatG	Gesetz über die Statistik der Bautätigkeit im Hochbau und die Fortschreibung des Wohnungsbestandes (Hochbaustatistikgesetz)
HBegIG	Haushaltsbegleitgesetz
HdaVÄndG	Gesetz zur Änderung dienst- und arbeitsrechtlicher Vorschriften im Hochschulbereich
HdlKlassenG	Handelsklassengesetz
HdlStatG	Gesetz über die Statistik im Handel und im Gastgewerbe (Handelsstatistikgesetz)
HdwO	Gesetz zur Ordnung des Handwerks (Handwerksordnung)
HebG	Hebammengesetz
HeilprG	Heilpraktikergesetz
HeilvfV	Heilverfahrensverordnung
HeilWerbG	Heilwesenwerbungsgesetz
HeimG	Heimgesetz
HeimMinBauV	Heimmindestbauverordnung
HeimmitwV	Heimmitwirkungsverordnung
HeimPersV	Heimpersonalverordnung
Heimsicherungs	
V	Heimsicherungsverordnung
HeizAnIV	Heizungsanlagenverordnung
HeizkostenV	Heizkostenverordnung
HeizölkennzV	Heizölkennzeichnungsverordnung
HeizölLBV	Heizöl-Lieferbeschränkungsverordnung
HerrentunnelM	Verordnung über die Höhe der Maut für die Benutzung des Herrentunnels (Herrentunnel-
autHV	Mauthöheverordnung)
HEZG	Hinterbliebenenrenten- und Erziehungszeitengesetz
HfAbGV	Verordnung über die Abgaben in den bundeseigenen Häfen im Geltungsbereich der Seeschiffahrtsstraßen-Verordnung (Bundes-Seehäfen-Abgabenordnung)
HFIV	Verordnung über Hackfleisch, Schabefleisch und anderes zerkleinertes rohes Fleisch (Hackfleischverordnung)
HGB	Handelsgesetzbuch

	Gesetz über die Grundsätze des Haushaltsrechts des Bundes und der Länder
HGrG	(Haushaltsgrundsätze-gesetz)
HhG	Häftlingshilfegesetz
HkG	Heimkehrergesetz
	Gesetz zur Aufhebung der Heimkehrerstiftung und zur Finanzierung der Stiftung für ehemalige
HKStAufhG	politische Häftlinge (Heimkehrerstiftungsaufhebungsgesetz)
hM	herrschende Meinung
HOAI	Honorarordnung für Architekten und Ingenieure
HöfeO	Höfeordnung
HöfeVfO	Höfesachen-Verfahrensordnung
	Verordnung über die grundbuchmäßige Behandlung von Anteilen an ungetrennten Hofräumen
HofV	(Hofraumverordnung)
HonigV	Honigverordnung
HpflG	Haftpflichtgesetz
HRGÄndG	Gesetz zur Änderung des Hochschulrahmengesetzes und anderer Vorschriften
HRB	Haushaltstechnische Richtlinien
HRBG	Handelsrechtliches Bereinigungsgesetz
	Gesetz zur Neuregelung des Kaufmanns- und Firmenrechts und zur Änderung handels- und
HRefG	gesellschaftsrechtlicher Vorschriften (Handelsrechtsreformgesetz)
	Gesetz zur Neuordnung der Gebühren in Handels-, Partnerschafts- und
HRegGebNeuOG	Genossenschaftsregistersachen (Handelsregistergebühren-Neuordnungsgesetz)
	Verordnung über Gebühren in Handels-, Partnerschafts- und Genossenschaftsregistersachen
HRegGebV	(Handelsregistergebührenverordnung)
HRG	Hochschulrahmengesetz
HRV	Handelsregisterverfügung
HSchBauFG	Hochschulförderungsgesetz
	Verordnung über den Zugang ausländischer Hochschulabsolventen zum Arbeitsmarkt
HSchulAbsZugV	(Hochschulabsolventen-Zugangsverordnung)
HStruktG	Gesetz zur Verbesserung der Haushaltsstruktur (Haushaltsstrukturgesetz)
HStZuV	Hochschulleitungs-Stellenzulagenverordnung
HTürWG	Gesetz über den Widerruf von Haustürgeschäften und ähnlichen Geschäften
HundVerbrEinfV	Verordnung über Ausnahmen zum Verbringungs- und Einfuhrverbot von gefährlichen Hunden in
O	das Inland (Hundebringungs- und -einfuhrverordnung)
	Verordnung über den Zusatz- und Heimaturlaub der in das Ausland entsandten Beamtinnen und
HUrIV	Beamten des Auswärtigen Dienstes (Heimaturlaubsverordnung)
HWiG	Haustürwiderrufungsgesetz
HwO	Handwerksordnung
HWVG	Handwerkerversicherungsgesetz
HwZPV	Verordnung zur Verlängerung der Periodizität der Zählung im Handwerk
HypBankG,	Hypothekenbankgesetz
	Verordnung über die Sicherstellung der jederzeitigen Deckung von Hypothekendarlehen und
	Kommunalschuldverschreibungen nach dem Barwert und dessen Berechnung bei
HypBarwertV	Hypothekenbanken (Hypothekendarlehen-Barwertverordnung)
HypBG	Hypothekenbankgesetz
	Verordnung über die Übertragung von Zuständigkeiten auf Hauptzollämter für den Bereich
HZAZustV	mehrerer Hauptzollämter (Hauptzollamtszuständigkeitsverordnung)
	Gesetz zur Einführung einer kapitalgedeckten Hüttenknappschaftlichen Zusatzversicherung und
	zur Änderung anderer Gesetze (Hüttenknappschaftliches Zusatzversicherungs-Neuregelungs-
HZvNG	Gesetz)

I  
[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

IFG	Gesetz zur Regelung des Zugangs zu Informationen des Bundes (Informationsfreiheitsgesetz)
IfSG	Gesetz zur Verhütung und Bekämpfung von Infektionskrankheiten beim Menschen (Infektionsschutzgesetz)
IHKG	Gesetz zur vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern (Industrie- und Handelskammergesetz)
IHKGÄndG	Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern
InfoGesStatG	Gesetz über die Statistik zur Informationsgesellschaft (Informationsgesellschaftsstatistikgesetz)
InformationsTec	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
hMstrV	Teilen I und II der Meisterprüfung im Informationstechniker-Handwerk (Informationstechnikermeisterverordnung)
InfV	Verordnung über die Informationspflichten von Reiseveranstaltern
Insiderhandels- RL	Insiderhandels-Richtlinien
InsiderVerfO	Verfahrensordnung für die bei den Wertpapierbörsen auf der Grundlage der Insiderhandels- Richtlinien und der Händler- und Beraterregeln zu bildenden Prüfungskommissionen
InsO	Insolvenzordnung
InstallatHzgbau	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
rMstrV	Teilen I und II der Meisterprüfung im Installateur- und Heizungsbauer-Handwerk (Installateur- und Heizungsbauermeisterverordnung)
IntBestG	Gesetz zu dem Übereinkommen über die Bekämpfung der Bestechung ausländischer Amtsträger im internationalen Geschäftsverkehr (Gesetz zur Bekämpfung internationaler Bestechung)
IntFamRVG	Gesetz zur Aus- und Durchführung bestimmter Rechtsinstrumente auf dem Gebiet des internationalen Familienrechts (Internationales Familienrechtsverfahrensgesetz)
IntPflanzÜ	Internationales Pflanzzüchtungs-Übereinkommen
IntV	Verordnung über die Durchführung von Integrationskursen für Ausländer und Spätaussiedler (Integrationskursverordnung)
InvG	Investmentgesetz
InvHG	Investitionshilfegesetz
InvMV	Verordnung über die Meldepflichten nach §10 Abs. 1 und 2 des Investmentgesetzes (Investmentmeldeverordnung)
InVorG	Investitionsvorranggesetz
InVorZuV	Verordnung zur Übertragung der Zuständigkeiten des Oberfinanzpräsidenten der Oberfinanzdirektion Berlin nach dem Investitionsvorranggesetz auf das Bundesamt zur Regelung offener Vermögensfragen (Investitionsvorrang-Zuständigkeitsübertragungsverordnung)
InvPrüfbV	Verordnung über die Inhalte der Prüfungsberichte für Kapitalanlagegesellschaften, Investmentaktiengesellschaften und Sondervermögen (Investment-Prüfungsberichtsverordnung)
InvZuIG	Investitionszulagengesetz
IPR	Internationales Privatrecht
IPRG	Gesetz zur Neuregelung des Internationales Privatrechts
IStGHG	Gesetz über die Zusammenarbeit mit dem Internationalen Strafgerichtshof (IStGH-Gesetz)

IT-AV	Verordnung über Aufenthaltserlaubnisse für hoch qualifizierte ausländische Fachkräfte der Informations- und Kommunikationstechnologie
IuKDG	Gesetz zur Regelung der Rahmenbedingungen für Informations- und Kommunikationsdienste (Informations- und Kommunikationsdienste-Gesetz)
IWG	Gesetz über die Weiterverwendung von Informationen öffentlicher Stellen (Informationsweiterverwendungsgesetz)

## J

[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
JArbSchG,	Gesetz zum Schutz der arbeitenden Jugend (Jugendarbeitsschutzgesetz)
JArbSchUV	Jugendarbeitsschutz-Untersuchungsverordnung
JASchG	Gesetz zum Schutz der arbeitenden Jugend (Jugendarbeitsschutzgesetz)
JAVollzO	Jugendarrestvollzugsordnung
JBeitrO	Justizbetreibungsordnung
JGG	Jugendgerichtsgesetz
JKassO	Justizkassenordnung
JKomG	Gesetz über die Verwendung elektronischer Kommunikationsformen in der Justiz (Justizkommunikationsgesetz)
JÖSchG	Gesetz zum Schutze der Jugend in der Öffentlichkeit (Jugendschutzgesetz)
JStG	Jahressteuergesetz
JubV	Jubiläumsverordnung
JuMiG	Justizmitteilungsgesetz
JuSchG	Jugendschutzgesetz
JVEG	Gesetz über die Vergütung von Sachverständigen, Dolmetscherinnen, Dolmetschern, Übersetzerinnen und Übersetzern sowie die Entschädigung von ehrenamtlichen Richterinnen, ehrenamtlichen Richtern, Zeuginnen, Zeugen und Dritten (Justizvergütungs- und -entschädigungsgesetz)
JVKostO	Verordnung über Kosten im Bereich der Justizverwaltung (Justizverwaltungsordnung)
JWG	Gesetz für Jugendwohlfahrt

## K

[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
KabPFG	Kabelpfandgesetz
KaFbMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Karosserie- und Fahrzeugbauer-Handwerk (Karosserie- und Fahrzeugbauermeisterverordnung)
KaffeestG	Kaffeesteuergesetz
KAGG	Gesetz über Kapitalanlagengesellschaften
KalV	Verordnung über die versicherungsmathematischen Methoden zur Prämienkalkulation und zur Berechnung der Alterungsrückstellung in der privaten Krankenversicherung (Kalkulationsverordnung)
KapAEG	Kapitalaufnahmeerleichterungsgesetz
KapErhG	Gesetz über die Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln und über die Gewinn- und Verlustrechnung (Kapitalerhöhungsgesetz)
KapErhStG	Gesetz über steuerrechtliche Maßnahmen bei Erhöhung des Nennkapitals aus Gesellschaftsmitteln und bei Überlassung von eigenen Aktien an Arbeitnehmer
KapVStG	Kapitalverkehrssteuergesetz
KartKostV	Kartellkostenverordnung
KartRegV	Kartellregisterverordnung
KäseV	Käseverordnung
KatSErgG	Katastrophenschutzergänzungsgesetz
KatSErwG	Katastrophenschutzweiterungsgesetz

KAV	Verordnung zur Auszahlung des Kindergeldes an Arbeitnehmer außerhalb des öffentlichen Dienstes (Kindergeldauszahlungsverordnung)
KAV	Konzessionsabgabenverordnung
KBV	Kleinbetragsverordnung
KDVERstattV	Verordnung über die Erstattung von Auslagen, Verdienstausschlag und Aufwendungen bei der Anhörung im Anerkennungsverfahren als Kriegsdienstverweigerin oder Kriegsdienstverweigerer (KDV-Erstattungsverordnung)
KDVG	Gesetz über die Verweigerung des Kriegsdienstes mit der Waffe aus Gewissensgründen (Kriegsdienstverweigerungsgesetz)
KDVNG	Kriegsdienstverweigerungsneuerordnungsgesetz
KDVZuschV	Verordnung über die Gewährung eines Zuschusses für die Kosten eines anerkannten Kriegsdienstverweigerers (Zuschußverordnung)
KennzAusV	Verordnung über Ausnahmen von straßenverkehrsrechtlichen Vorschriften (Kennzeichen-Ausnahmeverordnung)
KeramMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Keramiker-Handwerk (Keramikermeisterverordnung)
KerAusbV	Verordnung über die Berufsausbildung zum Keramiker und zur Keramikerin (Keramikgewerbe-Ausbildungsverordnung)
KfbG	Kriegsfolgenbereinigungsgesetz
KFPV	Verordnung zum Fallpauschalensystem für Krankenhäuser
KFV	Verordnung über die Eingangsabgabenfreiheit von Waren in Kleinsendungen nichtkommerzieller Art (Kleinsendungs-Einfuhrfreimengenverordnung)
KfzPfIVV	Verordnung über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung (Kraftfahrzeug-Pflichtversicherungsverordnung)
KG	Kommanditgesellschaft
KGaA	Kommanditgesellschaft auf Aktien
KgfEG	Kriegsgefangenenentschädigungsgesetz
KGUG	Kontoguthabenumstellungsgesetz
KHBV	Krankenhaus-Buchführungsverordnung
KHfEVerbG	Gesetz zur Durchführung gemeinschaftlicher Vorschriften über das Verbot der Einfuhr, der Ausfuhr und des Inverkehrbringens von Katzen- und Hundefellen (Katzen- und Hundefell-Einfuhr-Verbotsgesetz)
KHRG 2009	Gesetz zum ordnungspolitischen Rahmen der Krankenhausfinanzierung ab dem Jahr 2009 (Krankenhausfinanzierungsreformgesetz 2009)
KHV	Verordnung zur Verwendung von Gebärdensprache und anderen Kommunikationshilfen im Verwaltungsverfahren nach dem Behindertengleichstellungsgesetz (Kommunikationshilfenverordnung)
KiBG	Gesetz zur Berücksichtigung von Kindererziehung im Beitragsrecht der sozialen Pflegeversicherung (Kinder-Berücksichtigungsgesetz)
KICK	Gesetz zur Weiterentwicklung der Kinder- und Jugendhilfe (Kinder- und Jugendhilfweiterentwicklungsgesetz)
KiföG	Gesetz zur Förderung von Kindern unter drei Jahren in Tageseinrichtungen und in Kindertagespflege (Kinderförderungsgesetz)
KindArbSchV	Kinderarbeitschutzverordnung
KindRVerbG	Gesetz zur weiteren Verbesserung von Kinderrechten (Kinderrechteverbesserungsgesetz)
KindUG	Gesetz zur Vereinheitlichung des Unterhaltsrechts minderjähriger Kinder (Kindesunterhaltsgesetz)

KindUVV	Verordnung zur Einführung von Vordrucken für das vereinfachte Verfahren über den Unterhalt minderjähriger Kinder (Kindesunterhalt-Vordruckverordnung)
KiStG	Kirchensteuergesetz
KIV	Verordnung zur Abgabe von kaliumiodidhaltigen Arzneimitteln zur Iodblockade der Schilddrüse bei radiologischen Ereignissen (Kaliumiodidverordnung)
KJHG	Kinder- und Jugendhilfegesetz
KlagRegV	Verordnung über das Klageregister nach dem Kapitalanleger-Musterverfahrensgesetz (Klageregisterverordnung)
KlempnerMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Klempner-Handwerk (Klempnermeisterverordnung)
KLErstV	Kindererziehungsleistungs-Erstattungsgesetz
KLG	Kindererziehungsleistungsgesetz
KlimaBergV	Klima-Bergverordnung
KNVNG	Knappschaftsrentenversicherungs-Anpassungsgesetz
KO	Konkursordnung
KoIV	Verordnung zur Festlegung lebensmittelhygienerechtlicher Anforderungen an die Herstellung, Behandlung und an das Inverkehrbringen von Kollagen und an dessen Ausgangserzeugnisse (Kollagen-Verordnung)
KomLbG	Gesetz zur Kommunalisierung unterer Landesbehörden
KomtrZV	Verordnung zur Zulassung von kommunalen Trägern als Träger der Grundsicherung für Arbeitsuchende (Kommunalträger-Zulassungsverordnung)
KonBefrV	Konzernabschluß-Befreiungsverordnung
KondMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Konditoren-Handwerk (Konditormeisterverordnung)
KonfV	Verordnung über Konfitüren und einige ähnliche Erzeugnisse (Konfitürenverordnung)
KonjStatV	Verordnung über konjunkturstatistische Erhebungen in bestimmten Dienstleistungsbereichen (Konjunkturstatistikverordnung)
KonkAusfG	Konkursausfallgeldgesetz
KonsG	Konsulargesetz
KonTraG	Gesetz zur Kontrolle und Transparenz im Unternehmensbereich
KontrGerätBeglG	Gesetz über Begleitregelungen zur Einführung des digitalen Kontrollgeräts zur Kontrolle der Lenk- und Ruhezeiten (Kontrollgerätbegleitgesetz)
KonVEIV	Verordnung über die Interoperabilität des konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems (Konventioneller-Verkehr-Eisenbahn-Interoperabilitätsverordnung)
KostÄndG	Gesetz zur Änderung und Ergänzung kostenrechtlicher Vorschriften
KostGERmAufhG	Gesetz zur Aufhebung der für die Kostengesetze nach dem Einigungsvertrag geltenden Ermäßigungssätze für den Teil des Landes Berlin, in dem das Grundgesetz vor dem 3. Oktober 1990 nicht galt (Ermäßigungssatz-Aufhebungsgesetz Berlin)
Bln	
KostMaßnG	Kostenrechtsgesetz
KostO	Kostenordnung
KostREuroUG	Gesetz zur Umstellung des Kostenrechts und der Steuerberatergebührenverordnung auf Euro
KostRMoG	Gesetz zur Modernisierung des Kostenrechts (Kostenrechtsmodernisierungsgesetz)
KoStrukStatG	Kostenstrukturstatistikgesetz
KOV-AnpV	Verordnung zur Anpassung des Bemessungsbetrages und von Geldleistungen nach dem Bundesversorgungsgesetz (KOV-Anpassungsverordnung)

	Verordnung zur Regelung des Netzanschlusses von Anlagen zur Erzeugung von elektrischer Energie (Kraftwerks-Netzanschlußverordnung)
KraftNAV	
KraftStDV	Kraftfahrzeugsteuer-Durchführungsverordnung
KraftStG	Kraftfahrzeugsteuergesetz
KRG	Gesetz über Krebsregister (Krebsregistergesetz)
KriegswaffKG	Kriegswaffenkontrollgesetz
	Verordnung über die Laufbahnen des kriminalpolizeilichen Vollzugsdienstes des Bundes (Kriminal-Laufbahnverordnung)
KrimLV	
KrPflAPrV	Ausbildungs- und Prüfungsverordnung für die Berufe in der Krankenpflege
KrPflG	Gesetz über die Berufe in der Krankenpflege (Krankenpflegegesetz)
	Gesetz zur Förderung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung der umweltverträglichen Beseitigung von Abfällen (Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz)
Krw/AbfG	
KSchG	Kündigungsschutzgesetz
	Allgemeine Verwaltungsvorschrift über die Änderung der Körperschaftsteuer-Richtlinien (Körperschaftsteuer-Änderungsrichtlinien)
KSrÄR	
KStDV	Körperschaftsteuer-Durchführungsverordnung
KStG	Körperschaftsteuergesetz
KStR	Körperschaftsteuer-Richtlinien
	Gesetz über die Sozialversicherung der selbständigen Künstler und Publizisten (Künstlersozialversicherungs-gesetz)
KSVG	
KSVG	Kommunalselbstverwaltungsgesetz
	Gesetz zum Schutz deutschen Kulturgutes gegen Abwanderung (Kulturgutschutzgesetz)
KultgSchG	
	Gesetz zur Änderung des Gesetzes zum Schutz deutschen Kulturgutes gegen Abwanderung (Kulturgutschutzgesetz-Änderungsgesetz)
KultgSchGÄndG	
	Gesetz über die Rückgabe von unrechtmäßig aus dem Hoheitsgebiet eines Mitgliedstaats verbrachten Kulturgütern (Kulturgüterrückgabegesetz)
KultGüRückG	
	Gesetz über die Rückgabe von unrechtmäßig aus dem Hoheitsgebiet eines Mitgliedstaates verbrachten Kulturgütern und zur Änderung des Gesetzes zum Schutz deutschen Kulturgutes gegen Abwanderung (Kulturgutsicherungsgesetz)
KultgutSiG	
	Verordnung über das Verzeichnis wertvollen Kulturgutes nach dem Kulturgüterrückgabegesetz (Kulturgüterverzeichnis-Verordnung)
KultgVV	
KuMaKV	Verordnung zur Konkretisierung des Verbotes der Kurs- und Marktpreismanipulation
	Gesetz zur Vereinheitlichung der Kündigungsfristen von Arbeitern und Angestellten (Kündigungsfristengesetz)
KündFG	
	Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken der bildenden Künste und der Photographie (Kunsturheberrechtsgesetz)
KunstUrhG	
	Gesetz zur Ergänzung und Verbesserung der Wirksamkeit kostendämpfender Maßnahmen in der Krankenversicherung (Kostendämpfungs-Ergänzungsgesetz)
KVEG	
KVG	Kapitalverkehrsteuergesetz
KVKG	Krankenversicherungs-Kostendämpfungsgesetz
	Gesetz zur Weiterentwicklung des Rechts der gesetzlichen Krankenversicherung (Gesetz über die Krankenversicherung der Landwirte)
KVLG	
KVO	Kraftverkehrsordnung für den Güterfernverkehr mit Kraftfahrzeugen
KVStDV	Kapitalverkehrsteuer-Durchführungsverordnung
KVStG	Kapitalverkehrsteuergesetz
KVWG	Krankenversicherungs-Weiterentwicklungsgesetz
KWG	Gesetz über das Kreditwesen (Kreditwesengesetz)
	Verordnung über die vertraglich gebundenen Vermittler und das öffentliche Register nach §2 Abs. 10 Satz 6 des Kreditwesengesetzes (KWG-Vermittlerverordnung)
KWGVerMV	

KzErstV Kinderzuschuß-Erstattungsverordnung

## L

[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

Verordnung über die Laufbahn und Ausbildung für den Amtsgehilfendienst in der Bundeswehrverwaltung

LA-ADBWWV Verordnung über die Laufbahn und Ausbildung für den einfachen Lagerverwaltungsdienst in der Bundeswehrverwaltung

LA-eLDBWWV Verordnung zur Durchführung der zentralen Archivierung von Unterlagen aus dem Bereich des Lastenausgleichs (Lastenausgleichsarchivverordnung)

LAArchV Landwirtschafts-Anpassungshilfeverordnung

LaAV Verordnung zur Anpassung der Meldepflicht nach §7 des Infektionsschutzgesetzes an die epidemische Lage (Labormeldepflicht-Anpassungsverordnung)

LabMeldAnpV Ladenschlußgesetz

LadSchlG Gesetz über den Lastenausgleich (Lastenausgleichsgesetz)

LAG Gesetz zur Umstellung auf Euro-Beträge im Lastenausgleich und zur Anpassung der LAG-Vorschriften (LAG-Euro-Umstellungs- und Anpassungsgesetz)

LAG-EUAnpG Landeplatz-Lärmschutz-Verordnung

Landeplatz-LärmschutzV Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Landmaschinenmechanikermechaniker-Handwerk (Landmaschinenmechanikermeisterverordnung)

LandmMechMst rV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen Dienst im Verfassungsschutz des Bundes

LAP-gDVerfSchV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen bautechnischen Verwaltungsdienst des Bundes

LAP-gbautDV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen nichttechnischen Dienst in der Bundesanstalt für Arbeit

LAP-gehD-BA V Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen nichttechnischen Dienst in der allgemeinen und inneren Verwaltung des Bundes

LAP-gntDAIVV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst in der Bundeswehrverwaltung

LAP-gntDBWWV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen nichttechnischen Dienst des Bundes in der Sozialversicherung

LAP-gntDSVV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen nichttechnischen Dienst des Bundes im Deutschen Wetterdienst und im Geophysikalischen Beratungsdienst der Bundeswehr

LAP-gntWDV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen Kriminaldienst des Bundes

LAP-gKrimDV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen technischen Dienst – Fachrichtung Bahnwesen

gtDBahnwesenV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen technischen Dienst in der Bundeswehrverwaltung – Fachrichtung Wehrtechnik

LAP-gtDBWWV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den gehobenen technischen Verwaltungsdienst in der Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes

LAP-gtDWSVV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den höheren Dienst an wissenschaftlichen Bibliotheken des Bundes

LAP-hDBibIV Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den höheren Kriminaldienst des Bundes

LAP-hKrimDV



LAP-htDBWVV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den höheren technischen Dienst in der Bundeswehrverwaltung – Fachrichtung Wehrtechnik
LAP-htVerwDV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den höheren technischen Verwaltungsdienst des Bundes
LAP-mDBNDV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren Dienst im Bundesnachrichtendienst
LAP-mDFm/EloAufkl BundV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren Dienst der Fernmelde- und Elektronischen Aufklärung des Bundes
LAP-mDVerfSchV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren Dienst im Verfassungsschutz des Bundes
LAP-mftDBwV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren feuerwehrtechnischen Dienst in der Bundeswehr
LAP-mntDAIVV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren nichttechnischen Dienst in der allgemeinen und inneren Verwaltung des Bundes
LAP-mntDBWVV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren nichttechnischen Verwaltungsdienst in der Bundeswehrverwaltung
LAP-mtDBWVV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für den mittleren technischen Dienst in der Bundeswehrverwaltung – Fachrichtung Wehrtechnik
LAP-PostV	Verordnung über die Laufbahnen, Ausbildung und Prüfung für die bei der Deutschen Post AG beschäftigten Beamtinnen und Beamten
LAP-PostbankV	Verordnung über die Laufbahnen, Ausbildung und Prüfung für die bei der Deutschen Postbank AG beschäftigten Beamtinnen und Beamten
LAP-TelekomV	Verordnung über die Laufbahn, Ausbildung und Prüfung für die bei der Deutschen Telekom AG beschäftigten Beamtinnen und Beamten
Lastenhandhab V	Verordnung über Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der manuellen Handhabung von Lasten bei der Arbeit (Lastenhandhabungsverordnung)
LastG	Gesetz zur Lastentragung im Bund-Länder-Verhältnis bei Verletzung von supranationalen oder völkerrechtlichen Verpflichtungen (Lastentragungsgesetz)
LBG	Landbeschaffungsgesetz
LegRegG	Gesetz über die Registrierung von Betrieben zur Haltung von Legehennen (Legehennenbetriebsregistergesetz)
LeuchtmStG	Leuchtmittelsteuergesetz
LFZG	Gesetz über die Fortzahlung des Arbeitsentgelts im Krankheitsfall (Lohnfortzahlungsgesetz)
LG	Landgericht
LGG	Landesgleichstellungsgesetz (Bremen)
LHmV	Lösungsmittel-Höchstmengenverordnung
LiqV	Verordnung über die Liquidität der Institute (Liquiditätsverordnung)
LKonV	Verordnung über die fachlichen Anforderungen gemäß §41 Abs. 2 des Lebensmittel- und Bedarfsgegenständegesetzes an die in der Überwachung tätigen Lebensmittelkontrolleure (Lebensmittelkontrolleur-Verordnung)
LKW-MautV	Verordnung zur Erhebung, zum Nachweis der ordnungsgemäßen Entrichtung und zur Erstattung der Maut (LKW-Maut-Verordnung)
LMBG	Gesetz über den Verkehr mit Lebensmitteln, Tabakerzeugnissen, kosmetischen Mitteln und sonstigen Bedarfsgegenständen (Lebensmittel- und Bedarfsgegenstände)
LMHV	Lebensmittelhygieneverordnung
LMKV	Lebensmittelkennzeichnungsverordnung

LMTV	Verordnung über hygienische Anforderungen an Transportbehälter zur Beförderung von Lebensmitteln (Lebensmittel-Transportbehälterverordnung)
LohnFG	Gesetz über die Fortzahlung des Arbeitsentgelts im Krankheitsfall (Lohnfortzahlungsgesetz)
LohnzG	Lohnzahlungsgesetz
LombardV	Lombardsatz-Überleitungsverordnung
LöschG	Gesetz über die Auflösung und Löschung von Gesellschaften und Genossenschaften
LöV	Löschungsverordnung
LPartG	Gesetz über Eingetragene Lebenspartnerschaften (Lebenspartnerschaftsgesetz)
LPZV	Verordnung über die Gewährung von Prämien und Zulagen für besondere Leistungen (Leistungsprämien- und -zulagenverordnung)
LrV	Verordnung über Angaben zu den Krediten an ausländische Kreditnehmer nach dem Gesetz über das Kreditwesen (Länderrisikoverordnung)
LSA	Abkommen über den Lastschriftverkehr
LSpG	Gesetz zur Durchführung der Rechtsakte der EG über Bescheinigungen besonderer Merkmale von Agrarerzeugnissen und Lebensmittel (Lebensmittelspezialitätengesetz)
LSpV	Lebensmittelspezialitätenverordnung
LStDV	Lohnsteuer-Durchführungsverordnung
LStR	Lohnsteuer-Richtlinien
LStuV	Verordnung über das leistungsabhängige Aufsteigen in den Grundgehaltsstufen (Leistungsstufenverordnung)
LSÜbernahmearbgebote	Leitsätze für öffentliche Kauf- und Umtauschangebote bzw. Aufforderungen zur Abgabe dieser Angebote im amtlich notierten oder im geregelten Freiverkehr gehandelten Aktien bzw. Erwerbsrechten
LSVOrgG	Gesetz zur Organisationsreform in der landwirtschaftlichen Sozialversicherung
LTG	Landtagswahlgesetz
LTO	Lotstarifordnung
LuftEBV	Verordnung zur Regelung des Betriebes von nicht als Luftfahrtgerät zugelassenen elektronischen Geräten in Luftfahrzeugen (Luftfahrzeugelektronik-Betriebsverordnung)
LuftNaSiG	Luftverkehrsnachweissicherungsgesetz
LuftPersV	Luftpersonalverordnung
LuftSiGebV	Luftsicherheitsgebührenverordnung
LuftSiV	Luftsicherungsverordnung
LuftSiZÜV	Luftsicherheits-Zuverlässigkeitsüberprüfungsverordnung
LuftVG	Luftverkehrsgesetz
LuftVO	Luftverkehrsverordnung
LuftVODurchführungsVO	Durchführungsverordnung zur Luftverkehrsordnung
LuftVZO	Luftverkehrs-Zulassungsordnung
LuftVZÜV	Verordnung zur Regelung des Verfahrens der Zuverlässigkeitsprüfung auf dem Gebiet des Luftverkehrs (Luftverkehrs-Zuverlässigkeitsprüfungsverordnung)
LwAltschG	Gesetze zur Änderung der Regelungen über Altschulden landwirtschaftlicher Unternehmen (Landwirtschafts-Altschuldengesetz)
LwAltschV	Verordnung zur Durchführung des Landwirtschafts-Altschuldengesetzes (Landwirtschafts-Altschulden-verordnung)
LwSiedlG	Landwirtschaftliches Siedlungsgesetz
LwVeranIV	Landwirtschafts-Veranlagungsverordnung

## M

[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

	Verordnung über die Pflichten der Makler, Darlehens- und Anlagenvermittler, Bauträger und
MaBV	Baubetreuer (Makler- und Bauträgerverordnung)
MAD-G	Gesetz über den Militärischen Abschirmdienst
MADGÄndG	Gesetz zur Änderung des MAD-Gesetzes
	Verordnung zur Konkretisierung des Verbotes der Marktmanipulation (Marktmanipulations-
MaKonV	Konkretisierungsverordnung)
MargG	Margarinengesetz
MargMFV	Margarine- und Mischfettverordnung
MarkenG	Markengesetz
MarkenV	Verordnung zur Ausführung des Markengesetzes (Markenverordnung)
	Verordnung über die erforderlichen Angaben und vorzulegenden Unterlagen bei einem
MarktAngV	Erlaubnisantrag nach §37i des Wertpapierhandelsgesetzes und einer Anzeige nach §37m des
MarktStrG	Wertpapierhandelsgesetzes (Marktzugangsangabenverordnung)
	Marktstrukturgesetz
	Gesetz über verfassungskonkretisierende allgemeine Maßstäbe des Umsatzsteueraufkommens,
MaßstG	für den Finanzausgleich unter den Ländern sowie für die Gewährung von
	Bundesergänzungszuweisungen (Maßstäbengesetz)
	Gesetz über den Verkauf von Mauer- und Grenzgrundstücken an die früheren Eigentümer
MauerG	(Mauergrundstücksgesetz)
MauerV	Verordnung nach §6 des Mauergrundstücksgesetzes (Mauergrundstücksverordnung)
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
MaurerBetonb	Teilen I und II der Meisterprüfung im Maurer- und Betonbauer-Handwerk (Maurer- und
MstrV	Betonbauermeisterverordnung)
	Verordnung zur Festsetzung der Höhe der Autobahnmaut für schwere Nutzfahrzeuge
MautHV	(Mauthöheverordnung)
MautStrAusdeh	Verordnung zur Ausdehnung der Mautpflicht auf bestimmte Abschnitte von Bundesstraßen
nV	(Mautstreckenausdehnungsverordnung)
MautSysG	Gesetz über den Betrieb elektronischer Mautsysteme (Mautsystemgesetz)
MAVG	Milchaufgabenvergütungsgesetz
MbauMstrV	Modellbaumeisterverordnung
MBPIG	Magnetschwebbahnplanungsgesetz
MBPIG	Magnetschwebbahnplanungsgesetz
	Verordnung über den Bau und Betrieb der Magnetschwebbahnen (Magnetschwebbahn- Bau-
MdBO	und Betriebsordnung)
MeAnIG	Gesetz zur Regelung der Rechtsverhältnisse an Meliorationsanlagen (Meliorationsanlagengesetz)
	Verordnung über die Herstellung und den Vertrieb von Medaillen und Münzstücken zum Schutz
MedaillenV	deutscher Euro-Gedenkmünzen (Medaillenverordnung)
MedGV	Verordnung über die Sicherheit medizinisch-technischer Geräte (Medizingeräteverordnung)
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II
MetallbildMstrV	der Meisterprüfung im Metallbildner-Handwerk (Metallbildnermeisterverordnung)
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
MetallbMstrV	Teilen I und II der Meisterprüfung im Metallbauer-Handwerk (Metallbauermeisterverordnung)
MFG	Milch- und Fettgesetz
MGV	Milch-Garantiemengenverordnung

MHbeG	Gesetz zur Beschränkung der Haftung Minderjähriger (Minderjährigenhaftungsbeschränkungsgesetz)
MHG	Gesetz zur Regelung der Miethöhe (Miethöhegesetz)
MilchAbgV	Verordnung zur Durchführung der EG-Milchabgabenregelung (Milchabgabenverordnung)
MilchQuotV	Verordnung zur Durchführung der EG-Milchquotenregelung (Milchquotenverordnung)
MineralÖlStV	Verordnung zur Durchführung des Mineralölsteuergesetzes (Mineralölsteuer-Durchführungsverordnung)
MinÖlBewV	Mineralölbewirtschaftungsverordnung
MinÖlDatG	Mineralöldatengesetz
MinÖlStG	Mineralölsteuergesetz
MitbestErgG	Gesetz zur Ergänzung des Gesetzes über die Mitbestimmung der Arbeitnehmer in den Aufsichtsräten und Vorständen der Unternehmen des Bergbaus und der Eisen und Stahl erzeugenden Industrie (Mitbestimmungs-Ergänzungsgesetz)
MitbestG	Gesetz über die Mitbestimmung der Arbeitnehmer (Mitbestimmungsgesetz)
MMilchBV	Magermilch-Beihilfenverordnung
ModEnG	Gesetz zur Förderung der Modernisierung von Wohnungen und von Maßnahmen zur Einsparungen von Heizenergie (Modernisierungs- und Energieeinsparungsgesetz)
MOG	Marktorganisationsgesetz
MonAwV	Verordnung zur Einreichung von Monatsausweisen nach dem Gesetz über das Kreditwesen (Monatsausweisverordnung)
MontanMitbestG	Gesetz über die Mitbestimmung der Arbeitnehmer in den Aufsichtsräten und Vorständen der Unternehmen des Bergbaus und der Eisen und Stahl erzeugenden Industrie (Montan-Mitbestimmungsgesetz)
MoRaKG	Gesetz zur Modernisierung der Rahmenbedingungen für Kapitalbeteiligungen
MPBetreibV	Verordnung über das Errichten, Betreiben und Anwenden von Medizinprodukten (Medizinprodukte-Betreiberverordnung)
MPG	Gesetz über Medizinprodukte (Medizinproduktegesetz)
MPG-ÄndG	Gesetz zur Änderung des Medizinproduktegesetzes
MPGZuV	Verordnung des Sozialministeriums und des Wirtschaftsministeriums über Zuständigkeiten nach dem Medizinproduktegesetz
MPV	Verordnung über Medizinprodukte (Medizinprodukteverordnung)
MPVerfVO	Verordnung über das Zulassungs- und Prüfungsverfahren für die Meisterprüfung im Handwerk (Meisterprüfungsverfahrensverordnung)
MPVertrV	Verordnung über Vertriebswege für Medizinprodukte
MRRG	Melderechtsrahmengesetz
MRVerbG	Mietsrechtsverbesserungsgesetz
MÜG	Mietenüberleitungsgesetz
MuLMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Maler- und Lackierer-Handwerk (Maler- und Lackierermeisterverordnung)
MünzG	Münzgesetz
MuSchG	Gesetz zum Schutz der erwerbstätigen Mutter (Mutterschutzgesetz)
MusterAnmV	Musteranmeldeverordnung
MusterRegV	Musterregisterverordnung
MustV	Musterungsverordnung
MVergV	Verordnung über die Gewährung von Mehrarbeitsvergütung für Beamte (Mehrarbeitsvergütungsverordnung)
MZG	Gesetz zur Durchführung einer Repräsentativstatistik über die Bevölkerung und den Arbeitsmarkt sowie die Wohnsituation der Haushalte (Mikrozensusgesetz)

## N

[Anfang|A|B|C|D|E|F|G|H|I|J|K|L|M|N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z]

n.F.	neue Fassung (bei Gesetzestexten)
NachwG	Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis geltenden wesentlichen Bedingungen (Nachweisgesetz)
NachwV	Verordnung über Verwertungs- und Beseitigungsnachweise (Nachweisverordnung)
NÄG	Namensänderungsgesetz
NaStraG	Gesetz zur Namensaktie und zur Erleichterung der Stimmrechtsausübung (Namensaktiengesetz)
NATOGeheimÜ	NATO-Geheimbehandlungsübereinkommen über Erfindungen
NATOInfÜ	NATO-Informationseinkommen
NATO-ZABK	Zusatzabkommen zu dem Abkommen der Parteien des Nordatlantikvertrags über die Rechtstellung ihrer Truppen (NATO-Truppenstatut)
NatSchG	Naturschutzgesetz
NEGB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Neuwertversicherung der Elektro- und Gasgeräte des Haushalts
NEhelG	Gesetz über die rechtliche Stellung der nichtehelichen Kinder (Nichtehelichengesetz)
NeuGIV	Verordnung zur Durchführung des Gesetzes nach Artikel 29 Abs. 6 des Grundgesetzes (Neugliederungsdurchführungsverordnung)
NHV	Nachversicherungs-Härteverordnung
NKA	Nizzaer Klassifikationsabkommen
NLV	Verordnung über neuartige Lebensmittel und Lebensmittelzutaten und über die Kennzeichnung von Erzeugnissen aus gentechnisch veränderten Sojabohnen und gentechnischen Mais (Lebensmittel- und Lebensmittelzutatenverordnung)
NMV	Verordnung über die Ermittlung der zulässigen Miete für preisgebundene Wohnungen (Neubaumietverordnung)
NNatSchG	Bundesnaturschutzgesetz
NOG	Neuordnungsgesetz
NotrufV	Verordnung über Notrufverbindungen
NS-AufhGÄndG	Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Aufhebung nationalsozialistischer Unrechtsurteile in der Strafrechtspflege
NS-VEntschG	NS-Verfolgtenentschädigungsgesetz
NSGBefV	Naturschutzgebietsbefahrensverordnung
NTPG	Gesetz zur Neuregelung der präventiven Telekommunikations- und Postüberwachung durch das Zollkriminalamt und zur Änderung der Investitionszulagengesetze 2005 und 1999
NutzEV	Nutzungsentgeltverordnung
O	Ordnung (in Zusammensetzungen)
OASG	Gesetz zur Sicherung der zivilrechtlichen Ansprüche der Opfer von Straftaten (Opferanspruchssicherungsgesetz)
OEG	Opferentschädigungsgesetz
OfenLufthMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Ofen- und Luftheizungsbauer-Handwerk (Ofen- und Luftheizungsbauermeisterverordnung)
OGAV	Verordnung über die elektronische Aktenführung in Ordnungsgeldverfahren beim Bundesamt für Justiz (Ordnungsgeld-Aktenführungs-verordnung)

ÖLG	Gesetz zur Durchführung der Rechtsakte der Europäischen Gemeinschaft auf dem Gebiet des ökologischen Landbaus (Öko-Landbaugesetz)
OFDGO	Geschäftsordnung für die Oberfinanzdirektionen
OHG	Offene Handelsgesellschaft
OLG	Oberlandesgericht
OLGVertrÄndG	Gesetz zur Änderung des Rechts der Vertretung durch Rechtsanwälte vor den Oberlandesgerichten (OLG-Vertretungsänderungsgesetz)
OLSchV	Verordnung über Orderlagerscheine (Orderlagerscheinverordnung)
ÖISG	Ölschadengesetz
OlympSchG	Gesetz zum Schutz des olympischen Emblems und der olympischen Bezeichnungen
ÖkoKennzG	Gesetz zur Einführung und Verwendung eines Kennzeichens für Erzeugnisse des ökologischen Landbaus (Öko-Kennzeichnungsgesetz)
ÖkoKennzV	Verordnung zur Gestaltung und Verwendung des Öko-Kennzeichens (Öko-Kennzeichenverordnung)
OpferRRG	Gesetz zur Verbesserung der Rechte von Verletzten im Strafverfahren (Opferrechtsreformgesetz)
OrgKG	Gesetz zur Bekämpfung der organisierten Kriminalität
OrthoptG	Orthoptistengesetz
OrthSchMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Orthopädieschuhmacher-Handwerk (Orthopädieschuhmachermeisterverordnung)
OrthV	Orthopädieverordnung
ORWA DDR	Ordnung über die Bildung und Arbeitsweise der Richterwahlausschüsse der DDR
OWiG	Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (Ordnungswidrigkeitengesetz)
<b>P</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
PachtKrG	Pachtkreditgesetz
Packungsv	Verordnung über die Bestimmung und Kennzeichnung von Packungsgrößen für Arznei- und Verbandmittel in der vertragsärztlichen Versorgung (Packungsgrößenverordnung)
PAngG	Gesetz zur Regelung der Preisangaben (Preisangabengesetz)
PAngV	Preisangabenverordnung
ParlStG	Gesetz über die Rechtsverhältnisse der Parlamentarischen Staatssekretäre
PartG	Parteiengesetz
PartGG	Partnerschaftsgesellschaftsgesetz
ParÜB	Pariser Verbandsübereinkunft zum Schutze des gewerblichen Eigentums
PaßG	Paßgesetz
PatAnmV	Patentanmeldeverordnung
PatAnwO	Patentanwaltsordnung
PatBeteiligungsV	Verordnung zur Beteiligung von Patientinnen und Patienten in der Gesetzlichen Krankenversicherung (Patientenbeteiligungsverordnung)
PatG	Bekanntmachung der Neufassung des Patentgesetzes in Deutschland (Patentgesetz)
PatGeBG	Gesetz über die Gebühren des Patentamts und des Patentgerichts (Patentgebührengesetz)
PatGebZV	Verordnung über die Zahlung der Gebühren des Deutschen Patent- und Markenamts und des Bundespatentgerichts
PKostZV	Verordnung über die Zahlung der Kosten des Deutschen Patent- und Markenamtes und des Bundespatentgerichtes (Patentkostenzahlungsverordnung)
PatG	Bekanntmachung der Neufassung des Patentgesetzes in Deutschland (Patentgesetz)
PB-DSV	Postbank-Datenschutzverordnung

PBAZV	Verordnung zur Regelung der Arbeitszeit für die bei der Deutschen Postbank AG beschäftigten Beamtinnen und Beamten (Postbankarbeitszeitverordnung)
PBefAusglV	Personenbeförderungs-Ausgleichsgesetz
PBefG	Personenbeförderungsgesetz
PBefGKosteV	Kostenverordnung für Amtshandlungen im entgeltlichen oder geschäftsmäßigen Personenverkehr mit Kraftfahrzeugen
PBZugV	Berufszugangsverordnung für den Straßenpersonenverkehr
PD-DSV	Postdienst-Datenschutzverordnung
PDLV	Postdienstleistungsverordnung
PDSV	Verordnung über den Datenschutz bei der geschäftsmäßigen Erbringung von Postdiensten (Postdienste-Datenschutzverordnung)
PersBefG	Personenbeförderungsgesetz
PersStärkeG	Personalstärkegesetz
PersStruktG	Personalstrukturgesetz
PersZulV	Verordnung über die Personenzulassung zum Aufbauen, Anschalten, Ändern und Instandhalten von Telekommunikationsendeinrichtungen (Personenzulassungsverordnung)
PfandBarwertV	Verordnung über die Sicherstellung der jederzeitigen Deckung von Pfandbriefen sowie Kommunalschuldverschreibungen und Kommunalobligationen nach dem Barwert und dessen Berechnung bei öffentlich-rechtlichen Kreditanstalten (Pfandbrief-Barwertverordnung)
PfandBG	Pfandbriefgesetz
PfandIV	Pfandleiherverordnung
PFAktuarV	Verordnung über die versicherungsmathematische Bestätigung und den Erläuterungsbericht des Verantwortlichen Aktuars bei Pensionsfonds (Pensionsfonds-Aktuarverordnung)
PfDeckRV	Verordnung über Rechtsgrundlagen für die Deckungsrückstellung von Pensionsfonds (Pensionsfonds-Deckungsrückstellungsverordnung)
PfKapAV	Verordnung über die Anlage des gebundenen Kapitals von Pensionsfonds (Pensionsfonds-Kapitalanlagenverordnung)
PfKAusV	Verordnung über die Kapitalausstattung von Pensionsfonds (Pensionsfonds-Kapitalausstattungsverordnung)
PflanzV	Verordnung über die Ausarbeitung der Bauleitpläne und die Darstellung des Planinhalts (Planzeichenverordnung)
PfIAV	Verordnung über die Pflichtablieferung von Medienwerken an die Deutsche Nationalbibliothek (Pflichtablieferungsverordnung)
PfIEG	Gesetz zur Ergänzung der Leistungen bei häuslicher Pflege von Pflegebedürftigen mit erheblichem allgemeinen Betreuungsbedarf (Pflegeleistungs-Ergänzungsgesetz)
PflegeVG	Pflegeversicherungsgesetz
PfISAufhV	Pflegesatzaufhebungsverordnung
PfISchG	Pflanzenschutzgesetz
PfISchMGebV	Verordnung über Kosten des Bundesamtes für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit und der Biologischen Bundesanstalt für Land- und Forstwirtschaft im Pflanzenschutzbereich (Pflanzenschutzmittel-Gebührenverordnung)
PfStV	Pflichtstückverordnung
PfIVG	Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeuge (Pflichtversicherungsgesetz)
PHmV	Pflanzenschutzmittel-Höchstmengenverordnung
PHöchstMengV	Phosphat-Höchstmengenverordnung

	Gesetz über die parlamentarische Kontrolle nachrichten-dienstlicher Tätigkeit des Bundes
PKGrG	(Kontrollgremiumsgesetz)
PKHB	Prozeßkostenhilfebekanntmachung
PKHG	Prozeßkostenhilfegesetz
	Verordnung über Verbraucherinformationen zu Kraftstoffverbrauch und CO2-Emissionen neuer
Pkw-EnVKV	Personenkraftwagen (Pkw-Energieverbrauchskennzeichnungsverordnung)
PLGebV	Post-Lizenzgebührenverordnung
PodAPrV	Ausbildungs- und Prüfungsverordnung für Podologinnen und Podologen
	Verordnung über die Prüfung von Gefahrgutbeauftragten (Gefahrgutbeauftragten-
POGb	Prüfungsverordnung)
PolBTLV	Verordnung über die Laufbahnen des Polizeivollzugsdienstes beim Deutschen Bundestag
	Verordnung zur Regelung der Arbeitszeit für die bei der Deutschen Post AG beschäftigten
Post-AZV	Beamteninnen und Beamten (Post-Arbeitszeitverordnung)
	Verordnung über die Gewährung einer monatlichen Sonderzahlung an die bei der Deutschen
PostbankSZV	Postbank AG beschäftigten Beamteninnen und Beamten (Postbanksonderzahlungsverordnung)
PostG	Gesetz über das Postwesen (Postgesetz)
PostGebO	Postgebührenordnung
PostGiroO	Postgiroordnung
	Verordnung über die Gewährung von Leistungsentgelten an Beamteninnen und Beamte bei der
PostLEntgV	Deutschen Post AG (Postleistungsentgeltverordnung)
PostLV	Postlaufbahnverordnung
PostLZuV	Postleistungszulagenverordnung
PostO	Postordnung
PostPersRG	Postpersonalrechtsgesetz
PostSpO	Postsparkassenordnung
	Verordnung über die Gewährung einer monatlichen Sonderzahlung an die bei der Deutschen Post
PostSZV	AG beschäftigten Beamteninnen und Beamten (Postsonderzahlungsverordnung)
PostUmwG	Postumwandlungsgesetz
PostV	Postdienstverordnung
PostZtgGebO	Postzeitungsgebührenordnung
PostZtgO	Postzeitungsordnung
	Gesetz zur Qualitätssicherung und zur Stärkung des Verbraucherschutzes in der Pflege (Pflege-
PQsG	Qualitätssicherungsgesetz)
PreisG	Preisgesetz
PrG	Pressegesetz
PrKV	Preisklauselverordnung
ProdGewStatGA	Verordnung zur Aussetzung von Erhebungsmerkmalen nach dem Gesetz über die Statistik im
ussV	Produzierenden Gewerbe
ProdHaftG	Gesetz über die Haftung für fehlerhafte Produkte (Produkthaftungsgesetz)
	Gesetz zur Regelung der Sicherheitsanforderungen an Produkte und zum Schutz der CE-
ProdSG	Kennzeichnung (Produktsicherheitsgesetz)
	Verordnung des Ministeriums für Umwelt und Verkehr über Zuständigkeiten nach dem
ProdSGZuV	Produktsicherheitsgesetz (Produktsicherheits-Zuständigkeitsverordnung)
ProfBesReform	
G	Gesetz zur Reform der Professorenbesoldung (Professorenbesoldungsreformgesetz)



	Gesetz über projektbezogene Mechanismen nach dem Protokoll von Kyoto zum Rahmenübereinkommen der Vereinten Nationen über Klimaänderungen vom 11. Dezember 1997
ProMechG	(Projekt-Mechanismen-Gesetz)
ProMechGebV	Projekt-Mechanismen-Gebührenverordnung
ProstG	Gesetz zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Prostituierten (Prostitutionsgesetz)
	Verordnung über die Prüfung der Jahresabschlüsse und Zwischenabschlüsse der Kreditinstitute und Finanzdienstleistungsinstitute und über die Prüfung nach §12 Abs. 1 Satz 3 des Gesetzes über Kapitalanlagegesellschaften sowie die darüber zu erstellenden Berichte
PrüfBV	(Prüfungsberichtsverordnung)
	Verordnung über Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der Benutzung persönlicher Schutzausrüstungen bei der Arbeit (PSA-Benutzungsverordnung)
PSA-BV	
PStG	Personenstandsgesetz
PStV	Verordnung zur Ausführung des Personenstandsgesetzes (Personenstandsverordnung)
PsychThG	Psychotherapeutengesetz
PTAG	Gesetz über pharmazeutisch-technischer Assistent
	Verordnung über die Auskunftspflicht zur Sicherstellung der Versorgung mit Post- und Telekommunikationsdienstleistungen (Post- und Telekommunikationsauskunftsverordnung)
PTKAuskV	
	Gesetz über die Rechnungslegung von bestimmten Unternehmen und Konzernen
PublG	(Publizitätsgesetz)
PVKV	Parteivermögenskommissionsverordnung
<b>R</b>	
	[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]
RabattG	Rabattgesetz
RabG	Rabattgesetz
RaSto	Rahmenstudienordnung
	Gesetz zur Prüfung von Rechtsanwaltszulassungen, Notarbestellungen und Berufungen ehrenamtlicher Richter
RAuaZulPrG	
	Gesetz zur Übertragung von Verwaltungsaufgaben auf dem Gebiet der Raumfahrt
RAÜG	(Raumfahrtaufgaben-Übertragungsgesetz)
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Raumausstatter-Handwerk
RaumausMstrV	(Raumausstattermeisterverordnung)
RAV	Verordnung zur Anpassung der Renten (Rentenanpassungsverordnung)
RberG	Rechtsberatungsgesetz
RberV	Rechtsberatungsverordnung
RdFunkG	Rundfunkgesetz
RDG	Gesetz über außergerichtliche Rechtsdienstleistungen (Rechtsdienstleistungsgesetz)
RDV	Verordnung zum Rechtsdienstleistungsgesetz (Rechtsdienstleistungsverordnung)
RechKredV	Verordnung zur Rechnungslegung der Kreditinstitute
	Verordnung über die Rechnungslegung von Pensionsfonds (Pensionsfonds-
RechPensV	Rechnungslegungsverordnung)
RechVersV	Verordnung über die Rechnungslegung von Versicherungsunternehmen
	Verordnung über die Form des Refinanzierungsregisters nach dem Kreditwesengesetz sowie die
RefiRegV	Art und Weise der Aufzeichnung (Refinanzierungsregisterverordnung)
RegUnterhV	Regelunterhaltverordnung
RegVBG	Registerverfahrensbeschleunigungsgesetz
RehaAnglG	Rehabilitationsangleichungsgesetz
REinhG	Rechtseinheitsgesetz

ReiseVertrG	Reisevertragsgesetz
REITG	Gesetz über deutsche Immobilien-Aktiengesellschaften mit börsennotierten Anteilen (REIT-Gesetz)
RelKEG	Gesetz über die Religiöse Kindererziehung
RennwG	Rennwett- und Lotteriegesetz
ReNoPatAusb-FachEigV	Verordnung über die fachliche Eignung für die Berufsausbildung der Fachangestellten in Rechtsanwalt- und Patentanwaltschaft, Notariat und bei Rechtsbeiständen
RentAufbG	Rentenaufbesserungsgesetz
RepG	Reparationschädengesetz
RestBestV	Reststoffbestimmungsverordnung
RettAssG	Gesetz über den Beruf der Rettungsassistentin und des Rettungsassistenten (Rettungsassistentengesetz)
RFG	Rentenversicherungs-Finanzausgleichsgesetz
RG	Rechtsgeschäft
RGBI	Reichsgesetzblatt
RHeimstG	Reichsheimstättengesetz
RheinSchPatentV	Rheinschifferpatentverordnung
RheinSchPV	Rheinschiffahrts-Polizeiverordnung
RheinSchUO	Rheinschiffahrts-Untersuchungsordnung
RHilfeG	Rechtshilfegesetz
RHmV	Verordnung über Höchstmengen an Rückständen von Pflanzenschutz- und Schädlingsbekämpfungsmitteln, Düngemitteln und sonstigen Mitteln in oder auf Lebensmitteln und Tabakerzeugnissen (Rückstands-Höchstmengenverordnung)
RHO	Reichshaushaltsordnung
RiFIEtikettG	Gesetz zur Durchführung der Rechtsakte der Europäischen Gemeinschaft über die besondere Etikettierung von Rindfleisch und Rindfleischerzeugnissen (Rindfleischetikettierungsgesetz)
RiG DDR	Richtergesetz der DDR
RiStBV	Richtlinien für das Straf- und Bußgeldverfahren
RiVAST	Richtlinien für den Verkehr mit dem Ausland in strafrechtlichen Angelegenheiten
RIW	Recht der Internationalen Wirtschaft
RiWahlG	Richterwahlgesetz
RKG	Reichsknappschaftsgesetz
RKO	Reichskassenordnung
RmBereinVpG	Gesetz zur Bereinigung des Rechtsmittelrechts im Verwaltungsprozeß
ROG	Raumordnungsgesetz
RohstoffStatG	Gesetz zur Neuordnung der Statistiken der Rohstoff- und Produktionswirtschaft einzelner Wirtschaftszweige (Rohstoffstatistikgesetz)
RollSonnMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Rolladen- und Jalousiebauer-Handwerk (Rolladen- und Sonnenschutzmeisterverordnung)
RoV	Raumordnungsverordnung
RöV	Röntgenverordnung
RpflAnpG	Gesetz zur Anpassung der Rechtspflege im Beitrittsgebiet (Rechtspflege-Anpassungsgesetz)
RPfIG	Rechtspflegergesetz
RQV	Rückgewährquote-Berechnungsverordnung
RRG	Rentenreformgesetz
RRO	Reichsrechnungslegungsverordnung

RSAÄndV	Verordnung zur Änderung der Risikostruktur-Ausgleichsverordnung
RSchO	Reichsschuldenordnung
RSiedlG	Reichssiedlungsgesetz
Rspr.	Rechtsprechung
	Verordnung zur Durchführung des §28 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch
RSV	(Regelsatzverordnung)
RSVO	VO zur Durchführung des §22 des Bundessozialhilfegesetzes (Regelsatzverordnung)
RTrAbwG	Rechträger-Abwicklungsgesetz
RückHG	Rückkehrhilfegesetz
RuStAg	Reichs- und Staatsangehörigkeitsgesetz
RV-BEV	Rentenversicherungs-Beitragsentrichtungsverordnung
RV-BZV	RV-Beitragszahlungsverordnung
RVÄndG	Rentenversicherungs-Änderungsgesetz
	Verordnung über die Zulässigkeit und den Umfang der Wohnungsfürsorge für Bedienstete der
RVBedWohnV	Träger der Rentenversicherung (Bedienstetenwohnungs-Verordnung der RV-Träger)
RVG	Gesetz über die Vergütung der Rechtsanwälte (Rechtsanwaltsvergütungsgesetz)
RVO	Reichsversicherungsordnung
RVOrgG	Gesetz zur Organisationsreform in der gesetzlichen Rentenversicherung
RV-	
Pauschalbeitrag	
sV	Rentenversicherungs-Pauschalbeitragsverordnung
RVRuV	Rentenversicherungs-Ruhensvorschriftenverordnung
	Verordnung zur Bestimmung der Rentenwerte in der gesetzlichen Rentenversicherung und in der
RWBestV	Alterssicherung der Landwirte (Rentenwertbestimmungsverordnung)
<b>S</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
SaatVG	Saatgutverkehrsgesetz
SachBerG	Sachbereinigungsgesetz
SachBezV	Verordnung über den Wert der Sachbezüge in der Sozialversicherung (Sachbezugsverordnung)
	Verordnung über die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts von
	Versicherungsunternehmen, auf die § 341k des Handelsgesetzbuches nicht anzuwenden ist, durch
SachvPrüfV	einen unabhängigen Sachverständigen (Sachverständigenprüfverordnung)
SaDV	Sammelantrags-Datenträgerverordnung
SalzStDB	Salzsteuerdurchführungsbestimmungen
SalzStBefrO	Salzsteuer-Befreiungsordnung
SalzStG	Salzsteuergesetz
SalzStV	Salzsteuervergütungsverordnung
	Gesetz zum Schutz vor Gefährdung der Sicherheit der Bundesrepublik Deutschland durch das
SatDSiG	Verbreiten von hochwertigen Erdfernerkundungsdaten (Satellitendatensicherheitsgesetz)
SatDSiV	Verordnung zum Satellitendatensicherheitsgesetz (Satellitendatensicherheitsverordnung)
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
	Teilen I und II der Meisterprüfung im Sattler- und Feintäschner-Handwerk (Sattler- und
SattlFeintMstrV	Feintäschnermeisterverordnung)
SatÜ	Satellitenübereinkommen

SbauG	Schutzbaugesetz Gesetz zur Ausführung der Verordnung (EG) Nr. 1435/2003 des Rates vom 22. Juli 2003 über das Statut der Europäischen Genossenschaft (SCE) - (SCE-Ausführungsgesetz)
SCEAG	
SchallschutzV	Schallschutzverordnung Gesetz zur Anpassung bestimmter Bedingungen in der Seeschifffahrt an den internationalen Standard (Zweites Seeschiffahrtsanpassungsgesetz)
SchAnpG	
SchankV	Getränkeschankanlagenverordnung
SchauHV	Schaustellerhaftpflichtversicherung
SchaumwStG	Schaumweinsteuergesetz Verordnung zur Durchführung des Gesetzes zur Besteuerung von Schaumwein und Zwischenenerzeugnissen
SchaumwZwStV	
SchBesV	Schiffsbesetzungsverordnung
SchBG	Schutzbereichsgesetz
ScheckG	Scheckgesetz
SchfG	Schornsteinfegergesetz Verordnung über hygienische Anforderungen beim Halten von Schweinen (Schweinehaltungshygieneverordnung)
SchHaltHygV	
SchiffbMstrV	Schiffbaumeisterverordnung Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Befähigung von Kapitänen und Schiffsoffizieren des nautischen und technischen Schiffsdienstes (Schiffsoffizier-Ausbildungsverordnung)
SchiffbMstrV	
SchiffsBelWertV	Verordnung über die Ermittlung der Beleihungswerte von Schiffen und Schiffsbauwerken nach §24 Abs. 1 bis 3 des Pfandbriefgesetzes (Schiffsbeleihungswertermittlungsverordnung)
SchiffsBG	Gesetz über die Schiffspfandbriefbanken (Schiffsbankgesetz) Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Schilder und Lichtreklamehersteller-Handwerk (Schilder- und Lichtreklameherstellermeisterverordnung)
SchLichtrMstrV	
SchKG	Gesetz zur Vermeidung und Bewältigung von Schwangerschaftskonflikten (Schwangerschaftskonfliktgesetz) Verordnung über das Verfahren der Schlichtungsstellen für Überweisungen (SchlichtungsverfVO)
SchlichtVerfVO	
SchOffzAusbV	Schiffsoffiziers-Ausbildungsverordnung
SchRAnpG	Schuldrechtsanpassungsgesetz
SchRefG	Schuldrechrsteformgesetz
SchRegDV	Verordnung zur Durchführung der Schiffsregisterordnung
SchRG	Schiffsrechtegesetz
SchSG	Schiffssicherheitsgesetz
SchSV	Schiffssicherheitsverordnung
SchuldRÄndG	Schuldrechtsänderungsgesetz Verordnung zum Schutz von öffentlichen Telekommunikationsnetzen und Sende- und Empfangsfunkanlagen, die in definierten Frequenzbereichen zu Sicherheitszwecken betrieben werden (Sicherheitsfunk-Schutzverordnung)
SchuTSEV	
SchutzbG	Schutzbaugesetz Verordnung über die Erfüllung von Entschädigungs- und Ausgleichsleistungsansprüchen durch Begebung und Zuteilung von Schuldverschreibungen des Entschädigungsfonds (Schuldverschreibungsverordnung)
SchuV	
SchuVV	Schuldnerverzeichnisverordnung
SchVmV	Verordnung über die Schiffs- und Schiffsbehältervermessung (Schiffsvermessungsverordnung)

SchwarzArbG	Gesetz zur Bekämpfung der Schwarzarbeit und illegalen Beschäftigung (Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetz)
SchwarzBG	Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetz
SchwAwV	Ausweisverordnung Schwerbehindertengesetz Verordnung zur Durchführung des Schwerbehindertengesetzes (Ausgleichsabgabeverordnung)
SchwAbV	Schwerbehindertengesetz)
SchwBGr	Gesetz zur Sicherung der Eingliederung Schwerbehinderter in Arbeit, Beruf und Gesellschaft (Schwerbehindertengesetz)
SchwBGr	Gesetz zur Sicherung der Eingliederung Schwerbehinderter in Arbeit, Beruf und Gesellschaft (Schwerbehindertengesetz)
SchwBvVVO	Wahlordnung Schwerbehindertenvertretungen
SDDSG	Suchdienstschutzgesetz
SDGleiG	Gesetz zur Durchsetzung der Gleichstellung von Soldatinnen und Soldaten der Bundeswehr (Soldatinnen- und Soldatengleichstellungsdurchsetzungsgesetz)
SEAG	Gesetz zur Ausführung der Verordnung (EG) Nr. 2157/2001 des Rates vom 8. Oktober 2001 über das Statut der Europäischen Gesellschaft (SE) - (SE-Ausführungsgesetz)
SEBG	Gesetz über die Beteiligung der Arbeitnehmer in einer Europäischen Gesellschaft (SE- Beteiligungsgesetz)
SeeAufgG	Seeaufgabengesetz Verordnung betreffend die Übersicht über die Arbeitsorganisation und die Arbeitszeitnachweise in der Seeschifffahrt (See-Arbeitszeitnachweisverordnung)
See-ArbZNV	Kostenverordnung für Amtshandlungen der See-Berufsgenossenschaft
See-BGKostV	Seefischereigesetz
SeefiG	Seefischereiverordnung
SeefiV	Gesetz zur Einführung der Europäischen Gesellschaft
SEEG	Seelotswesengesetz
SeeLG	Seelotsenuntersuchungsverordnung
SeeLotUntV	SeemannsÄKost
SeemannsÄKost	Kostenverordnung für Amtshandlungen der Seemannsämter
V	Seemannsgesetz
SeemG	Seerechtsänderungsgesetz
SeeRÄndG	Seeschiffahrtsstatistikgesetz
SeeStatG	Seestraßenordnung
SeeStrO	Seetagebuchverordnung
SeeTgbV	Seeunfalluntersuchungsgesetz
SeeUG	Verordnung über die Berufsausbildung zum Seiler und zur Seilerin (Seiler-Ausbildungsverordnung)
SeilAusbV	Gesetz zur Fortführung des Solidarpaktes, zur Neuordnung des bundesstaatlichen Finanzausgleiches und zur Abwicklung des Fonds "Deutsche Einheit" (Solidarpaktfortführungsgesetz)
SFG	Schwangeren- und Familienhilfegesetz
SFHG	Seefrachtrechtgesetz
SFrFG	Soldatengesetz
SG	Sozialgesetzbuch
SGB	Verordnung über die zu Beglaubigungen befugten Behörden nach dem Sozialgesetzbuch (SGB- Beglaubigungsverordnung)
SGBBegIV	Sozialgerichtsgesetz
SGG	Gesetz zur Änderung des Sozialgerichtsgesetzes
SGGÄndG	

SGleibWV	Verordnung über die Wahl der Gleichstellungsbeauftragten und ihrer Stellvertreterin durch Soldatinnen der Bundeswehr (Gleichstellungsbeauftragten-Wahlverordnung Soldatinnen)
SHG	Sozialhilfegesetz
SHmV	Verordnung über Höchstmengen an Schadstoffen in Lebensmitteln (Schadstoff-Höchstmengenverordnung)
SichFG	Sicherheitsfilmgesetz
SichLVFinV	Verordnung über die Finanzierung des Sicherungsfonds für die Lebensversicherer (Sicherungsfonds-Finanzierungs-Verordnung (Leben))
SiebrMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Siebdrucker-Handwerk (Siebdruckermeisterverordnung)
SigG	Gesetz über Rahmenbedingungen für elektronische Signaturen (Signaturgesetz)
SigÄndG	Gesetz zur Änderung des Signaturgesetzes
SigV	Verordnung zur digitalen Signatur (Signaturverordnung)
SJubV	Verordnung über die Gewährung von Jubiläumszuwendungen an Soldatinnen und Soldaten (Soldatenjubiläumsverordnung)
SKAG	Selbstverwaltungs- und Krankenversicherungsangleichungsgesetz
SkResNOG	Gesetz über die Neuordnung der Reserve der Streitkräfte und zur Rechtsbereinigung des Wehrpflichtgesetzes (Streitkräftereserve-Neuordnungsgesetz)
SKWG	Spar-, Konsolidierungs- und Wachstumsprogrammgesetz
SLV	Verordnung über die Laufbahnen der Soldatinnen und Soldaten (Soldatenlaufbahnverordnung)
SmogV	Smogverordnung
SolBerV	Verordnung nach §104g Abs. 2 des Versicherungsaufsichtsgesetzes über die Berechnung der bereinigten Solvabilität von Erstversicherungsunternehmen, die gemäß §104a Abs. 1 Nr. 1 oder 2 des Versicherungsaufsichtsgesetzes einer zusätzlichen Beaufsichtigung unterliegen (Solvabilitäts-Bereinigungsverordnung)
SolV	Verordnung über die angemessene Eigenmittelausstattung von Instituten, Institutsgruppen und Finanzholding-Gruppen (Solvabilitätsverordnung)
SolZG	Solidaritätszuschlaggesetz
SorgeRG	Sorgerechtsneuregelungsgesetz
SortenSchG	Sortenschutzgesetz
SoZV	Verordnung über die Einführung der mitteleuropäischen Sommerzeit ab dem Jahr 2002 (Sommerzeitverordnung)
SozVersArbRKor	Gesetz zu Korrekturen in der Sozialversicherung und zur Sicherung der Arbeitnehmerrechte
rektG	(Korrekturgesetz)
SparPG	Spar-Prämiengesetz
SparPG	Sparprämiengesetz
SpielV	Verordnung über Spielgeräte und andere Spiele mit Gewinnmöglichkeit (Spielverordnung)
SprAuG	Gesetz über Sprecherausschüsse der leitenden Angestellten (Sprecherausschussgesetz)
SprengÄndG	Gesetz zur Änderung des Sprengstoffgesetzes und anderer Vorschriften
SprengG	Gesetz über explosionsgefährliche Stoffe (Sprengstoffgesetz)
SpStatG	Gesetz zur Klarstellung des Spätaussiedlerstatus (Spätaussiedlerstatusgesetz)
SRMK	Schuldrechtsmodernisierungskommission
SStellV-VVG	Verordnung über die Schlichtungsstelle für die Beilegung von Verbraucherstreitigkeiten bei Fernabsatzverträgen über Versicherungen (VVG-Schlichtungsstellenverordnung)

StADÜV	Verordnung über die Abgabe von Steueranmeldungen auf maschinell verwertbaren Datenträgern und über Datenfernübertragung (Steuer-Anmeldungs-Datenübermittlungs-Verordnung)
StADV	Steueranmeldungs-Datenträgerverordnung
StÄndG	Gesetz zur Änderung steuerlicher Vorschriften (Steueränderungsgesetz)
StAG	Staatsangehörigkeitsgesetz
StAGebV	Staatsangehörigkeits-Gebührenverordnung
StahlInvZulG	Stahlinvestitionszulagengesetz
StAnpG	Steueranpassungsgesetz
StatAV	Statistikanpassungsverordnung
StatBerG	Statistikbereinigungsgesetz
StatRegG	Statistikregistergesetz
StAuskV	Verordnung zur Durchführung von §89 Abs. 2 der Abgabenordnung (Steuer-Auskunftsverordnung)
StBAG	Steuerbeamten Ausbildungsgesetz
StBAPO	Ausbildungs- und Prüfungsordnung für Steuerbeamte
StBauFG	Städtebauförderungsgesetz
StBerG	Steuerberatungsgesetz
StBGebV	Steuerberatergebührenverordnung
StDÜV	Verordnung zur elektronischen Übermittlung von Steuererklärungen und sonstigen für das Besteuerungsverfahren erforderlichen Daten (Steuerdaten-Übermittlungsverordnung)
SteuerEntlG	Gesetz zur Steuerentlastung und Familienförderung (Steuerentlastungsgesetz)
StFG	Straffreiheitsgesetz
StGB	Strafgesetzbuch
StHG	Staatshaftungsgesetz
StIdV	Verordnung zur Vergabe steuerlicher Identifikationsnummern (Steueridentifikationsnummernverordnung)
StIlV	Stillegungsverordnung
StIMindÜbk	Übereinkommen über die Minderung der Staatenlosigkeit
StLÜbk	Staatenlosen-Übereinkommen
StMBG	Steuerbereinigungs- und Missbrauchbekämpfungsgesetz
StmStbMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Steinmetz- und Steinbildhauer-Handwerk (Steinmetz- und Steinbildhauermeisterverordnung)
StPO	Strafprozeßordnung
StrÄndG	Strafrechtsänderungsgesetz
StrbauMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Straßenbauer-Handwerk (Straßenbauermeisterverordnung)
StrbEG	Gesetz über die strafbefreiende Erklärung von Einkünften aus Kapitalvermögen und von Kapitalvermögen
StRefG	Steuerreformgesetz
StraBEG	Gesetz über die strafbefreiende Erklärung (Strafbefreiungserklärungsgesetz)
StrEG	Strafverfolgungsentschädigungsgesetz
StRg	Strafrechtsreformgesetz
StrlSchV	Verordnung über den Schutz vor Schäden durch ionisierende Strahlen (Strahlenschutzverordnung)
StromNEV	Verordnung über die Entgelte für den Zugang zu Elektrizitätsversorgungsnetzen (Stromnetzentgeltverordnung)

StromNZV	Verordnung über den Zugang zu Elektrizitätsversorgungsnetzen (Stromnetzzugangsverordnung)
StromStG	Gesetz zum Einstieg in die ökologische Steuerreform (Stromsteuergesetz)
StromStV	Verordnung zur Durchführung des Stromsteuergesetzes (Stromsteuer-Durchführungsverordnung)
StrRehaG	Gesetz über die Rehabilitierung und Entschädigung von Opfern rechtsstaatswidriger Strafverfolgungsmaßnahmen im Beitrittsgebiet (Strafrechtliches Rehabilitierungsgesetz)
StrRG	Strafrechtsreformgesetz
StrSchV	Verordnung über den Schutz vor Schäden durch ionisierende Strahlen (Strahlenschutzverordnung)
StrVG	Strahlenschutzvorsorgegesetz
StrVRÄndV	Verordnung zur Änderung straßenverkehrsrechtlicher Vorschriften
StSenkErgG	Gesetze zur Ergänzung des Steuersenkungsgesetzes
StSenkErwG	Steuersenkungs-Erweiterungsgesetz
StSenkG	Gesetz zur Senkung der Steuersätze und zur Reform der Unternehmensbesteuerung (Steuersenkungsgesetz)
StückAG	Stückaktiengesetz
StUÄndG	Gesetz zur Änderung des Stasi-Unterlagen-Gesetzes
StuckMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Stuckateur-Handwerk (Stuckateurmeisterverordnung)
StUG	Stasi-Unterlagen-Gesetz
StVÄG	Strafverfahrensänderungsgesetz
StVBG	Gesetz zur Bekämpfung von Steuerverkürzungen bei der Umsatzsteuer und anderen Steuern (Steuerverkürzungsbekämpfungsgesetz)
StVergAbG	Gesetz zum Abbau von Steuervergünstigungen und Ausnahmeregelungen (Steuervergünstigungsabbaugesetz)
StVG	Straßenverkehrsgesetz
StVO	Straßenverkehrsordnung
StVollstrO	Strafvollstreckungsordnung
StVollzG	Strafvollzugsgesetz
StVollzG	Strafvollzugsgesetz
StVRÄndG	Gesetz zur Änderung des Straßenverkehrsgesetzes und anderer straßenverkehrsrechtlicher Vorschriften
StVUnfStatG	Straßenverkehrsunfallstatistikgesetz
StVZO	Straßenverkehrszulassungsordnung
StWG	Stabilitätsgesetz
StZG	Gesetz zur Sicherstellung des Embryonenschutzes im Zusammenhang mit Einfuhr und Verwendung menschlicher embryonaler Stammzellen (Stammzellgesetz)
StZG-KostV	Kostenverordnung zum Stammzellgesetz
STzV	Verordnung über die Teilzeitbeschäftigung von Soldatinnen und Soldaten der Bundeswehr (Soldatinnen- und Soldatenteilzeitbeschäftigungsverordnung)
SubvAbG	Subventionsabbaugesetz
SÜG	Gesetz über die Voraussetzungen und das Verfahren von Sicherheitsüberprüfungen (Sicherheitsüberprüfungsgesetz)



	Verordnung zur Feststellung der Behörden des Bundes mit Aufgaben von vergleichbarer Sicherheitsempfindlichkeit wie die der Nachrichtendienste des Bundes und zur Feststellung der öffentlichen Stellen des Bundes und der nichtöffentlichen Stellen mit lebens- oder verteidigungswichtigen Einrichtungen (Sicherheitsüberprüfungsfeststellungsverordnung)
SÜFV	Gesetz zur Einführung einer Strategischen Umweltprüfung und zur Umsetzung der Richtlinie 2001/42/EG
SUPG	Säuglings- und Kinderpflegeverordnung
SuKPfIV	Süßstoffgesetz
SüßstG	Sozialversicherungs-Beitragsentlastungsgesetz
SVBEG	Sonderversorgungsleistungsverordnung
SversLV	Gesetz über das Verfahren bei der Errichtung und Verteilung eines Fonds zur Beschränkung der Haftung in der See- und Binnenschifffahrt
SvertO	Gesetz über die Versorgung ehemaliger Soldaten der Bundeswehr und ihrer Hinterbliebenen (Soldatenversorgungsgesetz)
SVG	Sozialversicherungsgesetz
SVG	Sozialversicherungs-Rechnungsverordnung
SVRV	Verordnung über soldatenversorgungsrechtliche Übergangsregelungen nach Herstellung der Einheit Deutschlands (Soldatenversorgungs-Übergangsverordnung)
SVÜV	Selbstverwaltungsgesetz
SVwG	Verordnung über die Übertragung von Zuständigkeiten auf dem Gebiet der Soldatenversorgung im Geschäftsbereich des Bundesministeriums der Verteidigung
SVZustBMVgV	Gesetz zur innerstaatlichen Aufteilung von unverzinslichen Einlagen und Bußgeldern gemäß Artikel 104 des Vertrages zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft (Sanktionszahlungs-
SZAG	Aufteilungsgesetz)
SZsV	Sonderzuschlagsverordnung
<b>T</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
TabKTHmV	Tabakerzeugnis-Kennzeichnungsverordnung
TabStDV	Verordnung zur Durchführung des Tabaksteuergesetzes (Tabaksteuer-Durchführungsverordnung)
TabStG	Tabaksteuergesetz
	Gesetz zum qualitätsorientierten und bedarfsgerechten Ausbau der Tagesbetreuung für Kinder (Tagesbetreuungsausbaugesetz)
TAG	Verordnung über Tierärztliche Hausapotheken
TÄHAV	Tierärzte-Approbationsordnung
TAppO	Verordnung zur Approbation von Tierärztinnen und Tierärzten
TAppV	Gesetz zur Ergänzung des Terrorismusbekämpfungsgesetzes
TBEG	(Terrorismusbekämpfungsergänzungsgesetz)
TDDSG	Gesetz über den Datenschutz bei Telediensten (Teledienste-Datenschutzgesetz)
TDG	Teledienstgesetz
TDSV	Telekommunikationsdienstunternehmen-Datenschutzverordnung
TechKontrollV	Verordnung über technische Kontrollen von Nutzfahrzeugen auf der Straße
	Gesetz über den Handel mit Berechtigungen zur Emission von Treibhausgasen (Treibhausgas-Emissionshandelsgesetz)
TEHG	Verordnung über die Gewährung von Jubiläumszuwendungen an Beamtinnen und Beamte bei der Deutschen Telekom AG (Jubiläumsverordnung Telekom)
TelekomJubV	Verordnung über Sonderzahlungen an Beamtinnen und Beamte bei der Deutschen Telekom AG
TelekomSZV	(Telekom-Sonderzahlungsverordnung)
TestG	Testamentgesetz

TestV	Testverordnung
TFG	Gesetz zur Regelung des Transfusionswesens Verordnung über das Meldewesen nach §§21 und 22 des Transfusionsgesetzes
TFGMV	(Transfusionsgesetz-Meldeverordnung)
THAKredG	Treuhandkreditaufnahmegesetz
TierKBG	Gesetz über die Beseitigung von Tierkörpern, Tierkörperteilen und tierischen Erzeugnissen (Tierkörperbeseitigungsgesetz)
TierNebV	Verordnung zur Durchführung des Tierische Nebenprodukte-Beseitigungsgesetzes (Tierische Nebenprodukte-Beseitigungsverordnung)
TierSchG	Tierschutzgesetz
TierSchNutztV	Verordnung zum Schutz landwirtschaftlicher Nutztiere und anderer zur Erzeugung tierischer Produkte gehaltener Tiere bei ihrer Haltung (Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung)
TierSchTrV	Verordnung zum Schutz von Tieren beim Transport und zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 1/2005 des Rates (Tierschutztransportverordnung)
TierZEV	Verordnung über tierzüchterische Bedingungen für die Einfuhr von Zuchttieren, Samen, Eizellen und Embryonen aus Drittländern (Tierzucht-Einfuhrverordnung)
TierZG	Tierzuchtgesetz
TierZOV	Verordnung über Zuchtorganisationen (Tierzuchtorganisationsverordnung)
TitelG	Titelgesetz
TischlMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Tischler-Handwerk (Tischlermeisterverordnung)
TKEntschNeuOG	Gesetz zur Neuordnung der Entschädigung von Telekommunikationsunternehmen für die Heranziehung im Rahmen der Strafverfolgung (TK-Entschädigungs-Neuordnungsgesetz)
TKG	Textilkennzeichnungsgesetz
TKG	Telekommunikationsgesetz
TKGebV	Verordnung über Telekommunikationsgebühren (Telekommunikationsgebührenverordnung)
TKGÜbertrV	Verordnung zur Übertragung der Befugnis zum Erlaß von Rechtsverordnungen nach dem Telekommunikationsgesetz (TKG-Übertragungsverordnung)
TKO	Telekommunikationsordnung
TKÜV	Verordnung über die technische und organisatorische Umsetzung von Maßnahmen zur Überwachung der Telekommunikation (Telekommunikations-Überwachungsverordnung)
TKV	Telekommunikations-Kundenschutzverordnung
TKZuIV	Telekommunikations-Zulassungsverordnung
TLGebV	Telekommunikations-Lizenzgebührenverordnung
TMG	Telemediengesetz
TNV	Telekommunikations-Nummerierungsverordnung
TO	Tarifordnung
TontrSchÜ	Tonträgerschutz-Übereinkommen
TPG	Gesetz über die Spende, Entnahme und Übertragung von Organen (Transplantationsgesetz)
TPG-GewRegV	Verordnung über das Register der Gewebeeinrichtungen nach dem Transplantationsgesetz (TPG-Gewebeeinrichtungen-Registerverordnung)
TPG-GewV	Verordnung über die Anforderungen an Qualität und Sicherheit der Entnahme von Geweben und deren Übertragung nach dem Transplantationsgesetz (TPG-Gewebeverordnung)

TranspRLG	Gesetz zur Umsetzung der Richtlinie 2000/52/EG der Kommission vom 26. Juli 2000 zur Änderung der Richtlinie 80/723/EWG über die Transparenz der finanziellen Beziehungen zwischen den Mitgliedstaaten und den öffentlichen Unternehmen (Transparenzrichtlinie-Gesetz)
TransPuG	Gesetz zur weiteren Reform des Aktien- und Bilanzrechts, zu Transparenz und Publizität (Transparenz- und Publizitätsgesetz)
TranspRLDV	Verordnung zur Umsetzung der Richtlinie 2007/14/EG der Kommission vom 8. März 2007 mit Durchführungsbestimmungen zu bestimmten Vorschriften der Richtlinie 2004/109/EG zur Harmonisierung der Transparenzanforderungen in Bezug auf Informationen über Emittenten, deren Wertpapiere zum Handel an einem geregelten Markt zugelassen sind (Transparenzrichtlinie-Durchführungsverordnung)
TreuhLÜÄndV	Treuhandliegenschaftsübertragungsänderungsverordnung
TRG	Transportrechtsreformgesetz
TrinkwV	Trinkwasserverordnung
TruZG	Truppenzollgesetz
TruZO	Truppenzollordnung
TSG	Gesetz über die Änderung der Vornamen und die Feststellung der Geschlechtszugehörigkeit in besonderen Fällen (Transsexuellengesetz)
TUG	Gesetz zur Umsetzung der Richtlinie 2004/109/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Dezember 2004 zur Harmonisierung der Transparenzanforderungen in Bezug auf Informationen über Emittenten, deren Wertpapiere zum Handel auf einem geregelten Markt zugelassen sind, und zur Änderung der Richtlinie 2001/34/EG (Transparenzrichtlinie-Umsetzungsgesetz)
TVG	Tarifvertragsgesetz
TWG	Telegraphenwegegesetz
Tz	Teilziffer (in amtlichen Dokumenten)
TzBfG	Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete Arbeitsverträge (Teilzeit- und Befristungsgesetz)
TzWrG	Gesetz über die Veräußerung von Teilzeitnutzungsrechten an Wohngebäuden (Teilzeit-Wohnrechtegesetz)
<b>U</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
UAG	Gesetz zur Ausführung der Verordnung (EG) Nr. 761/2001 des Europäischen Parlamentes und des Rates vom 19. März 2001 über die freiwillige Beteiligung von Organisationen an einem Gemeinschaftssystem für das Umweltmanagement und die Umweltbetriebsprüfung (EMAS) (Umweltauditgesetz)
UAGOWiZustV	Verordnung zur Übertragung der Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung bestimmter Ordnungswidrigkeiten nach §37 Abs. 1 des Umweltauditgesetzes auf das Bundesverwaltungsamt
UAGZVV	Verordnung über das Verfahren zur Zulassung von Umweltgutachtern und Umweltgutachterorganisationen sowie zur Erteilung von Fachkenntnisbescheinigungen nach dem Umweltauditgesetz (UAG-Zulassungsverfahrensverordnung)
ÜAG	Überstellungsausführungsgesetz
UAGGebV	Verordnung über Gebühren und Auslagen für Amtshandlungen der Zulassungsstelle und der Widerspruchsbehörde bei der Durchführung des Umweltauditgesetzes (UAG-Gebührenverordnung)
UÄndG	Gesetz zur Änderung unterhaltsrechtlicher, verfahrensrechtlicher und anderer Vorschriften (Unterhaltsänderungsgesetz)
ÜberlG	Überleitungsgesetz

UBGG	Gesetz über Unternehmensbeteiligungsgesellschaften
ÜbschV	Verordnung zur Ermittlung und Verteilung von Überzins und Überschuß in der Krankenversicherung (Überschußverordnung)
UCC	Uniform Commercial Code
UG	Unternehmergeellschaft
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
UhrmMstrV	Teilen I und II der Meisterprüfung im Uhrmacher-Handwerk (Uhrmachermeisterverordnung)
UhVorschG	Unterhaltsvorschussgesetz
UIG	Umweltinformationsgesetz
UIGGebV	Umweltinformationsgebührenverordnung
	Verordnung über Kosten für Amtshandlungen der Behörden des Bundes beim Vollzug des
UIGKostV	Umweltinformationsgesetzes (Umweltinformationskostenverordnung)
	Gesetz über Unterlassungsklagen bei Verbraucherrechts- und anderen Verstößen
UKlaG	(Unterlassungsklagengesetz)
UKlaV	Unterlassungsklageverordnung
	Verordnung über die Zuständigkeit und das Verfahren bei der Unabkömmlichstellung
UkV	(Unabkömmlichstellungsverordnung)
UMAG	Gesetz zur Unternehmensintegrität und Modernisierung des Anfechtungsrechts
UMG	Gesetz über den Verkehr mit unedlen Metallen
UmweltHG	Umwelthaftungsgesetz
	Gesetz über die Umwandlung von Kapitalgesellschaften und bergrechtlichen Gewerkschaften
UmwG	(Umwandlungsgesetz)
	Gesetz über steuerliche Maßnahmen bei Änderung der Unternehmensform (Umwandlungs-
UmwStG	Steuergesetz)
UnbBeschErtrV	Verordnung zur Erteilung von Unbedenklichkeitsbescheinigungen
UnBefG	Gesetz über die unentgeltliche Beförderung von Schwerbehinderten
	Verordnung zur Vermeidung unbilliger Härten durch Inanspruchnahme einer vorgezogenen
UnbilligkeitsV	Altersrente (Unbilligkeitsverordnung)
UnfAEV	Unfallversicherungs-Aufwendungserstattungsverordnung
	Verordnung über Leistungsbezüge und Zulagen an den Universitäten der Bundeswehr
UniBwLeistBV	(Leistungsbezügeverordnung UniBw)
	Verordnung über die Berechtigung zum Tragen der Uniform außerhalb eines
UnifV	Wehrdienstverhältnisses (Uniformverordnung)
	Gesetz über den Abschluß von Unterstützungen der Bürger der ehemaligen Deutschen
UntAbschlG	Demokratischen Republik bei Gesundheitsschäden infolge medizinischer Maßnahmen
	(Unterstützungsabschlußgesetz)
UnterhTitAnpG	Unterhaltstitelanpassungsgesetz
	Gesetz zur Fortentwicklung des Unternehmenssteuerrechts
UntStFG	(Unternehmenssteuerfortentwicklungsgesetz)
UrhG	Gesetz über Urheberrecht und verwandte Schutzrechte (Urheberrechtsgesetz)
UrhSchiedsV	Verordnung über die Schiedsstelle für Urheberrechtsstreitfälle
UrlGG	Gesetz über die Gewährung eines jährlichen Urlaubsgeldes (Urlaubsgeldgesetz)
URLL	Unterhaltsrechtliche Leitlinien
	Verordnung zum Vermögensgesetz über die Rückgabe von Unternehmen
URüV	(Unternehmensrückgabeverordnung)
URV	Verordnung über das Unternehmensregister (Unternehmensregisterverordnung)
USG	Unterhaltssicherungsgesetz

UStÄR	Umsatzsteuer-Änderungsrichtlinien
UStatG	Gesetz über Umweltstatistiken (Umweltstatistikgesetz)
UStDV	Umsatzsteuer-Durchführungsverordnung
UStErstV	Verordnung über die Erstattung von Umsatzsteuer an ausländische ständige diplomatische Missionen und berufskonsularische Vertretungen sowie an ihre ausländischen Mitglieder
UStG	Umsatzsteuergesetz
UStR	Umsatzsteuer-Richtlinien
UVAV	Verordnung über die Anzeige von Versicherungsfällen in der gesetzlichen Unfallversicherung (Unfallversicherungs-Anzeigeverordnung)
UVEG	Unfallversicherungs-Einordnungsgesetz
UVNG	Unfallversicherungs-Neuregelungsgesetz
UVollO	Untersuchungshaftvollzugsordnung
UVPG	Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung (Umweltverträglichkeitsprüfungsgesetz)
UWG	Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb (Wettbewerbsrecht)
UZG	Unfallrentenzulagegesetz
ÜZV	Übergangszahlungsverordnung
<b>V</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
VA	Verwaltungsakt
VAErstV	Verordnung über die Erstattung von von Aufwendungen der Träger der Rentenversicherung im Bereich des Versorgungsausgleichs (Versorgungsausgleichs-Erstattungsverordnung)
VAG	Gesetz über die Beaufsichtigung der Versicherungsunternehmen (Versicherungsaufsichtsgesetz)
VAHRG	Gesetz zur Regelung von Härten im Versorgungsausgleich
VÄndG	Gesetz zur Änderung des Vertragsarztrechts und anderer Gesetze (Vertragsarztrechtsänderungsgesetz)
VAÜG	Gesetz zur Überleitung des Versorgungsausgleichs auf das Beitrittsgebiet (Versorgungsausgleichs-Überleitungsgesetz)
VBD	Verordnung zur Zugänglichmachung von Dokumenten für blinde und sehbehinderte Menschen im Verwaltungsverfahren nach dem Behindertengleichstellungsgesetz (Verordnung über barrierefreie Dokumente in der Bundesverwaltung)
VbrInsVV	Verordnung zur Einführung von Vordrucken für das Verbraucherinsolvenzverfahren und das Restschuldbefreiungsverfahren (Verbraucherinsolvenzvordruckverordnung)
VerbrKrG	Verbraucherkreditgesetz
VerdStatG	Gesetz über die Statistik der Verdienste und Arbeitskosten (Verdienststatistikgesetz)
VerdStatV	Verordnung zur Aussetzung und Ergänzung von Merkmalen nach dem Verdienststatistikgesetz (Verdienststatistikverordnung)
VereinsG	Vereinsgesetz
VerglO	Vergleichsordnung
VerkaufsprospektG	Wertpapier-Verkaufsprospektgesetz
VerkFinG	Verkehrsfinanzgesetz
VerkFlBerG	Gesetz zur Bereinigung der Rechtsverhältnisse an verkehrsflächen und anderen öffentlich genutzten privaten Grundstücken (Verkehrsflächenbereinigungsgesetz)
VerkPBK	Verkehrswegeplanungsbeschleunigungsgesetz
VerkLG	Gesetz zur Sicherung von Verkehrsleistungen (Verkehrsleistungsgesetz)

VerklV	Verordnung über die Bestimmung der zur Aufnahme von Verklarungen berechtigten Auslandsvertretungen der Bundesrepublik Deutschland (Verklarungsverordnung)
VerlG	Gesetz über das Verlagsrecht (Verlagsgesetz)
VermBDV	Verordnung zur Durchführung des Dritten Vermögensbildungsgesetzes
VermBerG	Gesetz zur Bereinigung vermögensrechtlicher und anderer Vorschriften (Vermögensrechtsbereinigungsgesetz)
VermBG	Gesetz zur Förderung der Vermögensbildung der Arbeitnehmer (Vermögensbildungsgesetz)
VermG	Vermögensgesetz
VermRändG	Gesetz zur Änderung des Vermögensgesetzes und anderer Vorschriften
VermVerkProsp V	Verordnung über Vermögensanlagen-Verkaufsprospekte (Vermögensanlagen- Verkaufsprospektverordnung)
VerpackV	Verpackungsverordnung
VerpflG	Verpflichtungsgesetz
VersammlG	Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz)
VerschG	Verschollenheitsgesetz
VersKapAG	Gesetz zur Änderung von Vorschriften über die Bewertung der Kapitalanlagen von Versicherungsunternehmen und zur Aufhebung des Diskontsatz-Überleitungs-Gesetzes (Versicherungskapitalanlagen-Bewertungsgesetz)
VersMedV	Verordnung zur Durchführung des §1 Abs. 1 und 3, des §30 Abs. 1 und des §35 Abs. 1 des Bundesversorgungsgesetzes (Versorgungsmedizin-Verordnung)
VersRücklG	Gesetz über eine Versorgungsrücklage des Bundes (Versorgungsrücklagegesetz)
VersStDV	Versicherungsteuer-Durchführungsverordnung
VerStG	Versicherungsteuergesetz
VerstV	Verordnung über gewerbsmäßige Versteigerungen (Versteigererverordnung)
VersVermV	Verordnung über die Versicherungsvermittlung und -beratung (Versicherungsvermittlungsverordnung)
VertrZuwG	Gesetz über eine einmalige Zuwendung an die im Beitrittsgebiet lebenden Vertriebenen (Vertriebenenzuwendungsgesetz)
VerwarnVwV	Allgemeine Verwaltungsvorschrift für die Erteilung einer Verwarnung bei Straßenverkehrsordnungswidrigkeiten
VerwZG	Verwaltungszustellungsgesetz
VetrHiG	Vertragshilfegesetz
VFBAZV	Verordnung über die Zuweisungen an das Sondervermögen "Versorgungsfonds der Bundesagentur für Arbeit"
VfzV	Verordnung über die Zuweisungen an das Sondervermögen "Versorgungsfonds des Bundes" (Versorgungsfondszuweisungsverordnung)
VGB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Neuwertversicherung von Wohngebäuden gegen Feuer-, Leitungswasser- und Sturmschäden
VGFGEntlG	Gesetz zur Entlastung der Gerichte in der Verwaltungs- und Finanzgerichtsbarkeit (Verwaltungs- und Finanzgerichtsbarkeits-Entlastungsgesetz)
VGO	Vollzugsgeschäftsordnung
VgRÄG	Gesetz zur Änderung der Rechtsgrundlagen für die Vergabe öffentlicher Aufträge (Vergaberechtsänderungsgesetz)
VgV	Verordnung über die Vergabe öffentlicher Aufträge (Vergabeverordnung)
VHB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Neuwertversicherung des Hausrates
ViehVerkV	Verordnung zum Schutz gegen die Verschleppung von Tierseuchen im Viehverkehr (Viehverkehrsverordnung)
VIFGG	Gesetz zur Errichtung einer Verkehrsinfrastrukturgesellschaft zur Finanzierung von Bundesverkehrswegen (Verkehrsinfrastrukturfinanzierungsgesellschaftsgesetz)

	Verordnung über die Gebühren nach dem Verbraucherinformationsgesetz (Verbraucherinformationsgebührenverordnung)
VIGGebV	
VK-MKS-SchutzVO	Verordnung zum Schutz vor einer Einschleppung der Maul- und Klauenseuche aus dem Vereinigten Königreich
VO	Verordnung
VOB	Verdingungsordnung für Bauleistungen
VOF	Verdingungsordnung für freiberufliche Leistungen
VOL	Verdingungsordnung für Leistungen, ausgenommen Bauleistungen
Volljkg	Volljährigkeitsgesetz
VollstrA	Vollstreckungsanweisung
VollstrVergV	Vollstreckungsvergütungsverordnung
	Gesetz über die Offenlegung der Vorstandsvergütungen (Vorstandsvergütungs-
VorstOG	Offenlegungsgesetz)
VoWaBewV	Vordringliche Warenbewirtschaftungsverordnung
VoWerkIV	Vordringliche Werkleistungsverordnung
VPWG	Vertrauenspersonenwahlverordnung
VRegV	Verordnung über das Zentrale Vorsorgeregister (Vorsorgeregister-Verordnung)
VRG	Vorruhestandsgesetz
VSchDG	EG-Verbraucherschutzdurchsetzungsgesetz
	Verordnung zur Übertragung der Ermächtigung zum Erlaß einer Kostenverordnung für Amtshandlungen des Bundesamtes für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit nach dem EG-Verbraucherschutzdurchsetzungsgesetz (EG-Verbraucherschutzdurchsetzungsgesetz-
VSchDGERÜbV	Ermächtigungsübertragungsverordnung)
VSG	Verkehrssicherstellungsgesetz
VStG	Vermögensteuergesetz
VStGB	Völkerstrafgesetzbuch
VStR	Vermögensteuer-Richtlinien
VStRG	Vermögenssteuerreformgesetz
	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den
VulkReifMechMstrV	Teilen I und II der Meisterprüfung im Vulkaniseur- und Reifenmechaniker-Handwerk (Vulkaniseur- und Reifenmechanikermeisterverordnung)
VVG	Gesetz über den Versicherungsvertrag (Versicherungsvertragsgesetz)
	Verordnung über Informationspflichten bei Versicherungsverträgen (VVG-
VVG-InfoV	Informationspflichtenverordnung)
	Gesetz über die Verwendung von Verwaltungsdaten für Zwecke der Wirtschaftsstatistiken
VwDVG	(Verwaltungsdatenverwendungsgesetz)
VwGO	Verwaltungsgerichtsordnung
VWRehaG	Verwaltungsrechtliches Rehabilitierungsgesetz
VwVfÄndG	Gesetz zur Änderung verwaltungsverfahrenrechtlicher Vorschriften
VwVfG	Verwaltungsverfahrensgesetz
VwZG	Verwaltungszustellungsgesetz
VZOG	Vermögenszuordnungsgesetz
	Verordnung zur Übertragung der Zuständigkeiten der Oberfinanzpräsidenten der Oberfinanzdirektionen in den neuen Ländern nach dem Vermögenszuordnungsgesetz auf das Bundesamt zur Regelung offener Vermögensfragen
VZOZÜV	(Vermögenszuordnungszuständigkeitsübertragungsverordnung)
<b>W</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
WaffG	Waffengesetz

WaffRNeuRegG	Gesetz zur Neuregelung des Waffenrechts
WAG	Währungsausgleichsgesetz
WahlO	Wahlordnung (nach dem Betriebsverfassungsgesetz)
WahlO Post	Verordnung zur Durchführung der Betriebsratswahlen bei den Postunternehmen
WahlprüfG	Wahlprüfungsgesetz
WährG	Erstes Gesetz zur Neuordnung des Geldwesens (Währungsgesetz)
WarnowMautH V	Verordnung über die Höhe der Maut für die Benutzung des Warnowtunnels (Warnow-Tunnel- Mauthöheverordnung)
WasSG	Wassersicherstellungsgesetz
WasSV	Wassersicherstellungsverordnung
WaStrG	Bundeswasserstraßengesetz
WBeauftrG	Wehrbeauftragtengesetz
WBG	Gesetz zur Bereinigung des Wertpapierwesens (Wertpapierbereinigungsgesetz)
WBO	Wehrbeschwerdeordnung
	Verordnung über die Erstattung von notwendigen Auslagen, Verdienstausfall und Vertretungskosten der Wehrpflichtigen und Dienstleistungspflichtigen im Rahmen der Wehrüberwachung und Dienstleistungsüberwachung (Wehrdienst-Erstattungsverordnung)
WDErstattV	Verordnung zur Bestimmung der Bezüge im Sinne der Wehrdisziplinarordnung (WDO- Bezügeverordnung)
WDOBezV	Bezügeverordnung)
WE	Willenserklärung
WechslG	Wechselgesetz
WEG	Gesetz über das Wohnungseigentum und das Dauerwohnrecht (Wohnungseigentumsgesetz)
WehrDiszNOG	Gesetz zur Neuordnung des Wehrdisziplinarrechts und zur Änderung anderer Vorschriften
WehrRändG	Wehrrechtsänderungsgesetz
	Verordnung über die Erhebung der Abgabe für den Deutschen Weinfonds (Weinfonds- Verordnung)
WeinfondsV	Verordnung)
WeinG	Weingesetz
WeinÜF	Weinüberwachungsverordnung
WeinWiG	Weinwirtschaftsgesetz
WertV	Wertermittlungsverordnung
WettDieG	Wetterdienstgesetz
WFG	Wachstums- und Beschäftigungsförderungsgesetz
WG	Wechselgesetz
WGG	Wohnungsgemeinnützigkeitsgesetz
WGSVG	Gesetz zur Regelung der Wiedergutmachung
	Verordnung über die Anlegung und Führung der Wohnungs- und Teileigentumsgrundbücher (Wohnungsgrundbuchverordnung)
WGV	(Wohnungsgrundbuchverordnung)
WHG	Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz)
WiKG	Gesetz zur Bekämpfung der Wirtschaftskriminalität
	Verordnung über ergänzende Leistungen zum Saison-Kurzarbeitergeld und die Aufbringung der erforderlichen Mittel zur Aufrechterhaltung der Beschäftigung in den Wintermonaten
WinterbeschV	(Winterbeschäftigungsverordnung)
	Gesetz zur Erprobung einer bundeseinheitlichen Wirtschaftsnummer (Wirtschaftsnummer- Erprobungsgesetz)
WiNuEG	Erprobungsgesetz)
	Prüfungsverordnung für Wirtschaftsprüfer nach §§ 14 und 131 der Wirtschaftsprüferordnung
WiPrPrüfV	(Wirtschaftsprüferprüfungsverordnung)



	Verordnung zur Geschäftsführung der Prüfungs-und Beschwerdeausschüsse sowie der Geschäftsstellen nach §106 Abs. 4a des Fünften Buches Sozialgesetzbuch
WiPrüfVO	(Wirtschaftlichkeitsprüfungs-Verordnung)
WisG	Wirtschaftssicherstellungsgesetz
WiStG	Gesetz zur weiteren Vereinfachung des Wirtschaftsstrafrechts (Wirtschaftsstrafgesetz)
	Gesetz zur Neueinteilung der Wahlkreise zur Wahl zum Deutschen Bundestag (Wahlkreis-
WKNeuG	Neueinteilungsgesetz)
	Gesetz über den Kündigungsschutz für Mietverhältnisse über Wohnraum (Wohnraum-
WkSchG	Kündigungsschutzgesetz)
WKSchG	Wohnraumkündigungsschutzgesetz
WMVO	Werkstätten-Mitwirkungsverordnung
WO	Erste Verordnung zur Durchführung des Betriebsverfassungsgesetzes (Wahlordnung)
WoBauÄndG	Wohnungsbauänderungsgesetz
WoBauErlG	Wohnungsbauerleichterungsgesetz
WoBauFG	Wohnungsbauförderungsgesetz
WoBauG	Wohnungsbaugesetz
WoBindG	Gesetz zur Sicherung der Zweckbestimmung von Sozialwohnungen (Wohnungsbindungsgesetz)
WoFG	Gesetz über die soziale Wohnraumförderung (Wohnraumförderungsgesetz)
	Gesetz zur Überleitung der sozialen Wohnraumförderung auf die Länder (Wohnraumförderung-
WoFÜG	Überleitungsgesetz)
	Gesetz zur Regelung vermögensrechtlicher Angelegenheiten der Wohnungsgenossenschaften
WoGenVermG	(Wohnungsgenossenschafts-Vermögensgesetz)
WoGG	Wohngeldgesetz
WoGSoG	Wohngeld-Sondergesetz
	Verordnung zur Verlängerung der Wohngeldüberleitungsregelungen für das in Artikel 3 des
WoGültVerlV	Einigungsvertrages genannte Gebiet (Wohngeldüberleitungs-Verlängerungsverordnung)
WoGV	Wohngeldverordnung
WohneigFG	Wohneigentumsförderungsgesetz
WOMitbestG	Wahlordnung zum Mitbestimmungsgesetz
WoPDV	Verordnung zur Durchführung des Wohnungsbau-Prämiengesetzes
WOPG	Wohnungsbauprämiengesetz
	Zweite Verordnung zur Durchführung des Betriebsverfassungsgesetzes (Wahlordnung
WOS	Seeschifffahrt)
WoStatG	Gesetz über gebäude- und wohnungsstatistische Erhebungen (Wohnungsstatistikgesetz)
WoVereinfG	Wohnungsrechtsvereinfachungsgesetz
WoVermittG	Gesetz zur Regelung der Wohnungsvermittlung (Wohnvermittlungsgesetz)
	Verordnung zur Konkretisierung von Anzeige-, Mitteilungs- und Veröffentlichungspflichten sowie
	der Pflicht zur Führung von Insiderverzeichnissen nach dem Wertpapierhandelsgesetz
WpAIV	(Wertpapierhandelsanzeige-und Insiderverzeichnisverordnung)
	Verordnung über die Voraussetzungen der Anerkennung von Studiengängen nach §8a der
	Wirtschaftsprüferordnung und über die Anrechnung von Prüfungsleistungen aus Studiengängen
WPAnrV	nach §13b der Wirtschaftsprüferordnung (Wirtschaftsprüfungsexamens-Anrechnungsverordnung)
	Verordnung über die Berufshaftpflicht der Wirtschaftsprüfer und der vereidigten Buchprüfer
WPBHV	(Wirtschaftsprüfer-Berufshaftpflichtversicherungsverordnung)

WpDPV	Verordnung über die Prüfung der Wertpapierdienstleistungsunternehmen nach §36 des Wertpapierhandelsgesetzes (Wertpapierdienstleistungs-Prüfungsverordnung)
WpDVerOV	Verordnung zur Konkretisierung der Verhaltensregeln und Organisationsanforderungen für Wertpapierdienstleistungsunternehmen (Wertpapierdienstleistungs-Verhaltens- und Organisationsverordnung)
WPersAV	Verordnung über die Führung der Personalakten der ungedienten Wehrpflichtigen (Personalaktenverordnung Wehrpflichtige)
WpflG	Wehrpflichtgesetz
WpHG	Wertpapierhandelsgesetz
WPO	Wirtschaftsprüfungsordnung
WpPG	Gesetz über die Erstellung, Billigung und Veröffentlichung des Prospekts, der beim öffentlichen Angebot von Wertpapieren oder bei der Zulassung von Wertpapieren zum Handel an einem organisierten Markt zu veröffentlichen ist (Wertpapierprospektgesetz)
WPreFG	Gesetz zur Reform des Zulassungs- und Prüfungsverfahrens des Wirtschaftsprüfungsexamens (Wirtschaftsprüfungsexamens-Reformgesetz)
WpÜG	Gesetz zur Regelung von öffentlichen Angeboten zum Erwerb von Wertpapieren und von Unternehmensübernahmen (Wertpapiererwerbs- und Übernahmegesetz)
WpÜG-AngebotsVO	Verordnung über des Inhalt der Angebotsunterlage, die Gegenleistung bei Übernahmeangeboten und Pflichtangeboten und die Befreiung von der Verpflichtung zur Veröffentlichung und zur Abgabe eines Angebotes
WpÜG-BeiratsVO	Verordnung über die Zusammensetzung, die Bestellung der Mitglieder und das Verfahren des Beirates beim Bundesaufsichtsamt für den Wertpapierhandel
WpÜG-GebührenVO	Verordnung über Gebühren nach dem Wertpapiererwerbs- und Übernahmegesetz
WpÜG-WiderspruchsausschußVO	Verordnung über die Zusammensetzung und das Verfahren des Widerspruchsausschusses beim Bundesaufsichtsamt für den Wertpapierhandel
WRMG	Gesetz über die Umweltverträglichkeit von Wasch- und Reinigungsmitteln (Wasch- und Reinigungsmittelgesetz)
WSG	Gesetz über die Geld- und Sachbezüge der Soldaten, die auf Grund der Wehrpflicht Wehrdienst leisten (Wehrsoldgesetz)
WstatG	Warenzeichengesetz
WStDV	Wechselsteuer-Durchführungsverordnung
WStG	Wechselsteuergesetz
WStG	Wehrstrafgesetz
WSÜV	Wehrsold-Übergangsverordnung
WSVSeeKostV	Kostenverordnung für Amtshandlungen der Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes auf dem Gebiet der Seeschifffahrt
WVG	Wasserverbandgesetz
WWU	Wirtschafts- und Währungsunion
WZG	Warenzeichengesetz
<b>Z</b>	
[Anfang A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z]	
ZÄAppO	Zahnärzte-Approbationsordnung
ZahlVGJG	Gesetz über den Zahlungsverkehr mit Gerichten und Justizbehörden
ZahnHKG	Zahnheilkundengesetz
ZahntechMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Zahntechniker-Handwerk (Zahntechnikermeisterverordnung)

ZDG	Gesetz über den Zivildienst der Kriegsdienstverweigerer (Zivildienstgesetz)
ZDGÄndG	Gesetz zur Änderung des Zivildienstgesetzes (Zivildienständerungsgesetz)
ZDPersAV	Verordnung über die Führung der Personalakten im Zivildienst (Zivildienst-Personalaktenverordnung)
ZDVÜV	Zivildienstversorgungs-Übergangsverordnung
ZeitG	Zeitgesetz
ZensTeG	Gesetz zur Erprobung eines registergestützten Zensus (Zensusfestsetzungsgesetz)
ZensVorbG 2011	Gesetz zur Vorbereitung eines registergestützten Zensus einschließlich einer Gebäude- und Wohnungszählung 2011 (Zensusvorbereitungsgesetz 2011)
ZerlG	Zerlegungsgesetz
ZerlKraftStÄndG	Gesetz zur Neuordnung des Zerlegungsrechts und zur Änderung des Kraftfahrzeugsteuerrechts (Zerlegungs- und Kraftfahrzeugsteueränderungsgesetz)
ZESV	Verordnung über die Zentrale Ethik-Kommission für Stammzellenforschung und über die zuständige Behörde nach dem Stammzellgesetz (ZES-Verordnung)
ZFnrG	Gesetz zur Neuregelung des Zollfahndungsdienstes (Zollfahndungsneuregelungsgesetz)
ZG	Zollgesetz
ZGB	Zivilgesetzbuch (der DDR)
ZimMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Zimmerer-Handwerk (Zimmerermeisterverordnung)
ZinsAnpG	Zinsanpassungsgesetz
ZirkRegV	Verordnung über die Registrierung von Erlaubnissen zur Zurschaustellung von Tieren an wechselnden Orten (Zirkusregisterverordnung)
ZIV	Verordnung zur Umsetzung der Richtlinie 2003/48/EG des Rates vom 3. Juni 2003 im Bereich der Besteuerung von Zinserträgen (Zinsinformationsverordnung)
ZKDSG	Gesetz über den Schutz von zugangskontrollierten Diensten und von Zugangskontrolldiensten (Zugangskontrolldiensteschutz-Gesetz)
ZkostV	Zollkostenverordnung
ZMV	Verordnung zur barrierefreien Zugänglichmachung von Dokumenten für blinde und sehbehinderte Personen im gerichtlichen Verfahren (Zugänglichmachungsverordnung)
ZO	Branntweinzählordnung
ZollV	Zollverordnung
ZollVG	Zollverwaltungsgesetz
ZPO	Zivilprozeßordnung
ZPO-RG	Gesetz zur Reform des Zivilprozesses Zivilprozeßordnung (Zivilprozeßreformgesetz)
ZRFG	Gesetz zur Förderung des Zonenrandgebiets (Zonenrand-Förderungsgesetz)
ZSchG	Gesetz zum Schutz von Zeugen bei Vernehmungen im Strafverfahren und zur Verbesserung des Opferschutzes (Zeugenschutzgesetz)
ZSEG	Gesetz über die Entschädigung von Zeugen und Sachverständigen
ZSG	Zivilschutzgesetz
ZSGÄndG	Gesetz zur Änderung des Zivilschutzgesetzes (Zivilschutzgesetzänderungsgesetz)
ZSHG	Gesetz zur Harmonisierung des Schutzes gefährdeter Zeugen (Zeugenschutz-Harmonisierungsgesetz)
ZSNeuOG	Zivilschutzneuordnungsgesetz
ZStVBetrV	Verordnung über den Betrieb des Zentralen Staatsanwaltschaftlichen Verfahrensregisters
ZTG	Zolltarifgesetz
ZuckG	Zuckergesetz

ZuckStBefrO	Zuckersteuerbefreiungsordnung
ZuckStDB	Zuckersteuerdurchführungsbestimmungen
ZuckStG	Zuckersteuergesetz
ZuckStV	Zuckersteuervergütungsverordnung
ZuG 2007	Gesetz über den nationalen Zuteilungsplan für Treibhausgas-Emissionsberechtigungen in der Zuteilungsperiode 2005 bis 2007 (Zuteilungsgesetz 2007)
ZugabeG	Zugabewesengesetz
ZugabeV	Verordnung des Reichspräsidenten zum Schutze der Wirtschaft, Erster Teil: Zugabewesen (Zugabeverordnung)
ZuMonAVV	Verordnung zur Einreichung zusammengefaßter Monatsausweise
ZündwMonG	Zündwarenmonopolgesetz
ZuständErgG	Gesetz zur Ergänzung von Zuständigkeiten auf den Gebieten des Bürgerlichen Rechts, des Handelsrechts und des Strafrechts (Zuständigkeitsergänzungsgesetz)
ZustAnpG	Gesetz zur Anpassung von Rechtsvorschriften an veränderte Zuständigkeiten oder Behördenbezeichnungen innerhalb der Bundesregierung (Zuständigkeitsanpassungsgesetz)
ZustDG	Gesetz zur Durchführung gemeinschaftsrechtlicher Vorschriften über die Zustellung gerichtlicher und außergerichtlicher Schriftstücke in Zivil- oder Handelssachen in den Mitgliedsstaaten (EG-Zustellungsdurchführungsgesetz)
ZustRG	Gesetz zur Reform des Verfahrens bei Zustellungen im gerichtlichen Verfahren (Zustellungsreformgesetz)
ZustVV	Verordnung zur Einführung von Vordrucken für die Zustellung im gerichtlichen Verfahren (Zustellungsvordruckverordnung)
ZuV 2007	Verordnung über die Zuteilung von Treibhausgas-Emissionsberechtigungen in der Zuteilungsperiode 2005 bis 2007 (Zuteilungsverordnung 2007)
ZuV 2012	Verordnung über die Zuteilung von Treibhausgas-Emissionsberechtigungen in der Zuteilungsperiode 2008 bis 2012 (Zuteilungsverordnung 2012)
ZV	Verordnung über Zinn in Lebensmitteln (Zinnverordnung)
ZVerkV	Zusatzstoff-Verkehrsverordnung
ZVG	Gesetz über die Zwangsversteigerung (Zwangsversteigerungsgesetz)
ZVO	Zuständigkeits- und Verfahrensordnung
ZwAusnVOSTvZ	
O	Zweite Verordnung über Ausnahmen von straßenverkehrsrechtlichen Vorschriften
ZwrMechMstrV	Verordnung über das Meisterprüfungsberufsbild und über die Prüfungsanforderungen in den Teilen I und II der Meisterprüfung im Zweiradmechaniker-Handwerk (Zweiradmechanikemeisterverordnung)
ZWV	Zollwertverordnung
ZwVwV	Zwangsverwalterverordnung
ZZuIV	Zusatzzulassungsverordnung